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Parţial înnorat, ploaie uşoară

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             3,8545  lei
Dolar            3,0210  lei
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SInaxar 
Cuv. Patapie;

Sf. Sofronie, episcopul Ciprului

”Indiferent dacă eşti sigur 
că poţi să faci un lucru sau că 
nu poţi să îl faci, ai dreptate.”

Henry Ford
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Faptă şi răsplată

Judecat pentru 
că şi-a lovit tatăl

Gălăţenii, la biserică

Darurile 
Sfântului Nicolae

Jandarmeria
şi studenţii

„O zi în armată”

Educatoarele năvălesc 
la Tribunal

Educaţie
strânsă cu uşa

Fonduri europene

Încă trei 
posibilităţi
de finanţare 
pentru fermieri

Zece ani
de euroregiune!

O nouă fază 
în cooperarea 
trilaterală

Penicilina ‑
CSU Metal Galaţi 3‑1,
la volei feminin

Bomba a 
explodat la Iaşi!

La DGASPC Galaţi

E oficial,
salariile întârzie

Ce frumoasă a fost duminica asta! N‑a 
contat că ceaţa  a curs din zări  cenuşii, 
transformându‑se, la amiază, într‑o burniţă 

morocănoasă. Nu ne‑au deranjat nici imaginile repetate 
obsesiv pe micile ecrane, pentru că televiziunile au 
prezentat de câte zece ori intrările prin sediile centrale 
ale partidelor şi pe liderii acestora preocupaţi de cele 
negocieri. A fost un sfârşit de săptămână minunat. Am 
văzut cum muncesc aleşii noştri în zi de sărbătoare. 
Pentru că nici moş Nicolae nu le‑a ticnit, au ţinut‑o tot 
weekend‑ul într‑o negociere. Şi nu este acesta motiv de 
bucurie,  când  timp de patru ani mai toţi parlamentarii 
dispăreau de joi până luni, după prânz, când la guvern 
doar calamităţile naţionale îi forţau pe oameni să‑şi 
sacrifice sfârşitul de săptămână? Am putut asista două 
zile întregi‑întreguţe la vânzoleala membrilor de partid 
prin capitală, le‑am văzut maşinile, toate negre, toate 
mari şi, mai ales, toate străine, cum înfruntă spectrul 
crizei prin parcări procopsite. mai mult, am avut 
destulă treabă cu supoziţiile, ce‑a zis mitrea şi ce‑a 
afirmat Vanghelie, cum a privit Orban şi ce a declarat 
Boc, încotro privea Norica Nicolai şi cum zâmbea 
Năstase, cine a participat şi cine nu la rundele de 
convorbiri, unde era Stolojan şi de ce a venit mazăre, 

cum era îmbrăcat Videanu şi de ce nu părăseşte 
Oprişan capitala de‑o săptămână. Lume multă, lume 
îndreptăţită să facă jocurile politicii, că doar a cheltuit 
cumsecade în alegeri, cheltuieli uninominale, de le‑au 
sărit tuturor economiile din buzunare mai ceva decât 
pentru cadourile de Crăciun. Unii nu şi‑au scos nici 

măcar panourile de pe unde le‑au cocoţat, de frica 
unor alegeri anticipate, măcar că acestea nu vor avea 
loc. Cine îşi mai scutură portofelul o dată? S‑a vorbit 
despre alianţe pe faţă şi înţelegeri secrete, despre 
un guvern minoritar şi o largă coaliţie contra naturii. 
Naturii cui? Pentru că românii sunt, de la natură, 
înclinaţi mai curând să ia peste picior toată tevatura 
politică, înfiptă în coasta naţiunii precum criza în 
bugetele marilor puteri ale lumii, decât să mai despice 

firul doctrinelor politice în patru. Dovadă a faptului că, 
pe români, situaţia aproape amuzantă a mandatelor, 
împărţite în aşa fel încât nimeni nu poate scoate singur 
castanele guvernării de criză din foc (oare?), i‑a cam 
lăsat la treburile lor este faptul că îmbulzeala din 
magazine a fost maximă şi luminiţele de sărbători au 
adunat poporul puhoi. Oamenii trăiesc mai departe, 
îşi văd de ale lor, trec nevolnica de criză cu vederea, 
împingând‑o, cu grijile ei cu tot, până după sărbători. 
într‑o proporţie majoritară, cam de 60 la sută, cât 
nu s‑au prezentat la vot, nici nu prea sunt interesaţi 
de cine cu cine sau cine fără cine vine la guvernare.  
Nebunia politică şi disperarea unor lideri, socotelile 
de partid şi înghesuiala la decizii, în zile de sărbătoare, 
au fost socotite un fel de răzbunare naţională. Să li 
se întâmple şi lor! Să‑i vedem la treabă, nu la întins 
mâna după voturi! Singurul poziţionat în două luntre 
a fost preşedintele. Căruia, chiar dacă‑i crapă capul 
de câte treburi are de aranjat zilele acestea, trebuie să 
se arate îngăduitor şi tandru cu toată lumea. Că aşa e 
modelul. Unul pe faţă, unul pe dos… Nu degeaba ne‑a 
arătat blonda de la partid cum se practică împletitul în 
direct.   
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Monstruos!

Violată 
şi aproape 
omorâtă

Din instanţă

(Ne)dreptate 
cu...

citaţii

Pentru zile negre

815 milioane 
euro,

bani „la ciorap”

Crăciun însângerat

Asomarea 
lui Ghiţă
[ „Adormirea” porcului înainte de 
înjunghiere este obligatorie [ Primăriile 
au obligaţia de a asigura dispozitivele de 
asomare şi personalul specializat
[ Deocamdată, doar 13 din cei 64 de 
primari din judeţ au luat problema 
în serios, iar ceilalţi riscă amenzi 
usturătoare SatuL/8

Start
Culoarea 
sărbătorilor 
gălăţene

Au fost deschise oficial, 
de Moş Nicolae, sărbătorile 
la Galaţi. Cu un Moş îmbrăcat 
în haine albastre.

Oţelul
Petrecere
la Gârboavele

Tradiţionala „pomană a 
porcului” pentru fotbaliştii 
gălăţeni a avut loc şi în acest 
an în pădurea Gârboavele.

Premii
Desene
pentru Poştă

Peste o mie de copii din 
Galaţi au fost premiaţi de 
Poştă pentru frumoasele 
desene cu care au participat 
la un concurs.

Proiecte
Parcul natural
al Prutului

Cinci comune din judeţul 
nostru sunt angrenate   într-un 
amplu proiect ce vizează zona 
Prutului şi realizarea unui parc 
natural protejat. 

Sport/11

VarIa/12
Scandal monstru în miezul zilei 

Magazinul Stelei, 
inaugurare otrăvită
[ Cartierul Ţiglina II a fost sâmbătă centrul unor evenimente 
neaşteptat de aprinse [ Fanii Oţelului au protestat vehement vizavi 
de amplasarea unui fan-shop al clubului Steaua la aproximativ o 
sută de metri de arena formaţiei gălăţene de Liga I [ Janos Szekely, 
fosta vedetă a „oţelarilor”, s-a ales cu un tratament greu de descris în 
cuvinte eVenIment/5Captură TV

Premiile Uniunii Scriitorilor ‑
filiala Galaţi
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Andreea Fried,

vedeta de la Focus

Star news
4

Jessica Alba - o mamă 

cu sex-appeal

Bucătărie
7

Mâncare asiatică

Sănătate
23

Lipsa de vitamina D 

duce la infertilitate 

masculină

Nu uitaţi!

Vineri, 
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Moldoveni,
în România

Peste Prut,
cu acte false

Negocieri cu divergenţe

Premierul lui... 
Pepelea

[ Niciun partid nu renunţă la postul 
de prim-ministru
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Preşedintele PSD Mircea 
Geoană a declarat ieri, după 
discuţiile cu PD-L, că între cele 
două partide există divergenţe 
în privinţa structurii Guvernului, 
fiecare partid revendicându-
şi funcţia de premier. Totuşi, 
Geoană a spus însă că şi PSD şi 
PD-L sunt "favorabile ideii unei 
majorităţi solide".

Preşedintele Consiliului 
Naţional al PSD, Adrian Năstase 
a declarat ieri după-amiază că, 
dacă partidul său nu va reuşi să-
şi impună premierul în viitorul 
Cabinet, este mai bine ca PSD 
să meargă pentru o perioadă în 
opoziţie, în vederea asigurării 
echilibrului scenei politice.

Coordonatorul campaniei 
electorale a PSD, Miron Mitrea, a 
declarat, sâmbătă după-amiază, 
că PSD poate avea o alianţă cu 
PD-L pentru a merge la guver-
nare sau o alianţă cu PNL pentru 
a face o opoziţie puternică.

PSD şi PNL, cu programe 
posibil compatibile

Întâlnirea social-democraţilor 
cu PD-L a survenit uneia cu PNL, 

care a avut loc în cursul dimineţii, 
în urma căreia preşedintele PSD 
a declarat că, într-o eventuală 
guvernare cu liberalii, poziţia de 
prim-ministru va trebui să revină 
obligatoriu formaţiunii cu cele 
mai multe mandate parlamen-
tare. Geoană a mai declarat că 
cele două părţi au discutat şi pa-
şii instituţionali şi constituţionali 

ce trebuie întreprinşi în eventu-
alitatea unei guvernări PSD-PNL. 
Liderul social-democrat a spus 
că discuţiile au arătat că "există 
elemente de convergenţă" între 
viziunile celor două formaţiuni 
asupra planului de anticriză. El a 
afirmat că PSD a insistat asupra 
lucrurilor pe care le consideră 
"obligatorii" pentru o guvernare, 

anume continurea creşterii salari-
ilor mici şi a pensiilor şi aplicarea 
unor măsuri fiscale pentru spri-
jinirea acestor majorări. Liderul 
PSD a mai spus că discuţia dintre 
cele două partide va continua. 
De cealaltă parte, preşedintele 
PNL Călin Popescu Tăriceanu a 
declarat, după negocierile cu 
PSD, că este posibilă compatibi-

lizarea programelor celor două 
partide, însă cota unică de im-
pozitare este "nediscutabilă". 
Liderul PNL a informat că libe-
ralii au discutat cu social-demo-
craţii şi despre schimbarea Legii 
electorale, PNL menţionând că 
trebuie păstrat votul proporţi-
onal.

Întâlnirea dintre liberali 
şi PD-L-işti, fără rezultate

La rândul lor, liderii PNL s-au 
întâlnit sâmbătă cu cei ai PD-L, 
însă fără rezultate, pentru că li-
beralii au revendicat funcţia de 
prim-ministru, iar democrat-li-
beralii au considerat că această 
poziţie li se cuvine "moral".

UDMR, pentru 
o colaborare cu PD-L

Preşedintele UDMR Marko 
Bela a declarat că grupurile 
parlamentare ale Uniunii susţin 
fără echivoc continuarea nego-
cierilor vizând formarea unei 
coaliţii guvernamentale, susţi-
nând o colaborare cu PD-L. "Am 
prefera o coaliţie PD-L - PNL 
- UDMR, dar dacă nu se poate, 
putem concepe şi alte formule, 
dar oricum vom încerca să cola-
borăm cu PD-L pentru formarea 
unei coaliţii cât mai potrivite", a 
spus Marko.

Potrivit liderului social-democrat, 
Mircea Geoană, 
PSD nu renunţă la premier

Negocieri cu divergenţe

Premierul lui... Pepelea
[ PSD nu renunţă la funcţia de prim-ministru 
[ Discuţiile social-democraţilor au fost 
încurajatoare cu PNL şi deschise cu PD-L 
[ UDMR susţine o colaborare cu PD-L

Primarul general Sorin Oprescu 
a aprins sâmbătă, la ora 19.00, 
din faţa Primăriei municipiului 
Bucureşti, luminile de sărbători 
din centrul Capitalei, urându-le lo-
cuitorilor "Sărbători fericite!", după 
care a urmărit împreună cu miile 
de bucureşteni prezenţi la eveni-
ment un foc de artificii. Atmosfera 
a fost pregătită de cei aproximativ 
o sută de studenţi care purtau fă-
clii şi care s-au împărţit de o parte 
şi de alta a Bulevardului Elisabeta, 
lângă instituţia Primăriei Capitalei, 
aflată în beznă. Evenimentele or-
ganizate de municipalitate pentru 
sărbătorile de iarnă au început 
de Moş Nicolae şi se vor desfăşu-
ra până pe 4 ianuarie, urmând ca 
ornamentele să fie strânse în jurul 
datei de 9 ianuarie.

Potrivit primarului general, 
ornamentele de Crăciun sunt asi-
gurate de firma Luxten, arterele 
centrale ale Bucureştiului fiind 
decorate cu aproximativ 520.000 
de becuri tip leduri şi 168.000 de 
globuri luminoase. În Piaţa Unirii, a 
fost amplasat un brad de Crăciun 

de 17 metri înălţime, în timp ce la 
Academia Militară şi în parcurile 
Tineretului, Herăstrău şi Regina 
Maria au fost amplasaţi alţi patru 
brazi ornamentali, care au fost de-
coraţi în culorile roşu şi auriu.

Tot sâmbătă a fost deschis 
"Târgul de Crăciun", din care fac 
parte 240 de căsuţe amplasate de 
o parte şi de alta a Bulevardului 
Unirii, locaţie unde a fost amenajat 
"Oraşul lui Moş Crăciun". În funcţie 
de condiţiile meteo, în Oraşul lui 
Moş Crăciun va fi şi o sanie trasă 
de reni. În cazul în care nu va fi 
zăpadă, aceasta va fi trasă de cai 
lipiţani.

Recordurile Bucureştiului

În 21 decembrie va fi organiza-
tă o paradă, la care vor participa 
4.000 de Moş Crăciuni, prin acest 
eveniment Primăria Capitalei 
urmărind să doboare recordul 
mondial de 3.618 Moşi Crăciuni 
înregistrat în Guinness Book şi 
care a fost organizat la Taipei. 
Autorităţile municipale vor urmări, 

prin organizarea altor două eve-
nimente, să fie doborâte recordul 
mondial la cel mai lung cârnat din 
lume şi cel mai lung tort din lume. 
Recordul mondial la cel mai lung 
cârnat din lume este înregistrat 
în Serbia, acesta având o lungi-
me de 2.020 de metri, în timp ce 
recordul pentru cel mai lung tort 
din lume este omologat la Sydney, 
acesta având o lungime de 120 de 
metri, în Bucureşti urmând să fie 
preparat un tort de 140 de metri. 
Prepararea cârnatului va avea loc 
pe 27 decembrie, iar tortul în 28 
decembrie.

Revelionul va fi sărbătorit în 
Piaţa Constituţiei, unde bucureş-
tenii vor asista la concerte şi spec-
tacole de artificii. Sorin Oprescu a 
precizat că bugetul necesar orga-
nizării acestor evenimente este cel 
stabilit prin hotărârea Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti, 
în sumă de cinci milioane de lei 
pentru evenimentele de Crăciun 
şi trei milioane de lei pentru 
Revelion.

Preşedintele României, Traian 
Băsescu, a semnat, sâmbătă 
dimineaţă, decretul prin care 
Constantin Ticu Dumitrescu 
a fost decorat post-mortem 
cu Ordinul Naţional "Steaua 
României în grad de Cavaler". 
Constantin Ticu Dumitrescu 
a fost înmormântat ieri după-
amiază în cimitirul din satul pra-

hovean Fânari, cu onoruri milita-
re, alături de părinţii săi, Stelian 
şi Florica, în prezenţa a aproxi-
mativ 400 de persoane. Slujba 
de înmormântare, care a durat 
o oră şi un sfert, a fost ţinută de 
un sobor format din patru preoţi, 
iar sicriul cu trupul neînsufleţit al 
fostului deţinut politic, acope-
rit cu tricolorul României, a fost 

dus la groapă de către militari. 
Preşedinte al Asociaţiei Foştilor 
Deţinuţi Politici din România 
şi membru în Colegiul CNSAS, 
Constantin Ticu Dumitrescu, 
a încetat din viaţă vineri. Ticu 
Dumitrescu suferea de cancer. 
În ultima lună, el a fost internat 
la Spitalul de Urgenţă Floreasca, 
dar joi a cerut să fie externat.

Beatrice Comănescu, directorul 
TVRi, Cătălin Ştefănescu, Monica 
Ghiurco, Marian Voicu şi Valentina 
Ionescu se numără printre gazdele 
celei de-a VII-a Gale a Premiilor de 
Excelenţă TVR Internaţional, care 
va fi transmisă în direct, astăzi, de la 
21.10, pe TVR1 şi TVRi. Evenimentul, 
transmis în direct la TVR 1 şi TVRi, 
este o manifestare anuală dedicată 
personalităţilor şi proiectelor care 
au obţinut rezultate deosebite în 

promovarea imaginii României în 
lume. De-a lungul anilor, premii-
le de excelenţă acordate de TVR 
Internaţional au revenit unor mari 
personalităţi din România sau din 
străinătate, sportivi, diplomaţi, 
manageri şi oameni de afaceri, oa-
meni de cultură, instituţii şi organi-
zaţii, ansambluri artistice etc. Ediţia 
din acest an nu va face excepţie şi 
va celebra activitatea de succes în 
2008 a unor profesionişti din cele 

mai diverse domenii. Un premiu 
special va fi acordat de către pu-
blicul TVRi care, pe parcursul mai 
multor săptămâni, a avut posibili-
tatea de a vota on-line emisiunea 
preferată a postului. Totodată, eve-
nimentul va cuprinde şi momente 
artistice susţinute de artişti precum 
Dumitru Fărcaş, Lucreţia Ciobanu, 
Dida Drăgan, Sofia Vicoveanca, 
Adrian Daminescu, Felicia Filip şi 
trupele Sistem, K1, Blaxy Girls.

Un bărbat a ajuns la spital 
împuşcat cu un pistol cu bile 
în abdomen şi un altul a fost 
internat cu maxilarul fracturat, 
în urma unui scandal petrecut, 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, la discoteca din lo-
calitatea prahoveană Puchenii 
Moşneni. Potrivit comisarului 
şef Alexandru Şteoalfă, din ca-
drul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Prahova, incidentul 
s-a petrecut în jurul orei 2.00 
la discoteca din localitatea 
Puchenii Moşneni, situată în 
apropiere de Ploieşti. Din pri-
mele cercetări, poliţiştii au sta-
bilit că un grup de tineri aflaţi 
în discotecă şi care consuma-
seră alcool s-au luat la ceartă 
cu un alt tânăr, câţiva dintre ei 
agresându-l pe acesta. Tânărul 
agresat şi-a sunat tatăl şi i-a po-
vestit cele întâmplate. În scurt 

timp, tatăl băiatului a venit la 
discotecă, având asupra sa un 
pistol cu bile, pe care-l deţinea 
legal. Din declaraţiile date po-
liţiştilor, a reieşit că bărbatul 
i-a întrebat pe tineri de ce l-au 
agresat pe fiul său, moment 
în care câţiva dintre aceştia 
au sărit la bătaie. Tatăl tânăru-
lui agresat a scos pistolul şi a 
tras, în primă fază, două focuri 
în plan vertical, după care l-a 
împuşcat în abdomen pe unul 
dintre agresori. Starea bărbatu-
lui împuşcat este bună, el fiind 
rănit superficial. În schimb, băr-
batul care a tras şi care a fost 
bătut de către tinerii care i-au 
agresat fiul, a fost transportat 
la spitalul judeţean Ploieşti în 
Secţia ORL pentru a fi supus 
unei intervenţii chirurgicale, 
întrucât în urma altercaţiei s-ar 
fi ales cu maxilarul fracturat.

Strada "Anca Parghel" 
în Câmpulung Moldovenesc

O stradă din municipiul Câmpulung Moldovenesc, localitatea 
unde s-a născut Anca Parghel, va purta numele artistei, a anunţat 
ieri primarul oraşului, Gabriel Constantin Şerban. Cântăreaţa Anca 
Parghel a fost înmormântată ieri pe Aleea Artiştilor din Cimitirul 
Bellu din Capitală, în aplauzele a circa 200 de persoane, fani, prie-
teni, apropiaţi şi membri ai familiei.

Paul Niculescu Mizil 
va fi înmormântat la Cernica

Trupul neînsufleţit al lui Paul Niculescu Mizil a fost depus sâmbătă 
în holul principal al clădirii Ministerului Finanţelor, acesta urmând a 
fi înmormântat mâine în localitatea Cernica, unde a fost transportat 
ieri-seară. Paul Niculescu Mizil (85 de ani) a încetat din viaţă, în noap-
tea de vineri spre sâmbătă, în urma unor afecţiuni cardiace, au anun-
ţat surse apropiate familiei.

Întoarcere 
periculoasă
Cornel Nistorescu, 
implicat 
într-un accident

Jurnalistul Cornel 
Nistorescu a fost implicat 
sâmbătă seară într-un acci-
dent rutier, în urma căruia doi 
tineri au fost răniţi grav, după 
ce au intrat cu motocicleta în 
maşina condusă de ziarist, pe 
care acesta a întors-o într-un 
scuar, pătrunzând apoi pe 
celălalt sens de mers. Potrivit 
unor surse din Poliţie, Cornel 
Nistorescu (60 de ani) se afla, 
în jurul orei 21.00, la vola-
nul unui BMW pe Bd. Lascăr 
Catargiu, în sensul de mers 
dinspre Piaţa Victoriei spre 
Piaţa Romană, iar la intersec-
ţia cu strada Gheorghe Manu 
a întors maşina într-un scuar 
şi a pătruns apoi pe sensul ce-
lălalt de mers, de unde venea 
o motocicletă Honda pe care 
se aflau doi tineri - un băiat şi 
o fată. Şoferul motocicletei, 
Tiberiu Florescu (34 de ani) 
nu a mai putut evita impac-
tul, atât el, cât şi tânăra care 
îl însoţea, fiind răniţi grav şi 
transportaţi la spital. Conform 
surselor citate, lui Cornel 
Nistorescu i-a fost suspendat 
permisul de conducere şi i s-a 
întocmit dosar penal, fiind, 
totodată, testat cu aparatul 
etilotest, rezultatul fiind zero.

Dispăruţi 
în Bucegi
Salvamontiştii 
continuă căutările

Salvamontiştii din Buşteni 
au continuat ieri să caute 
trupurile celor doi turişti din 
Bucureşti, dispăruţi în urmă 
cu două săptămâni, pe Valea 
Caraiman, din Munţii Bucegi. 
În cursul săptămânii trecute, 
salvamontiştii din Buşteni, 
ajutaţi de colegii de la Sinaia şi 
din Dâmboviţa, au continuat 
căutările pe Valea Caraiman 
săpând sub zăpadă, însă fără 
niciun rezultat. La acţiunea 
de căutare a celor doi dispă-
ruţi participă şi alpinişti prie-
teni ai acestora sau ai familiei 
acestora. Sâmbătă, salvatorii 
montani au găsit în Masivul 
Bucegi un tânăr care plecase 
singur în căutarea celor doi 
dispăruţi, bărbatul fiind nee-
chipat corespunzător pentru 
drumeţii pe munte pe timp de 
iarnă. Salvatorii montani vor 
întrerupe căutările în momen-
tul în care pe munte va începe 
să ningă, întrucât continuarea 
căutărilor în aceste condiţii ar 
pune în pericol vieţile salva-
montiştilor.

Culorile 
politicii
Tăriceanu, 
singurul liberal 
cu cravată 
roşie

La începutul negocie-
rilor de ieri, de la Senat, 
în vederea formării unei 
majorităţi parlamentare, 
liderii PSD şi cei ai PNL au 
schimbat câteva replici 
despre culorile cravatelor 
lor, Crin Antonescu apre-
ciind cravata roşie cu nu-
anţe de portocaliu a lui 
Adrian Năstase. Făcând 
trimitere la cravata pe 
care o purta Năstase, 
Crin Antonescu a spus : 
"Roşul acesta cu nuanţă 
de portocaliu începe să 
îmi placă". Mircea Geoană 
a replicat : "Şi Călin 
(Tăriceanu – n.r.) are cra-
vată roşie". Călin Popescu 
Tăriceanu a fost singurul 
liberal din delegaţie care 
a ales să poarte ieri cra-
vată roşie. "Ca să facă 
contrastul cu albastrul", 
a răspuns Antonescu, 
referindu-se la cămaşa 
premierului, în dungi 
alb-albastre. Geoană a 
spus că el şi-a pus o cra-
vată "mai vişinie", prilej 
pentru Antonescu să îi 
replice : "Rapidist!". "Este 
de la guvernarea trecută, 
e făcută pe vremea când 
era Adrian (Năstase – n.r.) 
prim-ministru", a adău-
gat Geoană.

Demnitari 
mai săraci
Fără sporuri 
salariale 
şi cu restricţii

Guvernul va limita 
cursele aeriene de tip bu-
siness class pentru dem-
nitari, va elimina unele 
sporuri salariale şi ia în 
calcul acordarea primelor 
de Sărbători doar pentru 
funcţionarii consideraţi 
"merituoşi", pentru a re-
duce costurile bugetare, 
au declarat ieri surse ofi-
ciale. Măsurile sunt in-
cluse într-un document 
elaborat de consilierul 
premierului, Dan Iliescu, 
şi discutat în şedinţa de 
joi a Guvernului, urmând 
să fie introduse prin ho-
tărâre de guvern, cu câ-
teva zile înainte de finalul 
mandatului. Documentul 
conţine măsuri pe ter-
men scurt, mediu şi lung 
pentru reducerea cheltu-
ielilor la nivelul adminis-
traţiei centrale.

Pentru străini
Examen de 
limba română

Lectoratul de limba ro-
mână de la Universitatea 
din Alicante, Spania, va 
organiza în perioada 
12-13 decembrie primul 
examen din lume de 
atestare a cunoştinţelor 
de limba română pentru 
străini, care a fost denu-
mit ACLro. Certificatul pe 
care îl vor primi candida-
ţii în urma examinării este 
eliberat de Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului din România 
şi este în conformitate 
cu normele paşaportu-
lui lingvistic european. 
ACLro îşi propune să de-
vină o surată a mult mai 
celebrelor sale competi-
toare: Cambridge, DELE, 
Goethe.

Sorin Oprescu a aprins luminile pentru sărbători

„Micul Paris”, 
pregătit pentru Crăciun

Scandal într-o comună prahoveană

Bătăi şi împuşcături 
la discotecă

Ordinul Naţional “Steaua României în grad de Cavaler”

Ticu Dumitrescu, 
decorat post-mortem

Astăzi, în direct
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, 

aşteptând să ne sfâşie ţara?  
Este România mai ferită de scutul UE 

şi al NATO?  
Suntem neserioşi sau dimpotrivă,  

demni de respect în ochii întregii lumi?  
Nu sta deoparte! Spune‑ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!  
La Express Tv

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Uniunea Scriitorilor filiala 
Galaţi-Brăila a premiat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, cele mai im-
portante creaţii literare ale anului 
2007. Este vorba despre premiul 
pentru proză, acordat Katiei Nanu 
pentru volumul „Paso Doble” şi 
despre cel pentru poezie, care 
a revenit anul acesta lui Tudor 
Cristian Roşca pentru „20/21”.

Filiala Galaţi – Brăila a Uniunii 
Scriitorilor a acordat pentru a 
doua oară premii pentru cele 
mai importante producţii lite-
rare. „Anul trecut am dat pen-
tru prima dată aceste premii, 

iar acest lucru a stimulat creaţia 
la nivelul scriitorilor din zonă, 
iar interesul pentru Uniunea 
Scriitorilor a crescut. Dovadă că 
de la 19 membri, câţi aveam la 
început, acum am ajuns la 39”, a 
spus preşedintele filialei Uniunii 
Scriitorilor, Corneliu Antoniu. 
Juriul de anul acesta, format din 
Constantin Vremuleţ, Florina 
Zaharia, Dionisie Duma, Apostol 
Gurău şi preşedintele Vasile 
Spiridon, a decis că volumul 
„Paso Doble”, apărut sub sem-
nătura redactorului-şef al „Vieţii 
libere”, Katia Nanu, la Editura 

Gălăţeanul Vasile C. a fost 
trimis zilele acestea în judecată 
pentru că, aşa cum scrie negru pe 
alb şi în rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
a ridicat mâna asupra propriu-
lui tată. Locuieşte sub acelaşi 
acoperiş cu părintele său, dar 
noaptea de 12/13 iunie a.c. n-a 
fost deloc de bun augur pentru 
liniştea celor doi. Între ei a izbuc-
nit o ceartă generată de faptul că 
tatăl a primit vizita unei persoa-
ne de sex feminin. Acesta a fost, 
conform concluziei organelor 
de cercetare şi urmărire penală, 
motivul pentru care Vasile C. şi-a 
lovit apoi tatăl cu o bâtă, cu un 
scaun, cu pumnii şi cu picioare-
le. După o asemenea violentă 
corecţie, tatăl s-a ales cu leziuni 
pentru vindecarea cărora a avut 
nevoie de patru-cinci zile de în-
grijiri medicale.

În timp ce lovea, Vasile C. 
şi-a ameninţat tatăl cu moartea. 
Între timp, însă, tatăl feciorului 
violent a reuşit să scape cu fuga 
din apartament, împreună cu fe-
meia care venise în vizită.

În fine, fapta lui Vasile C. de 
a-şi lovi tatăl, provocându-i aces-
tuia leziuni care au necesitat 
patru-cinci zile de îngrijiri medi-
cale, întruneşte elementele con-
stitutive ale infracţiunii de lovire 
sau alte violenţe prevăzută de 
art.180 al.2 şi 2 indice 1 Cod pe-
nal. Iată ce spune litera legii, adi-

că art.180, al.2: „Lovirea sau acte-
le de  violenţă care au pricinuit 
o vătămare ce necesită pentru 
vindecare îngrijiri medicale de 
cel puţin 20 de zile se pedepsesc 
cu închisoare de la trei luni la doi 
ani sau cu amendă.” În acelaşi 
timp, în acelaşi articol, alineatul 
2 indice 1 se stipulează: ”Faptele 
prevăzute la alineatul 2 săvârşite 
asupra membrilor familiei se pe-
depsesc cu închisoare de la unu 
la doi ani sau cu amendă.”

Dar nici ameninţarea tatălui 
cu moartea nu e trecută cu ve-
derea de lege. Iată ce prevede 
de art.193 Cod penal: „Fapta de 
a ameninţa o persoană cu săvâr-
şirea unei infracţiuni sau a unei 
fapte păgubitoare îndreptate 
împotriva ei, a soţului ori a unei 
rude apropiate, dacă este de na-
tură să alarmeze, se pedepseşte 
cu închisoare de la trei luni la trei 
ani sau cu amendă, fără ca pe-
deapsa aplicată să poată depăşi 
sancţiunea prevăzută de lege 
pentru infracţiunea care a for-
mat obiectul ameninţării.”

Am recurs în acest caz la tex-
tele de lege de mai sus pentru a 
sublinia consecinţele penale ale 
gestului reprobabil de a-ţi lovi 
părintele. Se înţelege însă că 
asemenea fapte aduc după ele 
un lung cortegiu de consecinţe 
de ordin moral.

Ştefan Dimitriu

Campania de semănat din 
toamna tocmai încheiată a mers 
excelent în judeţul Galaţi, la 
toate culturile planificate a se 
înfiinţa realizându-se şi chiar 
depăşindu-se prognozele. Astfel 
la cultura grâului s-au semănat 
60.517 hectare, cu trei la sută 

mai mult decât se estimase şi cu 
aproape 10 la sută mai mult de-
cât în toamna lui 2007. „Suntem 
foarte mulţumiţi de modul cum 
a decurs campania”, ne-a declarat 
Profira Onode, director executiv 
la DADR Galaţi.

Depăşirea programului iniţi-

al s-a înregistrat şi la orz (+157 la 
sută) şi la orzoaică (+13 la sută). 
Doar la rapiţă s-a înregistrat un 
oarecare recul (doar 93 la sută din 
ce se propusese), din cauza faptu-
lui că în perioada optimă vremea 
a fost capricioasă.

Costel Crângan

Înjurături în staţie
Cine îi iubeşte pe controlori?

Poliţiştii comunitari l-au prins  pe Liviu D., de 36 ani, din comuna 
Piscu, judeţul Galaţi. Aflându-se în staţia Transurb din Micro 19, băr-
batul înjura de zor o echipă de controlori, angajaţi Transurb. Bărbatul 
a fost sancţionat cu suma de 200 lei.

Elena Parapiru

Monstruos!
Violată 
şi aproape 
omorâtă

O femeie în vârstă 
de 54 de ani din comu-
na Nămoloasa a căzut 
victimă instinctelor 
animalice ale unui in-
divid care nu are ce că-
uta printre oameni. 

Biata femeie, se pare 
marcată de un han-
dicap, a fost bătută şi 
violată cu o sălbăticie 
greu de descris, agre-
siunea sexuală soldân-
du-se cu ruptura orga-
nelor genitale. 

După cum ne-a 
declarat dr. Mihai 
Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă: „Prezenta 
ruptură de perineu 
şi era desfigurată din 
cauza bătăii. Echipajul 
nostru a preluat-o în 
stare gravă, cu hemo-
ragie masivă, tensiune 
prăbuşită”. 

Victima violului a 
fost găsită în zori arun-
cată la marginea co-
munei, mai mult moar-
tă decât vie şi cineva 
din comună a telefo-
nat la 112. Echipajul 
ambulanţei i-a acordat 
primul ajutor şi a trans-
portat-o la Unitatea 
de Primiri Urgenţe. 
Pentru a încerca să-i 
salveze viaţa, medicii 
ginecologi o aşteptau 
pregătiţi de interven-
ţie în sala de operaţie. 
I s-a transfuzat masiv 
sânge şi s-a făcut tot 
posibilul pentru „re-
pararea” chirurgicală a 
formaţiunilor anatomi-
ce lezate. Ieri, biata fe-
meie se afla la Terapie 
Intensivă, stabilă. În 
orice caz, chiar dacă se 
va însănătoşi, cu sigu-
ranţă că teribilul coş-
mar prin care a trecut 
va lăsa urme adânci. 
Pentru totdeauna. 

Medicii şi-au făcut  
datoria, acum este 
rândul poliţiştilor şi al 
justiţiei!

Marius M.

Este oficial: 
La Galaţi 
au început 
sărbătorile!

Mii de gălăţeni au 
asistat, sâmbătă seara, 
la deschiderea oficia-
lă a sistemului de ilu-
minat de Crăciun din 
Galaţi. Veniţi chiar cu 
două ore înainte de 
evenimentul anunţat 
pentru ora 18.00, gălă-
ţenii s-au îngrămădit în 
Parcul Cloşca, dovadă 
că oamenilor le-au lip-
sit Serbările Galaţiului 
şi că au nevoie de astfel 
de momente, mai ales 
după un an în care, cel 
puţin jumătate din timp, 
s-a tot vorbit de criză şi 
disponibilizări… 

La „şase trecute 
fix”, primarul Dumitru 
Nicolae, îmbrăcat lejer, 
de weekend, a apăsat 
butonul simbolic, iar 
imensul brad de Crăciun 
şi tot Inelul de Rocadă 
s-au luminat feeric. Nici 
nu au apucat gălăţenii 
să se uimească de su-
medenia de beculeţe, 
că a început focul de ar-
tificii. Timp de aproape 
15 minute, toţi au privit 
cerul, iar cele mai fru-
moase explozii au fost 
însoţite de exclamaţii 
generale. Copiii au fost 
cei care s-au bucurat cel 
mai mult de spectacol, 
dar nici adulţii nu au 
fost mai prejos.  

Şi cam atât despre 
frumuseţile de Moş 
Nicolae. Căci, ca în orice 
relatare, există şi părţi 
mai puţin bune: sono-
rizarea a lăsat mult de 
dorit, iar gălăţenii nu au 
auzit mai nimic din cu-
vântările oficiale de sub 
bradul de Crăciun – nu 
că oamenii ar fi curioşi 
la declaraţii, dar măcar 
numărătoarea inversă, 
pentru aprinderea lumi-
niţelor ar fi trebuit să se 
audă mai bine… 

O altă problemă: ci-
neva, nu se ştie cine, a 
„uitat” să aprindă şi feli-
narele din Parcul Cloşca. 
Poate s-o fi gândit că 
aşa se vor vedea mai 
frumos luminiţele de 
Crăciun, însă ideea nu a 
fost cu siguranţă împăr-
tăşită de gălăţenii care 
şi-au scrântit gleznele 
pe treptele mâncate de 
timp din parc… Deşi 
există o probabilitate 
ca totul să fi fost o de-
fecţiune tehnică – şi pe 
Faleză, în jur de 18.30, 
jumătate din stâlpii de 
iluminat erau orbi. 

În medie şi cu tole-
ranţa care ne caracte-
rizează pe noi, românii, 
putem spune că anul 
acesta Moş Nicolae 
chiar a deschis sărbă-
torile de iarnă la Galaţi. 
Este drept, Moş Crăciun 
era îmbrăcat în albastru, 
de parcă făcea reclamă 
la bere şi nu purta cos-
tum roşu, aşa cum se aş-
teptau toţi puştii, după 
momentul colindelor 
– interpretate ca la car-
te de soliştii Teatrului 
Muzical – şi cel al împăr-
ţirii de daruri – la care 
lumea s-a călcat, efec-
tiv, pe picioare pentru 
un balon -, poate că oa-
menii ar fi vrut să caşte 
gura la niscaiva tarabe 
cu turtă dulce ori să bea 
un pahar de vin fiert, ori 
să cumpere vreun suve-
nir… 

Dar, chiar şi dacă 
toate acestea ar fi fost 
în regulă, probabil că 
nemulţumiţi tot ar fi 
fost: că artificiile au fă-
cut prea mult fum, că 
cerul era prea senin ori 
că parcul a fost neîncă-
pător pentru cei veniţi 
acolo…, aşa că putem 
spune că, de bine, de 
rău, a fost bine. Pentru 
început.  

Maria Măndiţă 

Ce atâta 
mâncare?
Moartea 
bunei 
dispoziţii

Gălăţeanul Mircea 
N., de 43 ani, a fost prins 
vineri, în timp ce se afla 
pe platoul McDonald’s 
şi, în loc să servească 
vreun meniu, îl înjura 
pe Tiberiu H.. A fost 
sancţionat cu suma de 
200 lei.

Elena Parapiru

Premiile Uniunii Scriitorilor - filiala Galaţi

„Paso Doble” şi „20/21”
] Katia Nanu a luat premiul pentru proză

] Premiul pentru poezie a fost atribuit 
poetului Tudor Cristian Roşca, pentru 

volumul „20/21”

DADR

Campania de toamnă 
a mers excelent

[ La grâu s-a semănat cu trei la sută mai mult decât se estima

Senior, reprezintă cea mai im-
portantă creaţie literară în proză 
din 2007. „Vă mulţumesc pentru 
acest premiu şi vreau să vă spun 
că eu cred în forţa scriitorimii 
gălăţene de a coagula tot ce în-
seamnă valoare şi talent în jurul 
Uniunii Scriitorilor. Literatura nu 
e un câmp de luptă şi nu avem 
de ce să transferăm experienţa 
politică în lumea scriitorimii gă-
lăţene. E loc pentru toată lumea”, 
a spus Katia Nanu la ceremonia 
de acordare a premiilor.

Concurenţă pentru scriitorii 
din alte zone

La rândul său, poetul Tudor 
Cristian Roşca a convins juriul 

că volumul „20/21”, apărut la 
editura Fundaţiei Culturale 
Antares, merită aprecierea în-
tregii lumi literare gălăţene. 
„Mulţumesc juriului pentru că 
a crezut că acest volum meri-
tă. La Uniunea Scriitorilor deja 
putem spune că se naşte o in-
stituţie a literaturii gălăţene, iar 
această mişcare capătă o altă 
emulaţie faţă de diverse cena-
cluri care activează în zonă”, a 
spus cel de-al doilea premiant 
al serii, Tudor Cristian Roşca. 
Preşedintele juriului, Vasile 
Spiridon, a menţionat că aces-
te premii reprezintă doar un 
început pentru ceea ce se vrea 
a se transforma într-o tradiţie 
pe plan local. „Suntem încă la 

început, însă deja putem spune 
că Galaţiul şi Brăila s-au unit pe 
plan spiritual. Cele două cărţi 
premiate de noi nu sunt regi-
onale, nu ştiu dacă se poate 
vorbi despre un specific al zo-
nei. Scriitorii noştri concurează 
opera scrisă din alte părţi”, a 
explicat Vasile Spiridon.

Festivitatea de premiere de 
vineri seară a fost încheiată 
de un recital poetic, la care au 
participat câţiva dintre cei mai 
importanţi scriitori ai filialei 
Uniunii Scriitorilor. Este vorba 
despre Florina Zaharia, Simon 
Ajarescu, Corneliu Antoniu, 
Iulian Grigoriu şi Coriolan 
Păunescu.

„În lumea scriitorilor e loc pentru toţi”, a spus Katia Nanu la ceremonia de acordare a premiilor

Tudor Cristian Roşca a primit premiul pentru poezie

Faptă şi răsplată

Judecat pentru că 
şi-a lovit tatăl

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Soliştii 
Teatrului Muzical 

au cântat 
colinde tradiţionale

Foto: Bogdan 
Codrescu     
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Cum pe plaiurile mioritice 
bate vânt de criză, acumularea de 
bani albi pentru zile negre pare 
a fi mai necesară ca niciodată. 
În zona Galaţi‑Brăila, chiar dacă 
„moda” creditării s‑a materializat 
în împrumuturi ce au atins cota 
de 6,13 miliarde lei, clienţii mai 
prudenţi au avut grijă să pună 
ceva bani şi „la ciorap”. Astfel, 
potrivit datelor BNR, la sfârşitul 
trimestrului trei, gălăţenii şi bră‑
ilenii aveau în bănci depozite la 
termen şi disponibilităţi la vede‑
re, în lei şi valută, ce totalizau 3,1 
miliarde lei, adică aproximativ 
815,7 milioane euro.

Conturile, la bani mărunţi

Dacă ar fi să se facă o îm‑
părţire pe judeţe a „puşculiţei”, 
Galaţiului i‑ar reveni 2.058 mili‑
oane lei, în timp ce în Brăila re‑
zervele sunt de 1.046 milioane 
lei. Chiar dacă, aparent, gălăţenii 
par mai economi decât brăilenii, 
dacă ar fi să ne raportăm la nu‑
mărul de locuitori din cele două 
judeţe, diferenţele sunt mult mai 
mici. Astfel, strict pe rezervele 
deţinute de populaţie, un bră‑
ilean s‑ar putea lăuda, statistic 
vorbind, cu suma de 2.040 lei, în 
timp ce unui gălăţean i‑ar reveni 

2.400 lei. Altfel spus, diferenţa 
pe cap de locuitor ar fi de doar 
360 lei. Interesant este că rezer‑
vele populaţiei sunt cu mult pes‑
te cele ale agenţilor economici. 
La Brăila, populaţia a acumulat 
760,5 milioane lei, în timp ce 
agenţii economici au în conturi 
şi depozite 268,3 milioane lei. 
La Galaţi, „scorul” este de 1.487,6 
milioane lei la 530 milioane lei în 
favoarea populaţiei. O explicaţie 
ar fi aceea că, în general, firmele 
îşi finanţează activitatea prin cre‑
dite bancare, iar profitul obţinut 
la sfârşitul unui ciclu de produc‑
ţie este apoi reinvestit în dezvol‑

tarea afacerilor sau distribuit sub 
forma dividendelor.

Partea leului

În ceea ce priveşte preferin‑
ţele în păstrarea rezervelor, mo‑
neda naţională este la putere. 
De exemplu, brăilenii deţin în 
moneda naţională 831 milioane 
lei, iar în valută echivalentul a 
215 milioane lei, în timp ce gălă‑
ţenii au ajuns leu cu leu la 1.555 
milioane, pe când în valută re‑
zervele sunt de trei ori mai mici, 
echivalentul a 503 milioane lei. 
Tendinţele s‑ar putea schimba 
în perioada următoare, dat fiind 
faptul că leul resimte un puseu 
inflaţionist, iar înclinaţia firească 
este de a păstra economiile în 
moneda mai puternică.

O detaliere se poate face ana‑
lizând natura rezervelor. La Brăila 
disponibilităţile la vedere sunt 
de 500 milioane lei, iar la Galaţi 
de 1.015 milioane lei. În ceea ce 
priveşte depozitele la termen, 
economiile brăilenilor sunt de 

546,5 milioane, iar ale gălăţenilor 
sunt de 1.044 milioane lei. Altfel 
spus, există un echilibru între su‑
mele din depozitele la termen şi 
cele constituite ca disponibilităţi 
la vedere (conturi).

Până în prezent, în zona Galaţi 
‑ Brăila, tendinţa a fost mai degra‑
bă spre apelarea la credite decât 
spre economisire. Acest lucru se 
vede şi din faptul că, în timp ce 
volumul creditelor contracta‑
te a crescut constant, rezervele 
deţinute în conturi şi depozite 
la sfârşitul trimestrului trei erau 
doar cu 19 milioane lei peste cele 
înregistrate la sfârşitul trimestru‑
lui doi. Cum însă pe fondul crizei 
financiare vântul bate acum din 
altă direcţie, lucrurile ar putea să 
se schimbe. Creditele au devenit 
mai scumpe şi cu criterii mai re‑
strictive în acordare, în timp ce 
pe partea de economisire oferta 
pe piaţă a devenit mai generoa‑
să, reflectând dorinţa băncilor 
de a‑şi asigura mai multe lichidi‑
tăţi de pe piaţa internă.

EU.RO.INFO.
Extinderea 
garanţiilor 
bancare

La nivel european 
s‑a căzut de acord asu‑
pra unei noi scheme de 
garantare a depozitelor 
bancare, în scopul de 
a restabili încrederea 
cetăţenilor în serviciile 
financiare. 

Astfel va fi sprijinit  la 
Parlamentul European 
proiectul iniţiat la nive‑
lul CE în care se stipu‑
lează că toate depozi‑
tele bancare existente 
în cele 27 de state din 
Uniunea Europeană 
vor fi garantate până 
la nivelul de 50.000 de 
euro (63.450 de dolari) 
cu începere de la sfârşi‑
tul anului 2008, plafon 
care va urca la 100.000 
de euro la finele anului 
viitor. 

PE mai doreşte să se 
introducă o prevedere 
conform căreia sume‑
le de până la 1.000 de 
euro vor urma să fie 
plătite în limita a trei 
zile, iar plata integrală, 
până la nivelul stabilit 
prin lege, să se facă în 
14 zile, inclusiv week‑
end‑urile. 

Propunerea va fi vo‑
tată astăzi de Comitetul 
pentru Afaceri Econo‑
mice şi Monetare din 
cadrul UE. 

Ovidiu Amălinei

După ce, în luna octombrie, 
unii dintre dealerii băncilor au 
fost suspectaţi că au încercat să 
manipuleze piaţa, pe fondul ata‑
curilor speculative asupra leului 
declanşate de investitori străini, 
BNR doreşte să exercite mai mult 
control asupra numirii manage‑
rilor din eşalonul doi al băncilor 
comerciale. Astfel, potrivit unei 
propuneri legislative, directorii  
departamentelor sau direcţiilor 
de trezorerie şi arbitraj, audit in‑
tern, creditare, retail şi corporate, 
managementul riscului, precum 
şi contabilitate vor fi aprobaţi 
de BNR, la fel cum se întâmplă 
în prezent cu administratorii şi 
conducerea operativă a insti‑
tuţiilor de credit. Conducerea 
BNR s‑a arătat foarte critică faţă 
de faptul că, în plin moment de 
criză, mai mulţi dealeri şi şefi de 
trezorerie şi‑au exprimat public 
părerile faţă de politica mone‑
tară dusă de banca centrală şi 

evoluţiile din piaţă, în condiţi‑
ile în care erau şi jucători direct 
implicaţi pe pieţele monetare 
şi valutare, ceea ce reprezenta 
un conflict de interese. Legea 
bancară prevede că persoanele 
desemnate să exercite responsa‑
bilităţi de administrare şi de con‑
ducere operativă a unei instituţii 
de credit trebuie să dispună de 
reputaţie şi experienţă adecvate 
naturii, extinderii şi complexităţii 
activităţii instituţiei de credit şi 
responsabilităţilor încredinţate. 
Fiecare dintre persoane trebuie 
să fie aprobată de BNR înainte 
de începerea exercitării respon‑
sabilităţilor. Proiectul legislativ 
de extindere a autorităţii BNR va 
fi analizat de Asociaţia Română a 
Băncilor urmând să fie formulat 
un punct de vedere oficial faţă 
de propunerile înaintate. 

Ovidiu Amălinei

În 2008, 
statul a făcut
Datorii 
de 3,6 miliarde 
de euro

Vin veşti tot mai alar‑
mante despre trezoreria 
statului, în sensul că dato‑
riile publice cresc într‑un 
ritm ameţitor. Miercuri, 
Ministerul Economiei şi 
Finanţelor a vândut o nouă 
emisiune de certificate de 
trezorerie cu scadenţa la 
trei luni, în valoare de 590 
de milioane de lei (circa 165 
milioane de euro). Valoarea 
programată a fost de un mi‑
liard de lei, iar randamentul 
maxim pe care ministerul 
a acceptat să‑l plătească a 
fost de 14,25 la sută.

În urmă cu două săptă‑
mâni, Ministerul Economiei 
şi Finanţelor a împrumutat 
încă 597 de milioane de lei 
(circa 170 milioane de euro), 
la un randament mediu de 
14,19 la sută pe an. În pri‑
mele 11 luni ale acestui an, 
statul a împrumutat de pe 
piaţă, în total, aproximativ 
10 miliarde de lei, prin vân‑
zarea de titluri de stat în ca‑
drul a 44 de licitaţii.

Potrivit strategiei fi‑
nanciare deja anunţate, 
Finanţele intenţionează să 
vândă în luna decembrie 
titluri de stat în valoare 
de încă 3,4 miliarde de lei, 
pentru finanţarea şi refi‑
nanţarea datoriei publice. 
Valoarea totală a împru‑
muturilor va ajunge astfel, 
în acest an, la aproape 13 
miliarde de lei (peste 3,6 
miliarde de euro).

Costel Crângan

Contabilitatea, 
ca în Alexandre 
Dumas
După douăzeci 
de ani...

Ministerul Economiei 
şi Finanţelor (MEF) vrea 
să mărească perioada în 
care persoanele juridice 
sunt obligate să păstreze 
situaţiile financiare anua‑
le. Potrivit unui proiect de 
ordonanţă de urgenţă a 
Guvernului pentru modifi‑
carea Legii contabilităţii nr. 
82/1991, elaborat de MEF, 
persoanele juridice  vor fi 
obligate să păstreze situa‑
ţiile financiare anuale timp 
de 20 de ani. În prezent, 
această obligaţie se aplică 
pentru o perioadă de zece 
ani. Totodată, proiectul mi‑
nisterului prevede amâna‑
rea termenului de la care 
exerciţiul financiar va pu‑
tea fi diferit de anul calen‑
daristic, prin suspendarea 
aplicării prevederilor art. 
27. alin. 3 din Legea conta‑
bilităţii, până la 1 ianuarie 
2012, şi nu până la 1 ianua‑
rie 2009, aşa cum s‑a stabilit 
prin Legea nr. 259/2007.

C.L.

Pentru zile negre

815 milioane euro, 
bani „la ciorap”
[ În zona Galaţi - Brăila, disponibilităţile la vedere şi depozitele 
la termen totalizau, la sfârşitul trimestrului trei, 3,1 miliarde lei 

[ La nivelul populaţiei, un brăilean ar avea în medie rezerve de 
2.040 lei, în timp ce un gălăţean ar deţine 2.400 lei [ La acestea 
se adaugă sumele de care dispun agenţii economici [ Moneda 
naţională surclasează valuta [ Vântul schimbării în raportul 

economisire - creditare

Propunere legislativă

Extinderea 
autorităţii BNR
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Da' unde?
Dacă nici la Băcănie nu merge...

Marţi, Poliţia Comunitară l-a prins pe gălăţeanul 
Petrică C., de 40 ani, fără ocupaţie, care consuma bă-
uturi alcoolice, în staţia de la Băcănie. A fost sancţionat 
cu suma de 100 de lei.

Elena Parapiru

CSSPP
Fondurile 
de pensii 
private, 
în creştere

Activele nete ale fon-
durilor de pensii private 
au ajuns, la finele lunii 
noiembrie, la 791,3 mi-
lioane de lei, în creştere 
cu 19,1 la sută faţă de 31 
octombrie. Defalcat, fon-
durile de pensii private 
obligatorii (Pilonul II) au 
cumulat active nete de 
715,72 milioane de lei, 
în urcare cu 19,6 la sută 
faţă de luna octombrie.  
Numărul aderenţilor la 
Pilonul II a crescut cu 2,3 
la sută în luna octom-
brie, la 3,94 milioane. 
După valoarea active-
lor, primele trei fonduri 
sunt administrate de ING 
Pensii - 277,87 milioane 
de lei, Allianz-Ţiriac Pensii 
- 168,2 milioane de lei şi 
Generali Fond de Pensii - 
56,4 milioane de lei. 

Pe segmentul pensi-
ilor facultative (Pilonul 
III), activele nete ale celor 
nouă fonduri de profil 
totalizează 75,57 milioa-
ne de lei, avansul faţă de 
luna octombrie fiind de 
14,9 la sută, în timp ce 
numărul contributorilor 
a crescut cu 6,7 la sută, 
la 145.072 persoane. 
Cele mai mari fonduri de 
profil sunt BCR Prudent - 
20,7 milioane de lei, ING 
Optim - 16,15 milioane de 
lei şi ING Clasic - 12,245 
milioane de lei. 

O.A.C.

Sâmbătă şi duminică, popo-
rul credincios de la Dunărea de 
Jos s-a aflat în sfintele biserici, 
în rugăciune cu Mântuitorul şi 
cu Sfântul Nicolae. Marele Ierarh 
Nicolae - trăitor în veacurile lII şi 
IV -  a adunat în istorica Biserică 
cu acest hram din Galaţi, alături 
de Păstorul locului - Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun, creştini cu drag şi 
evlavie la acest Ierarh. La această 
veche mănăstire aflată în inima 
Galaţiului slujesc părintele pa-
roh Ioan Postolache şi părintele 
Costel Bulgaru.

În anul Domnului 2008, 
hramul de la Biserica „Sfântul 
Nicolae”, chiar dacă s-a desfăşu-
rat printre schele, a fost o sărbă-
toare care a purtat în ea darul 
Duhului Sfânt, pacea luminii şi 
a blândeţii pe care doar Sfinţii 
ni le aduc… „Prin lucrarea sa 
în Biserică, Sfântul Nicolae pre-
găteşte venirea Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos în chip de 
Prunc, în ieslea sărăcăcioasă de 
la Betleem, a spus Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos. În afa-
ra tradiţiilor care s-au dezvoltat 
mai mult decât cele religioase, 
noi - astăzi - nu mai suntem pre-
ocupaţi să obţinem darurile, ca-
lităţile care l-au făcut veşnic pe 
Sfântul Nicoale…” Arhiereul nos-
tru a vorbit despre marele dor de 
Dumnezeu şi despre  faptele de 
milostenie - nemuritoare daruri 

pe care Sfântul Ierarh Nicolae 
le-a avut. În context, a  subliniat 
necesitatea de a răspunde che-
mării preoţilor de la Biserica „Sf. 
Nicoale” şi de a sprijini lucrările 
de restaurare. Şi precum Sfântul 
Nicolae, şi noi să ducem lumină 
acolo unde este întuneric, mân-
gâiere unde este durere, milos-
tenie acolo unde semenii noştri 
nu mai răzbat din cauza sărăciei 
sau a neputinţelor.

Părintele Ioan Postolache a 
dat slavă lui Dumnezeu pentru 
toate darurile revărsate peste 
această veche mănăstire, peste 
întreaga parohie. Mai ales, a mul-
ţumit văduvei şi săracului care au 
fost la rugăciune şi din puţinul 
lor au aprins o candelă în istorica 
Biserică. Prea cucernicul părinte 
Ioan a  rugat creştinii să participe 
cu cât pot pentru ca pregătirea 
sărbătorii din 2 mai 2009, când 
„pribeagul Patriarh” va fi procla-
mat Sfânt, să nu treneze.

Ne alăturăm efortului slujito-
rilor de aici şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să găsească acele 
soluţii pentru ca fosta Mănăstire, 
acum Biserică de Mir, să înscrie 
această pagină de istorie potrivit 
tradiţiei, iar viitoarea sărbătoare 
să fie o clipă din veşnicia care ne 
este sortită nouă… E nevoie de 
puţină jertfă din partea fiecărui 
creştin.

Maria Stanciu 

Cândva idol, acum duşman

Steaua Bucureşti, unul dintre 
cele mai titrate cluburi de fotbal 
din România, şi-a deschis sâmbătă 
un magazin de prezentare pentru 
suporterii din Galaţi. A fost însă o 
lansare cu mult iureş, cu avalan-
şe de injurii adresate oficialilor 
grupării din Capitală, în fruntea 
indezirabililor aflându-se chiar 
fostul jucător al Oţelului, Janos 
Szekely. Vândut la Steaua în vară, 
mijlocaşul în vârstă de 25 de ani 
a fost considerat cel mai potrivit 
pentru întâlnirea cu fanii din ora-
şul de la malul Dunării. Ghinion, 
însă! Aproximativ 50 de „ultraşi” 
gălăţeni au blocat intrarea în fan-
shop-ul deschis în Ţiglina II, la 
câţiva metri de staţia de autobuz, 
şi doar prezenţa agenţilor WBC a 
făcut ca revolta „oţelarilor” să nu 
degenereze. Admiratorii Stelei 
erau într-o inferioritate dezarman-

tă: cel mult 15 inşi! 

„Trădătorule!”

Aclamat ca un idol în perioada 
în care îmbrăca tricoul Oţelului, 
Szekely a fost făcut albie de porci 
în momentul în care se pregătea să 
se pozeze în faţa echipamentelor 
sportive ale Stelei. „Nesimţitule!”, 
„Dobitocule!” şi „Trădătorule!” au 
fost doar câteva dintre apelati-
vele otrăvite ale oamenilor din 
galeria echipei gălăţene. Janos a 
rămas mască la vederea acestei 
„privelişti” şi n-a mai putut decât 
să afişeze o grimasă – nu-i venea 
să creadă că în numai jumătate de 
an a devenit duşmanul numărul 
1 al iubitorilor de fotbal din oraş. 
Am încercat să aflăm părerea sa 
 despre incident, dar jucătorul 
Stelei a replicat sec că este “in si-
lenzio stampa”, o formă de protest 
pe care a adoptat-o întreaga echi-

pă bucureşteană de vreo două 
săptămâni de zile.

„Dinamo îşi face magazin 
în Ghencea?”

Conducerea clubului Oţelul 
susţine că nu poate controla re-
acţia fanilor, însă îi acuză pe cei 
de la Steaua că ar fi trebuit să fie 
prevăzători. „Nu vreau să comen-

tez politica de marketing a altor 
cluburi, dar a amplasa un maga-
zin al Stelei la aproximativ o sută 
de metri de stadionul Oţelul se 
numeşte aroganţă. Este ca şi cum 
Dinamo şi-ar face un magazin lân-
gă arena Stelei. Dacă domnii din 
Ghencea şi-ar deschide un punct 
la Timişoara, Craiova sau Cluj sunt 
sigur că s-ar întâmpla lucruri simi-
lare. Îmi pare rău că Szekely a picat 

la mijloc”, a declarat Marius Stan, 
directorul general al Oţelului. 
Interesant este că gruparea pa-
tronată de Gigi Becali şi-a deschis, 
până acum,  asemenea magazine 
în oraşe mult mai mici, precum 
Slatina, Alexandria, Oradea, Satu 
Mare, Buzău, Bârlad sau Moreni.

Foto-captură TV: 
Daniel Feraru

Fanii 
Oţelului 

l-au înjurat 
sâmbătă 
pe fostul 

lor idol 
Janos 

Szekely şi 
au scandat 
împotriva 

clubului 
Steaua

Revista 
„Dominus”,
 la numărul 
106
Un ghimpe 
de trandafir

Editorialul lui Th. 
Parapiru, „Lacheii glori-
ei”, deschide penultimul 
număr de „Dominus” 
pentru anul 2008. 
Redactorul şef conchide: 
„Numai un pic de des-
centralizare culturală ar 
semăna cu un ghimpe 
de trandafir pentru un 
balon de săpun!…”.   La 
rubrica „Ecouri”, acelaşi 
Teodor Parapiru propu-
ne titlul numărului: „327 
kilograme de libertate”. 
Letiţia Buruiană sem-
nează  „Cultura şi presa 
în spaţiul european”, iar 
Dan Bistricean propune 
„Ortodoxia, evreii şi… 
mass-media”. „Dacă eşti 
un bun profesionist, 
poţi să fii şi un bun po-
litician”, afirmă Mircea 
Nicu Toader, proaspăt 
deputat PD-L de Galaţi, 
într-un interviu realizat 
de Luminiţa Dediu. Ivan 
Ivlampie ne pune cu pi-
cioarele pe pământul 
crizei financiare actuale, 
cu articolul „Pelerinaj 
la moaştele sfintelor 
bănci”. Replica lui Victor 
Cilincă: „Mişto!”.  

Viorel Ştefănescu 
semnează „Critifiction 
şi alte povestiri”, iar 
Constantin Vremuleţ, la 
„Însemnări de scriitor”, 
vine cu „Nisa, ca o femeie 
ingrată”. Acelaşi cunos-
cut scriitor are o pagină 
de proză cu titlul „Peisaj 
cu deal şi fiinţe”. Tot la 
proză, Adrian Buzdugan 
semnează „Racla lu 
Caracla”. „Despre toxici-
tatea lecturii” este titlul 
lui Viorel Rotilă.  Din ce 
în ce mai discret, Petru 
Manolache reintră în 
scenă cu două reuşi-
te „Fişe poetice”. Mai 
reţinem „Poveştile…” 
Teodorei Miron şi, ca de 
obicei, rubrica profeso-
rului Melu State „Cronica 
limbii”, cu titlul „Quo va-
dis?”. O pagină regală 
de poezie este dedica-
tă Luminiţei Mihai, iar 
Ion Cordoneanu sem-
nează un „Apel pen-
tru Om…”. Întrebarea 
Elenei Parapiru este „Da 
sau…?”

„Şi bucuria mea 
mă tulbură…” titrea-
ză Gabriel Bulancea 
într-un eseu despre 
Gesualdo da Venosa. 
Traian Anghel  continuă 
rubrica sa „Seria Web” 
cu „Marcarea resurselor 
Web ca act social” . O pa-
gină întreagă este rezer-
vată lui Cosmin Buhuş, 
cu „Rusia, o Putere Roşie 
pentru Putin”.  „Farmecul 
acuarelei” este titlul pro-
pus de Corneliu Stoica 
pentru cronica la expo-
ziţia pictorului Nicolae 
Placicov.  Remarcăm ex-
celenta condiţie grafică 
a numărului.

Ion Manea      

Scandal monstru în miezul zilei 

Magazinul Stelei, 
inaugurare otrăvită

] Cartierul Ţiglina II a fost sâmbătă centrul unor evenimente 
neaşteptat de aprinse ] Fanii Oţelului au protestat vehement 
vizavi de amplasarea unui fan-shop al clubului Steaua la 
aproximativ o sută de metri de arena formaţiei gălăţene de 
Liga I ] Janos Szekely, fosta vedetă a „oţelarilor”, s-a ales cu 
un tratament greu de descris în cuvinte

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Gălăţenii, la biserică

Darurile 
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Prevalându-se de existenţa unei „lipse 
de încredere” în relaţiile internaţiona-
le, Rusia se defineşte drept susţinăto-

rul unui nou pact european de securitate. Cum 
Moscova nu a excelat niciodată în materie de 
altruism, cea mai veridică ipoteză ar fi că, la mo-
dul practic, se doreşte o redefinire a „regulilor 
jocului” în materie de echilibru de forţe şi zone 
de influenţă. Oficialii ruşi trec cu destulă uşurinţă 
peste faptul că, la baza „neîncrederii” stă tocmai 
reacţia disproporţionată din timpul conflictu-
lui din Georgia, preferând să arunce „pisica” în 
curtea „unor state” care şi-ar fi permis, chipuri-
le, arogarea unor drepturi excesive în materie de 
securitate euro-atlantică, aluzie cât se poate de 
transparentă la Statele Unite. Un fapt este, totuşi, 
de necontestat: graniţele unui stat – în cazul de 
faţă Georgia – au fost modificate prin forţă, ceea 
ce contravine flagrant normelor dreptului inter-
naţional, în speţă cu prevederile Actului Final 
de la Helsinki. De aici şi accentul de panică pe 
scena internaţională, temerea că s-ar putea re-
veni la epoca în care metodele intervenţioniste 
făceau parte din instrumentele curente ale ma-
rilor puteri. Desigur, un nou Război Rece ar fi 
greu de conceput în cadrul politic şi economic 
din prezent, însă problema de fond, în termeni 
ai balanţei de putere, rămâne. Rusia doreşte un 

Acord de la Helsinki revăzut şi adăugit, însă în 
Occident zelul pentru schimbarea „sistemului de 
referinţă” nu este foarte mare. Paradoxal, tăvălu-
gul nu a pornit de la Moscova, ci din cancelariile 
occidentale. Şi e suficient să amintim aici de re-
cunoaşterea independenţei provinciei Kosovo, un 
atac flagrant la integritatea Serbiei, fie el motivat 
de cele mai bune intenţii. Gafa Georgiei, de a se 
a lăsa antrenată într-un conflict armat, nu a făcut 
decât să dea apă la moară Rusiei şi să-i furnize-
ze alibiul pentru acţiuni cu efect în cascadă în 
relaţiile internaţionale. Când se vorbeşte de un 
nou pact de securitatea, Moscova doreşte, prac-
tic, un joc cu cărţile pe faţă, conştientă fiind că 
nici SUA, nici aliaţii europeni, nu sunt în postura 
de a pune problema în termeni la fel de stricţi ca 
în timpul Războiului Rece. Semnale în acest sens 
sunt şi detensionarea destul de rapidă a relaţiilor 
NATO-Rusia şi UE-Rusia, cu păstrarea, desigur, a 
unor aparenţe de ordin declarativ. Altfel spus, din 
punct de vedere al Occidentului, cazul Georgia 
poate fi acceptat, ca şi Kosovo, drept „o excepţie” 
de la vechile reguli, cu condiţia păstrării stării de 
fapt de până acum. Problema este că Rusia deja a 
prins gustul schimbării. Şi un pas înapoi făcut de 
„interlocutorii” occidentali nu reprezintă o garan-
ţie că Moscova nu va încerca să facă, în viitorul 
apropiat, doi paşi înainte.

Revăzut şi adăugit

Uciderea unui tânăr, în vârstă 
de 15 ani, în timpul unei con-
fruntări cu poliţia din Atena, a 
declanşat, sâmbătă noaptea, 
proteste violente în mai mul-
te oraşe din Grecia. Victima, 
Andreas Grigoropoulos, făcea 
parte dintr-un grup de circa 30 
de tineri, care a atacat, sâmbă-
tă, în jurul orei locale 21.00, cu 
pietre un vehicul de poliţie în 
cartierul Exarhia, care este frec-
vent scena confruntărilor dintre 
poliţişti şi grupurile de anarhişti. 
Unul dintre poliţişti a coborât 
din maşină şi a deschis focul 
asupra tânărului, care a fost ră-
nit mortal în zona pieptului.

Protestele au continuat şi ieri, 
mii de persoane participând la 
manifestaţii organizate la Atena 
şi Salonic. Centrul Atenei, teatrul 
confruntărilor, a fost blocat de 
poliţie, înaintea manifestaţiei 
convocate de grupări de stânga 
şi de asociaţii de apărare a drep-
turilor omului. Demonstranţii, 
care au scandat sloganuri îm-
potriva poliţiei şi a guvernului 
de dreapta condus de premierul 
Costas Caramalis, s-au adunat în 

faţa Muzeului Naţional, situat în 
cartierul Exarhia, şi s-au îndreptat 
către sediul Parlamentului, aflat 
în Piaţa Syntagma. Manifestanţii 
şi-au continuat apoi marşul că-
tre sediul Direcţiei Poliţiei din 
Atena. Totodată, principalele 
universităţi din capitala elenă 
erau ocupate ieri-dimineaţa de 
studenţi, care au protestat astfel 
faţă de uciderea adolescentului.

La Salonic, circa 2.000 de 
persoane s-au adunat în piaţa 
centrală, protestând violent faţă 
de uciderea tânărului. Atacurile 
au vizat faţadele mai multor 
bănci, precum agenţiile Băncii 
Naţionale a Greciei şi băncii 
Emporiki, dar şi câteva maga-
zine de îmbrăcăminte şi super-
marketuri. Conform unui bilanţ 
anunţat de poliţie, au fost avari-
ate faţadele a 17 bănci din Atena 
şi cinci din Salonic. Patru poliţişti 
au fost răniţi, iar mai multe ma-
şini avariate.

Premierul grec, Costas 
Caramanlis, a respins sâmbă-
tă noaptea demisiile înaintate, 
pe fondul acestor incidente, de 
ministrul de Interne, Prokopis 

Mitropolitul Kirill de Smolensk 
şi Kaliningrad, în vârstă de 62 de 
ani, a fost desemnat sâmbătă 
drept succesor interimar al pa-
triarhului rus Alexei al II-lea, a 
anunţat un purtător de cuvânt 
al Patriarhiei ruse, citat de AFP. 
Alexei al II-lea a murit vineri, la 
vârsta de 79 de ani, la Peredelkino, 
în apropiere de Moscova, iar 
Sinodul Bisericii ruse s-a întrunit 

sâmbătă pentru a desemna un 
succesor interimar şi a finaliza 
aranjamentele pentru înmor-
mântarea patriarhului. Influentul 
şef al Departamentului pentru 
relaţii externe al Patriarhiei ruse, 
Kirill de Smolensk şi Kaliningrad, 
este considerat drept un refor-
mist. Patriarhul Moscovei şi al 
Întregii Rusii, Alexei al II-lea, va 
fi înhumat mâine, în Catedrala 

Epifaniei din Moscova. “Serviciul 
funerar al Sfinţiei Sale, Patriarhul, 
va avea loc la Catedrala Iisus 
Mântuitorul, în data de 9 decem-
brie, iar funeraliile vor avea loc, 
conform voinţei sale, la catedrala 
Bogoiavlenski”, a anunţat oficial 
Biserica Ortodoxă Rusă, într-un 
comunicat dat publicităţii sâm-
bătă, citat de AFP.

Sute de mii de credincioşi mu-
sulmani s-au adunat ieri pe Muntele 
Arafat, în cadrul celui mai important 
moment al ritualului anual de la 
Mecca, desfăşurat până acum fără 
incidente. Numeroşi musulmani au 
început să se adune de dimineaţă 
pe Muntele Arafat, numit şi “Jebal 
Al-Rahma” (“Muntele Iertării”), lo-
cul unde Profetul Mahomed a spus 
ultima predică în urmă cu peste 14 
secole. Cu autocarele sau pe jos, 
pelerinii, îmbrăcaţi în alb, parcurg 
încet distanţa de câţiva kilome-

tri dintre Muntele Arafat şi Valea 
Mina. La prânz a fost organizată o 
rugăciune colectivă în Moscheea 
Namera, construită pe locul unde 
Mahomed s-a rugat. Pelerinii au 
petrecut ziua în rugăciune, invo-
când mila lui Allah pe Muntele 
Arafat, simbolul Judecăţii de Apoi. 
Noaptea a fost petrecută în Valea 
Muzdalifah, la câţiva kilometri dis-
tanţă, iar astăzi vor reveni la Mina 
pentru sacrificiul oilor, în amintirea 
sacrificiului pe care Dumnezeu i l-a 
cerut lui Abraham, de a-şi omorî 

fiul. Pelerinii vor petrece încă două 
zile la Mina, pentru ritualul lapidării 
lui Satan, simbolizând hotărârea de 
renunţare la rău. Autorităţile saudi-
te au anunţat oficial că la pelerinaj 
participă în acest an circa 1,7 mili-
oane de musulmani din străinătate, 
cărora, conform presei locale, li s-a 
adăugat peste un milion de saudiţi. 
Guvernul saudit a mobilizat apro-
ximativ 100.000 de membri ai for-
ţelor de ordine pentru asigurarea 
bunei desfăşurări a pelerinajului.

Autorităţile din Zimbabwe 
au pus în circulaţie, sâmbătă, 
o bancnotă de 200 de milioa-
ne de dolari locali, la numai 
două zile după ce lansaseră 
bancnota de 100 de milioane. 
Cotidianul guvernului a preci-
zat că noua bancnotă este cea 
de-a 28-a pusă în circulaţie de 
la începutul anului de Banca 
Naţională din Zimbabwe. 
Banca introdusese joi bancno-
te de 100, 50 şi 10 milioane de 
dolari zimbabweni, cea de 100 
de milioane fiind echivalentă 
cu 14 dolari americani sau 11 
euro. Conform reglementărilor 
Băncii Naţionale, deponenţii 
nu pot efectua retrageri de nu-
merar din bănci decât o dată pe 
săptămână, persoanele fizice 
putând retrage maximum 100 
de milioane de dolari locali.

O jumătate de pâine, 
circa 100.000 de dolari locali

Preţul alimentelor de bază a 
crescut brusc după punerea în 
circulaţie a bancnotei de 100 de 
milioane, în condiţiile în care o 
jumătate de pâine costă circa 
100.000 de dolari locali. Rata infla-
ţiei a atins 231 de milioane la sută, 
fiind cea mai ridicată din lume, iar 
economia se află în cădere liberă 
încă de la începutul anilor 2.000, 
80 la sută din populaţie neavând 
loc de muncă. Naţiunile Unite au 
avertizat că, în ianuarie, aproape 
jumătate dintre locuitorii ţării vor 
avea nevoie de ajutor alimentar. 
În plus, o epidemie de holeră a 
provocat moartea a 575 de per-
soane, alte 12.700 fiind diagnosti-
cate cu aceeaşi boală.

Comisia Europeană a anunţat 
că urmăreşte îndeaproape situ-
aţia creată de contaminarea cu 
dioxină a cărnii de porc de pro-
venienţă irlandeză şi a cerut ieri 
experţilor europeni în probleme 
de siguranţă alimentară să asi-
gure schimbul de informaţii pe 
această temă. Guvernul irlandez 
a anunţat sâmbătă retragerea 
de pe piaţă a tuturor alimentelor 
din carne de porc, ca urmare a 
descoperirii unor produse con-

taminate cu dioxină. Autorităţile 
încearcă să determine destina-
ţia produselor contaminate, dar 
apreciază că este încă prea de-
vreme pentru a putea stabili care 
sunt ţările unde au ajuns acestea. 
Contaminarea cărnii a fost pro-
vocată de hrana destinată por-
cilor, livrată în zece crescătorii 
irlandeze, care asigură 10 la sută 
din cantitatea totală de carne 
de porc produsă în Irlanda. Alte 
crescătorii care au fost aprovizi-

onate cu acelaşi tip de hrană au 
fost izolate, ca măsură de preca-
uţie, şi efectuează analize pentru 
a stabili nivelul de contaminare. 
În mostrele contaminate, nive-
lul de dioxină depăşeşte de 100 
de ori nivelul maxim acceptat 
conform normelor UE. Comisia 
a afirmat că expunerea de scurtă 
durată la dioxină - produs sus-
ceptibil să provoace cancer - nu 
are consecinţe pentru sănătatea 
oamenilor.

Mii de canadieni au demonstrat 
sâmbătă, în mai multe oraşe din 
ţară, fie în favoarea, fie împotriva 
coaliţiei de opoziţie care încearcă 
să determine înlăturarea guver-
nului minoritar al premierului 
Stephen Harper. Premierul conser-
vator a obţinut, joi, suspendarea 
Parlamentului federal, pentru a 
evita înlăturarea guvernului, după 
ce opoziţia a format o coaliţie pen-

tru demiterea Executivului, la mai 
puţin de două luni de la alegeri. 
Coaliţia, din care fac parte Partidul 
Liberal şi Noul Partid Democrat 
(NPD, de stânga) şi care este sus-
ţinută de separatiştii din Quebec, 
a anunţat că intenţionează să reia 
încercările de înlăturare a guver-
nului, pe care îl acuză că nu ia mă-
suri împotriva crizei economice. În 
cazul în care demersurile opoziţiei 

vor avea succes, guvernatorul ge-
neral Michaelle Jean urmează să 
decidă dacă va convoca alegeri 
anticipate sau va permite opoziţi-
ei să formeze un nou Guvern. Cea 
mai importantă manifestaţie a 
avut loc la Calgary, fief al conser-
vatorilor, unde aproximativ 2.500 
de persoane au denunţat intenţi-
ile coaliţiei de a ajunge la putere 
fără alegeri.

Împotriva 
încălzirii 
climatice
Manifestaţie 
la Londra

Circa 5.000 de persoane 
au demonstrat sâmbătă la 
Londra, în cadrul Zilei mon-
diale de acţiune împotriva 
încălzirii climatice, marşul 
desfăşurându-se simultan 
cu o conferinţă ONU privind 
schimbările de climă, orga-
nizată la Poznan, în Polonia. 
Manifestanţii - 5.000 con-
form organizatorilor, 10.000 
conform poliţiei, purtând 
banderole şi pancarte ale 
mai multor organizaţii uma-
nitare sau ecologiste, au de-
clarat că scopul marşului a 
fost lansarea unui apel “pen-
tru o acţiune urgentă” către 
delegaţii reuniţi la Poznan.

Sistemul 
antirachetă 
american
Încă un test 
reuşit

Pentagonul a încheiat 
cu succes, vineri, un test de 
interceptare a unei rachete 
cu rază lungă de acţiune, în 
cadrul încercărilor pentru 
sistemul antirachetă pe care 
Statele Unite intenţionează 
să îl extindă în Europa de 
Est. Testul, considerat cel 
mai complex de până acum, 
a implicat lansarea unei ra-
chete de interceptare de la 
baza aeriană Vandenberg 
din California şi a unei “ţinte” 
din insula Kodiak din Alaska. 
Interceptarea a avut loc dea-
supra Oceanului Pacific, la 
ora locală 15.29. Testul de 
vineri este cel de-al optulea 
încheiat cu succes, alte cinci 
înregistrând eşecuri.

Germania
Date bancare 
pe piaţa neagră

Datele bancare a 21 de 
milioane de germani sunt 
de vânzare pe piaţa neagră, 
pentru suma de 12 milioane 
de euro, a anunţat, sâmbătă, 
revista Wirtschaftswoche, 
declanşând un nou scan-
dal, la scurt timp după ce 
Germania a mai fost con-
fruntată cu câteva cazuri si-
milare. Doi escroci, întâlniţi 
cu ajutorul unui intermedi-
ar, au propus, în noiembrie, 
unor redactori ai revistei 
economice să cumpere un 
compact-disc cu numele, 
adresele şi datele conturilor 
bancare a 21 de milioane de 
persoane fizice. “La prima 
livrare, am primit un CD cu 
datele a 1,2 milioane de per-
soane, pe care am putut să le 
vizualizăm”, afirmă unul din-
tre autorii articolului.

La Torino,
Altercaţie 
între români

Un român de etnie romă 
a fost înjunghiat mortal, iar 
alţi doi au fost răniţi în cur-
sul unei altercaţii în care au 
fost implicaţi şase români, 
în oraşul italian Torino, po-
trivit paginii on-line a agen-
ţiei Adnkronos. Trei bărbaţi 
şi o femeie au fost atacaţi 
de alţi doi români înarmaţi 
cu cuţite, conform poliţiei. 
Se pare că cei patru români 
agresaţi jucau cărţi într-o ba-
racă din Torino, fiind agresaţi 
de două persoane pe care le 
cunoşteau. Unul dintre romii 
agresaţi a murit, iar alţi doi, 
inclusiv o femeie, au fost ră-
niţi şi sunt la spital.

După întâlnirea 
Sarkozy-Dalai 
Lama,
„Protest ferm” 
al Chinei

China a transmis Franţei 
un protest ferm după în-
tâlnirea de sâmbătă dintre 
preşedintele francez, Nicolas 
Sarkozy, şi Dalai Lama, a 
anunţat, ieri, televiziunea 
naţională chineză, adăugând 
că ambasadorul francez la 
Beijing a fost convocat de 
autorităţile chineze, pentru 
a i se înmâna protestul ofici-
al. Întâlnirea de la Gdansk a 
afectat “fundamentele relaţi-
ilor sino-franceze şi sino-eu-
ropene”, potrivit protestului 
oficial. Sarkozy s-a întâlnit cu 
Dalai Lama la Gdansk, unde 
a participat la ceremoniile 
organizate la împlinirea a 25 
de ani de când fostul lider 
al sindicatului Solidaritatea, 
Lech Walesa, a primit Premiul 
Nobel pentru Pace.

Amsterdam
Mai puţine 
vitrine 
cu prostituate

Municipalitatea din 
Amsterdam a anunţat sâm-
bătă că vrea să reducă la 
jumătate numărul coffee-
shop-urilor - barurile unde 
se poate fuma cannabis - şi al 
vitrinelor cu prostituate din 
centrul istoric, pentru a pre-
veni creşterea ratei crimina-
lităţii. Astfel, municipalitatea 
din Amsterdam vrea să păs-
treze doar 240 din cele 482 
de mini-buticuri în vitrinele 
cărora stau prostituatele, în 
Cartierul Roşu.

Incidente în Pakistan
Circa 250 de insurgenţi înarmaţi au atacat ieri-dimineaţă două 

depozite NATO din Pakistan, incendiind peste 200 de camioane şi 
alte vehicule care asigurau aprovizionarea trupelor din Afganistan şi 
omorând un paznic.

Site-ul preşedinţiei sârbe, atacat de hackeri
Site-ul internet al preşedintelui sârb, Boris Tadici, a fost atacat de 

hackeri, probabil albanezi din Kosovo. Pagina preşedinţiei fusese în-
locuită cu o stemă albaneză, alături de care se putea citi “La mulţi 
ani!”, “Trăiască Kosovo!” şi “Statul unit al Albaniei”. Sâmbătă au fost 
atacate mai multe site-uri sârbe, printre care se numără şi cel al aero-
portului internaţional din Belgrad, Nikola Tesla, care era indisponibil 
în cursul dimineţii.

Atena - teatrul confruntărilor

După moartea unui adolescent, ucis de un poliţist

Proteste violente în Grecia

Pavlopoulos, şi secretarul de stat 
din acelaşi minister, Panayotis 
Hinofotis. Comandantul comisa-

riatului din Exarhia şi doi poliţişti 
au fost suspendaţi din funcţie. 
Poliţistul care l-a împuşcat mor-

tal pe tânăr a fost arestat ieri şi 
este anchetat pentru omor.

Rusia

Mitropolitul Kirill - 
patriarh interimar

Sute de mii de credincioşi musulmani, pe “Muntele Iertării”

Pelerinaj la Mecca

Dolari zimbabweni

Bancnotă de 
200 de milioane

Cu ochii pe carnea de porc irlandeză

Alertă cu dioxină

Coaliţie pentru înlăturarea guvernului

Criză politică în Canada

Mamă la 70 de ani
O femeie din districtul indian 

Haryana, septuagenară, a născut 
o fetiţă după ce a urmat un tra-
tament de fertilizare in vitro, de-
venind astfel, probabil, cea mai 

bătrână mamă din lume. Potrivit 
Times of India, Rajo Devi, din sa-
tul Alewa, a născut o fetiţă sănă-
toasă, săptămâna trecută, copilul 
cântărind 1.500 de grame.
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Buletin 
legislativ

Relaxare fiscală
Monitorul Oficial 
nr. 815 
din 4 decembrie 2008

Ordonanţa de urgen-
ţă 192 privind aprobarea 
unor măsuri de relaxare 
fiscală în vederea creşterii 
economice şi a numărului 
locurilor de muncă.

Ordonanţa de urgen-
ţă 200 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul 
fiscal.

Monitorul Oficial 
nr. 814 
din 4 decembrie 2008

Hotărârea 1536 pen-
tru modificarea şi comple-
tarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare 
a Comisiei Naţionale pen-
tru Controlul Activităţilor 
Nucleare, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 
1.627/2003.

Hotărârea 1543 pri-
vind modificarea caracte-
risticilor unor imobile afla-
te în domeniul public al 
statului şi în administrarea 
Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale.

Hotărârea 1551 pentru 
modificarea şi completa-
rea Hotărârii Guvernului nr. 
1.522/2006 privind apro-
barea structurii organiza-
torice şi a Regulamentului 
de organizare şi funcţiona-
re ale Agenţiei Naţionale 
Anti-Doping.

Hotărârea 1557 
pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 943/2001 
privind înfiinţarea Grupului 
Interministerial Român 
pentru Managementul 
Integrat al Frontierei de 
Stat.

Hotărârea 1560 pri-
vind stabilirea pentru anul 
2008 a cuantumului plăţi-
lor directe unice pe supra-
faţă, al plăţilor naţionale 
directe complementare în 
sectorul vegetal, al plăţilor 
pentru culturi energetice 
şi al plăţilor separate pen-
tru zahăr, care se acordă în 
agricultură.

Monitorul Oficial 
nr. 813 
din 4 decembrie 2008

Hotărârea 1510 privind 
aprobarea Mecanismului 
de acordare a sprijinului 
financiar de la bugetul 
de stat prin Programul de 
creştere a competitivităţii 
produselor industriale.

Hotărârea 1512 pentru 
modificarea Metodologiei 
de evaluare externă, a 
standardelor, a standar-
delor de referinţă şi a listei 
indicatorilor de perfor-
manţă a Agenţiei Române 
de Asigurare a Calităţii în 
învăţământul Superior, 
aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.418/2006.

Hotărârea 1513 
privind completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 
998/2008 pentru desem-
narea polilor de creştere şi 
a polilor de dezvoltare ur-
bană în care se realizează 
cu prioritate investiţii din 
programele cu finanţare 
comunitară şi naţională.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Moldoveni, 
în România
Peste Prut, 
cu acte false

Doi cetăţeni din 
Republica Moldova au 
fost trimişi recent în ju-
decată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. De ce? 
Pentru că au făcut o plimba-
re dincoace de Prut. Au fă-
cut-o, au făcut-o, dar, după 
cum reiese din rechizitoriul 
Parchetului, cam… ilegal.

Era miez de vară fierbin-
te (10 iulie 2008), în jurul 
orei 3,00, când un echipaj 
al Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi a dat peste 
Ionel Ion şi Dodon Mihail, ce-
tăţeni moldoveni, în preaj-
ma podului peste Chineja. 
Aceştia veneau dinspre linia 
de frontieră, adică dinspre 
Prut. În această situaţie, cei 
doi moldoveni au fost luaţi 
la întrebări şi la… cerce-
tat. S-a aflat că au ajuns în 
România după ce au trecut 
Prutul înot. Asupră-le au 
fost găsite cărţi de identi-
tate româneşti. Una emisă 
de serviciul specializat al 
Sectorului 3 Bucureşti, la 
data de 23 iulie 2007, alta 
emisă  la Craiova la data de 
21 februarie 2006. Pe cărţi-
le româneşti de identitate 
erau numele şi fotografiile 
moldovenilor respectivi. 
S-a mai verificat, s-a mai 
căutat prin bazele de date 
şi s-a aflat că nu aveau nici 
viză de intrare în România. 
În plus, după examinarea  
tehnico-ştiinţifică a docu-
mentelor s-a constatat şi 
că actele de identitate pe 
care le-au folosit erau con-
trafăcute. Aveau un mod de 
imprimare şi dimensiuni di-
ferite şi lipseau şi unele din 
elementele de siguranţă pe 
care le-ar fi avut cărţile de 
identitate originale.

Au fost audiaţi, ocazie în 
care au recunoscut săvâr-
şirea faptelor de care sunt 
acuzaţi, afirmând că şi-au 
procurat cărţile de identita-
te falsificate de la o persoa-
nă a cărei identitate nu o 
pot preciza, în schimbul su-
mei de 1.000 de euro (câte 
500 de euro de fiecare).

Au recunoscut, dar, evi-
dent, n-au fost absolviţi de 
propriile fapte. În instanţă 
vor da seamă pentru com-
plicitate la fals material în 
înscrisuri oficiale şi pentru 
intrarea în România prin 
trecerea ilegală a frontierei 
de stat.  

S.D.

Familia Lepădatu are o pro-
blemă cu un teren restituit de 
Primăria Galaţi, în baza Legii 
10/2001. Problema nu este însă 
cu Primăria, după cum ne-am aş-
tepta, ci cu un vecin care a ocu-
pat abuziv o parte din acest te-
ren. Vecinii, adică familia Dudu, 
au împrejmuit cu un gard de 
plasă o parte din terenul familiei 
Lepădatu. Păgubiţii au încercat 
cu vorbă bună să se înţeleagă cu 
vecinii şi să îşi recupereze bucata 
de pământ, dar fără nicio şansă. 
Ce mai era de făcut? Să se apele-
ze la instanţă. Zis şi făcut.

Familia Lepădatu a înaintat 
o cerere la Judecătoria Galaţi şi 
a început judecata. Expertize, 
termene de judecată lungi… 
Din 2006 de când s-a înregistrat 
plângerea şi până în 2008 nu s-a 
rezolvat însă nimic. Dosarul a 
fost amânat de mai multe ori. Ba 
că trebuie făcută expertiza, ba 
că aceasta trebuie comunicată 
părţilor, ba că trebuie angajat un 
avocat… toate acestea au dus la 
plimbarea dosarului între jude-
cător şi arhivă.

Dar nu ar fi fost nimic grav 
dacă măcar ar fi fost vreo şansă 
ca familia Lepădatu să îşi rezolve 
problema. Raportul de expertiză 

arată că „proprietatea reclaman-
ţilor (adică familia Lepădatu) 
a fost încălcată de către pârâţi 
(familia Dudu), care au început 
edificarea unei construcţii având 
suprafaţa de 27 mp”. În acelaşi 
raport se arată că „pentru aceas-
tă extindere a locuinţei, pârâţii 
nu au prezentat autorizaţia de 
construire. Extinderea locuinţei 
s-a făcut, depăşind hotarul dintre 
cele două proprietăţi”. Aşadar, 
familia Lepădatu este îndreptăţi-
tă să aştepte de la instanţă  rezol-
varea problemei.

Citaţii care nu ajung la timp

Ultimul termen din instanţă 
pentru acest dosar a fost pe data 
de 21 martie a.c. Dar, la acest ter-
men, dosarul a fost suspendat 
deoarece niciuna dintre părţi nu 
s-a prezentat la proces. De ce nici 
măcar cei care îşi vor pământul 
înapoi nu au mers la proces? La 
această întrebare ne-a răspuns 
doamna Lepădatu. „Am primit 
citaţia abia pe 26 martie. Eram 
înştiinţaţi că avem proces pe 21 
martie. Am găsit hârtia la cutia 
poştală, iar pe ea se vede clar că 
data poştei este 25 martie. Se 
pare, conform datelor din citaţie, 

că aceasta a fost emisă de către 
instanţă pe data de 13 martie 
(vezi facsimil). La noi a ajuns 
când a ajuns şi nu am ştiut când 
trebuie să ne prezentăm în in-
stanţă”. Cine a greşit în acest 
caz şi pe cine se poate da vina 
e greu de răspuns. Important 
este că un dosar, destul de sim-

plu, înregistrat în 2006, nu s-a 
finalizat nici după doi ani de 
zile, chiar dacă un expert le-a 
dat dreptate celor care au îna-
intat cererea de judecată.

Dosarul a fost suspendat şi 
aşteaptă ca cineva să îl repună 
pe rol. Normal, cei din familia 
Lepădatu vor face acest lucru 

pentru că vor să îşi recupereze 
bucăţica de pământ care li se 
cuvine. Întrebarea firească care 
se impune în acest caz este „cât 
va mai dura oare până când 
familia Lepădatu îşi va recupe-
ra cei 27 mp de teren, mai ales 
dacă cineva, undeva, cândva, iar 
va greşi?”

Prin ordonanţa de urgenţă 
adoptată săptămâna trecută 
de guvern, Ministerul Justiţiei 
a propus completarea Legii 
146/1997 privind taxele judicia-
re de timbru, în sensul acordării 
posibilităţii instanţei judecăto-
reşti de a încuviinţa anumite 
facilităţi la plata taxei judiciare 
de timbru persoanelor juridice, 
respectiv reducerea, eşalona-
rea şi amânarea.

"Acordarea facilităţilor are în 
vedere acele situaţii în care pla-
ta taxei de timbru în cuantum 
integral şi anticipat introducerii 
unei cereri adresate instanţei ar 
pune în pericol însuşi demersul 
judiciar, prin aceea că imposibi-
litatea plăţii ar conduce la ne-
promovarea cererii ori la anu-
larea acesteia sau ar crea dez-
echilibre majore în activitatea 
persoanei juridice", se arată în-
tr-un comunicat al Ministerului 
Justiţiei.

De asemenea, ordonanţa 
prevede că taxele judiciare 
de timbru pot fi plătite atât la 
trezoreriile statului, cât şi prin 
unităţi bancare, comisioanele 
urmând să fie suportate de cli-
ent.

Pentru plata taxei judiciare 
de timbru la trezorerie se pre-
vede extinderea sistemului de 
plată on-line până la data de 1 
martie 2009, dată până la care 
ar urma să fie reglementate as-
pectele de ordin tehnic pentru 
ca noul mod de plată să devină 
funcţional. Eşalonarea, amâna-
rea sau reducerea plăţii taxei 
de timbru pot fi dispuse de că-
tre instanţa de judecată.

Soluţionări amiabile

O altă prevedere din cuprinsul 
noului act normativ se referă la 
posibilitatea de restituire, totală 
sau parţială, a taxei judiciare de 
timbru, în cazul în care părţile se 
împacă pe parcursul procesului. 
"Este o dispoziţie de natură să 
încurajeze părţile în soluţionarea 
amiabilă a unei situaţii litigioase", 
precizează Ministerul Justiţiei.

Ordonanţa reglementează şi 
unele aspecte care au primit o 
soluţionare diferită în practica in-
stanţelor judecătoreşti cu privire 
la timbrarea cererilor prin care se 
solicită pronunţarea unei hotă-
râri judecătoreşti ce ţine loc de 
act autentic de înstrăinare a unor 
bunuri imobile şi cu privire la tim-
brarea unor acţiuni cu caracter 
patrimonial.

Anul acesta au fost mai multe 
modificări legislative privind taxa 
judiciară de timbru. Începând 
cu 26 mai a.c. a intrat în vigoare 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 51/2008 
care stabileşte că taxele judiciare 
de timbru, care până atunci intrau 
în bugetele locale ale primăriilor, 
sunt transferate către bugetul 
Ministerului Justiţiei. Prin această 
ordonanţă, Primăria Galaţi a pier-
dut anul acesta aproximativ 25 de 
milioane de lei vechi din taxele 
de timbru. Aceşti bani, care tre-
buia să ajungă la bugetul local, 
sunt acum în contul Ministerului 
de Justiţie. Roata se învârte şi, 
conform noii ordonanţe, şi MJ-ul 
va pierde, de acum înainte, sume 
importante din buget. 

Teodora Miron

Nu este deloc simplu! 
Studenţii Universităţii „Dunărea 
de Jos” Galaţi au fost la sfârşi-
tul săptămânii trecute invitaţii 
Inspectoratului Jandarmeriei 
Judeţene Galaţi, în cadrul pro-
gramului „O zi în armată” - parte 
integrantă a probelor la care ti-
nerii sunt supuşi în cadrul Balului 
Bobocilor. Zece studenţi şi zece 
studente au mers târâş, au făcut 
flotări, au tras cu arma, au mân-
cat la popotă, s-au „distrat” cu 
exerciţiile jandarmilor de la anti-
tero şi au scăpat cu bine. Ba mai 
mult, printre învăţăcei sunt şi 
viitori jandarmi, unul dintre stu-

denţi admiţând că a picat exa-
menul la Academie în 2008, dar 
promiţând că în 2009 va reveni 
cu forţe proaspete.

Antrenament antitero

„La solicitarea Casei de Cultură 
a Studenţilor Galaţi, I.J.J. a orga-
nizat în cazarmă programul inti-
tulat «O zi în armată»”, explică lo-
cotenentul Costin Barbu, purtă-
torul de cuvânt al I.J.J. Galaţi: „Au 
participat zece studente şi zece 
studenţi, alături de Dinu Gându. 
Prima etapă a fost echiparea stu-
denţilor în ţinuta de instrucţie, 

Maşinile trag la... reprezentanţă!
Tecuceanul Georgian C., de 19 ani, conducea, joi, la 

ora 14,30, un Logan, pe strada Brăilei. În dreptul repre-
zentanţei Kia, şoferul l-a accidentat uşor pe Ionel H., de 
31 ani, din comuna Vădeni, judeţul Brăila, care traversa 
prin loc nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

Zebra... poate să nu fie
Cătălina C., de 22 ani, din Galaţi, conducea un Matiz 

pe strada Siderurgiştilor, joi, la ora 17,30. La intersecţia 
cu strada Basarabiei, şoferiţa a accidentat-o uşor pe 
Carmen D., de 25 ani, din Galaţi, care traversa corect, pe 
trecerea de pietoni.

Elena Parapiru

Conflictele dintre angajaţi şi cei 
ce ar trebui să le acorde drepturi-
le salariale continuă să constituie 
bună parte din cauzele înregis-
trate pe rolul instanţelor gălăţene. 
Un exemplu concludent ar putea 
fi acela al dosarelor privind drep-
turile băneşti ce au ajuns în ultima 
vreme la Tribunalul Galaţi. Vorbim 
despre 33 de procese deschise de 
către angajaţi împotriva unităţilor 

în care lucrează sau în care au lu-
crat, 33 de procese ce au ajuns la 
instanţă în săptămânile trecute şi 
urmează a fi analizate la începutul 
anului viitor. Trebuie spus însă că 
majoritatea acestor dosare au fost 
înaintate de către Sindicatul din 
Învăţământul Preuniversitar, care 
intră în conflict cu reprezentanţii 
Consiliului Local, ce are calitatea 
de pârât în aceste cauze, asta pen-

tru că, susţin reprezentanţii sindi-
catului, prin acţiunile lor angajaţii 
nu şi-a fi primit drepturile legale. 
În plus, mai este de menţionat şi 
că acţiunile au fost demarate pen-
tru ca angajaţii din grădiniţele din 
Galaţi să îşi primească banii cuve-
niţi, procesele având ca reclamaţi 
în afară de Consiliul Local, majori-
tatea grădiniţelor de copii din oraş.

Tudor Neacşu

Din instanţă

(Ne)dreptate cu... citaţii

urmând apoi, în club, prezenta-
rea unui film despre Jandarmerie 
şi a unui material despre infrac-
ţionalitate. Programul a cuprins 
ora de instrucţie - studenţii fiind 
puşi pe înălţime, pe două grupe, 
în cadrul plutonului şi învăţând 
primele mişcări din instrucţia 
de front: poziţia drepţi şi pe loc 
repaus, pasul de manevră şi pa-
sul de pluton. S-a mers apoi pe 
câmpul de instrucţie, în spatele 
cazărmii, unde oaspeţii au avut 
o oră de pregătire fizică speci-
ală. Ei au făcut exerciţiile fizice 
ale celor de la antitero (alergare, 
flotări, transportul persoane-
lor pe deasupra capului, trageri 
cu arma). Masa a fost servită la 
popota unităţii, ultima etapă în-
semnând curăţirea echipamen-
tului”. 

Unul dintre studenţii parti-
cipanţi a mărturisit că ar fi vrut 
să fie deja jandarm, dar „în 2008 
am picat examenul la Academie, 
o să mai dau şi la anu’, poate am 
mai mult noroc”. Distracţia a fost 
una copioasă, dar şi istovitoare 
pentru tinerii amatori de jandar-
merie: cine a comentat în front a 
băgat flotări până la epuizarea 
lingvistică.

Elena Parapiru

Jandarmeria şi studenţii

„O zi în armată”
[ Studenţii gălăţeni, în faţa testului Jandarmeriei

Educatoarele năvălesc la Tribunal

Educaţie strânsă cu uşa

Taxa judiciară de timbru

Împăcarea 
scuteşte bani 

[ Taxa de timbru poate fi restituită total 
sau parţial dacă părţile se împacă în timpul 
procesului [ După primării, şi Ministerul 

Justiţiei va pierde bani de la buget
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Al doilea Crăciun sub „um-
brela” Europei unite aduce în 
prim-plan o mai veche proble-
mă: la Ignat tăiem porcii cu aso-
mare sau fără asomare? Până să 
se lumineze cum vine treaba cu 
„normele”, românii - conform 
tradiţiei! - s-au pus pe bancuri. 
Am aflat, astfel, că o echipă de 
cercetători români a reuşit să 
creeze un porc cu totul special: 
porcul EMO. Acesta prezintă ma-
rele avantaj că... se taie singur, 
suferind la Ignat o depresie care 
îl determină să se sinucidă, deci 
nu mai e nicio problemă cu aso-
marea. Revenind cu picioarele 
pe pământ, haideţi să vedem ce 
spun autorităţile sanitar-veteri-
nare despre problemă.

Tradiţia - învinsă de „norme”

„Din păcate, nu avem veşti 
prea bune pentru cei obişnuiţi 
să taie porcul după tradiţia din 
moşi-strămoşi”, spune dr. Viorel 

Gheorghiţă, directorul Direcţiei 
Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi. „Conform articolului 3 al 
Ordinului nr. 180 din 11 august 
2006, pentru aprobarea Normei 
sanitare veterinare privind pro-
tecţia animalelor, „animalele vor 
fi ferite de orice stimul, suferinţă 
sau durere evitabilă în timpul 
mişcării, adăpostirii, asomării, 
sacrificării sau uciderii”. Cu alte 
cuvinte, regulile sunt valabile în 
cazul oricăror animale, nu doar 
în cazul sacrificării porcilor”, 
adaugă Gheorghiţă.

Mai trebuie ştiut un lucru: 
potrivit normelor legale în vi-
goare sacrificarea animalelor se 
poate face doar în spaţii special 
amenajate (abatoare) şi doar cu 
respectarea normelor de igienă. 
Totuşi, în perioada de Paşte şi de 
Crăciun autorităţile sanitar-ve-
terinare fac o serie de derogări 
(pe principiul respectării tradi-
ţiilor) în ceea ce priveşte tăierea 

Info

Ştiri rurale
Schela 
Locul trei la ajutoare

Ajutorul pentru încălzirea pe 
bază de gaze a locuinţei este pri-
mit de 553 de persoane din comu-
nă. Este interesant de remarcat că 
Schela este a treia localitate din ju-
deţ, după Galaţi şi Tecuci, în ceea 
ce priveşte numărul de beneficiari 
de subvenţie pentru încălzirea cu 
gaze naturale.

Nicoreşti 
Comuna femeilor

La Nicoreşti, numărul feme-
ilor este cu circa cinci la sută mai 
mare decât cel al bărbaţilor. Mai 
precis, sunt 125 de femei în plus. 
În cifre, situaţia este următoa-
rea: bărbaţi - 1.998, femei - 2.123. 
Sătenii pun diferenţa pe seama 
faptului că dintotdeauna femeile 
din Nicoreşti au fost mai longevi-
ve decât bărbaţii. Comuna are cel 
mai mare dezechilibru procentual 
între bărbaţi şi femei dintre toate 
localităţile judeţului.

Munteni 
Viceprimarul, tâlhărit

Pe viceprimarul Miron Nica, 
de la Munteni, l-au călcat hoţii. Cu 
acest prilej, vice-edilul a rămas fără 
mai multe găini şi curci, pentru că 
a fost vizat doar coteţul păsărilor. 
Deocamdată hoţii nu au fost iden-
tificaţi.

Drăguşeni 
Drumul către Adam 
este jalnic

Drumul către mănăstirea 
Adam este, cel puţin teoretic, 
asfaltat. Însă teoria nu se potriveş-
te cu practica, având în vedere că 
suprafaţa totală a gropilor (şi ce 
gropi!) depăşeşte suprafaţa ocu-
pată de asfalt. În consecinţă, de-
numirea de „drum asfaltat” este 
improprie până când autorităţile 
vor pune şi ceva asfalt în gropile 
acelea.

Fârţăneşti 
„Ţara” uleiului presat

În comuna Fârţăneşti există 
cea mai mare aglomerare de ulei-
niţe tradiţionale din judeţ: nu mai 
puţin de patru săteni deţin astfel 
de utilaje destinate presării la rece 
a seminţelor de floarea-soarelui.

Lieşti 
Vrem piscină!

Alegătorii spun lucruri trăsnite! 
Un grup de săteni din Lieşti va în-
ainta Consiliului Local un proiect 
de propunere pentru construirea 
unei piscine publice. Ce mai con-
tează că reţeaua de apă potabilă e 
varză? Bine că va fi piscină!

Cudalbi 
Vor avea ansamblu 
folcloric

Consiliul Local al comunei a vo-
tat asocierea cu Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” din Galaţi în ve-
derea înfiinţării la Cudalbi a unui 
ansamblu folcloric. Scopul aso-
cierii este „conservarea tradiţiilor 
locale”.

Slobozia Conachi 
Cele mai multe ajutoare 
pentru lemne

În iarna aceasta, 1182 de familii 
din comuna Slobozia Conachi vor 
primi ajutoare pentru cumpărarea 
de lemne pentru încălzirea locuin-
ţelor. Valoarea totală a sprijinului 
se ridică la 230.225 lei noi. De re-
marcat că localitatea este pe pri-
mul loc în judeţ în ceea ce priveşte 
numărul de beneficiari de ajutor 
pentru lemne.

Munteni 
Gaze - la primăvară

Racordarea la gaze a reţelei 
publice de la Munteni se va face, 
după toate probabilităţile, la pri-
măvară.

Crăciun însângerat

Asomarea lui Ghiţă
] „Adormirea” porcului înainte de înjunghiere este 
obligatorie ] Primăriile au obligaţia de a asigura 
dispozitivele de asomare şi personalul specializat 

] Deocamdată, doar 13 din cei 64 de primari din judeţ au 
luat problema în serios, iar ceilalţi riscă amenzi usturătoare

mieilor şi a porcilor. Atenţie, însă! 
Tăierea în gospodărie este per-
misă doar în cazul animalelor 
destinate consumului propriu. 
Persoanele care vând carne de la 
animale sacrificate în gospodă-
rie riscă amenzi usturătoare, de 
până la 5.000 de lei.

Fără asomare nu se poate!

Autorităţile sanitar-veteri-
nare sunt categorice în ceea ce 
priveşte tăierea lui „Ghiţă”: fără 
asomare nu se poate. „Asomarea 
animalelor înainte de tăiere este 
o obligaţie, nu o recomandare. În 
consecinţă, persoanele care nu 
vor respecta această măsură ris-
că să fie amendate. Iar amenda 
este foarte mare. Mult mai mare 
decât face porcul!”, spune direc-
torul DSVSA Galaţi. „Sunt două 
metode de asomare acceptate 
de UE: pistolul cu glonţ captiv 
şi electronarcoza. Noi recoman-
dăm prima variantă, pentru că 

se potriveşte mai bine condiţi-
ilor specifice de la noi”, adaugă 
acesta.

Pistolul cu glonţ captiv folo-
seşte forţa de recul a unei încăr-
cături explozive (cartuş) pentru a 
propulsa o tijă metalică fixată de 
dispozitiv. Capătul tijei perforea-
ză instantaneu cutia craniană a 
animalului provocându-i incon-
ştienţa.

Consiliile locale 
sunt responsabile de acţiune

Începând cu data de 29 oc-
tombrie 2008, DSVSA Galaţi a 
transmis tuturor consiliilor lo-
cale din judeţ adresa nr. 3007 a 
ANSVSA, prin care se stipulează 
clar că autorităţile publice lo-
cale au obligaţia de a se ocupa 
de asomare. „Primarii trebuie 
să întocmească un program de 
desfăşurare a activităţii, să pro-
cure aparatura necesară şi să 
identifice persoanele ce vor fi in-

struite pentru acţiune. Instruirea 
o facem noi”, spune directorul 
DSVSA. Uşor de zis „asomare”, 
greu de făcut. Până pe 3 decem-
brie, doar 13 consilii locale s-au 
conformat legii din acest punct 
de vedere: Bălăşeşti, Cudalbi, 
Fundeni, Independenţa, 
Priponeşti, Suceveni, Tudor 
Vladimirescu, Tuluceşti, 
Bereşti, Poiana, Lieşti, Iveşti 
şi Cuza Vodă. Restul primarilor 
s-au făcut că plouă, ceea ce în-
seamnă că, potrivit actualelor 
condiţii, porcii nu vor putea fi 
sacrificaţi în comunele pe care le 
conduc edilii „indiferenţi”. În caz 
contrar, riscă amenzi usturătoare 
atât sătenii, cât şi primarii.

Conducerea DSVSA Galaţi ne-a 
mai informat că aşteaptă în conti-
nuare ca şi ceilalţi 51 de primari 
din judeţ să intre în legalitate. 
„Dacă mai trag mult de timp, ne 
va fi imposibil să mai facem in-
struirea personalului în timp util”, 
a avertizat Viorel Gheorghiţă.

Ghiţă, în aşteptarea asomării

Schema pistolului de asomare

La primăvară
Pomana UE, 
partea a doua

Operaţiunea „zahăr şi fă-
ină” pentru săraci s-ar putea 
repeta la primăvară, deoa-
rece autorităţile române au 
solicitat Comisiei Europene 
ca România să fie luată din 
nou în calcul la „realocarea 
surplusului de intervenţie”. 
Practic, UE intervine pe piaţă 
- cumpărând anumite produ-
se - pentru a menţine preţul 
mărfurilor alimentare la un 
anumit nivel, acceptabil şi 
pentru producători, şi pentru 
consumatori. Surplusul astfel 
adunat este distribuit în state-
le membre, pentru sprijinirea 
persoanelor sărace. Se pare 
că vor fi solicitate pentru 2009 
circa 20.000 de tone de zahăr 
şi făină, în valoare de peste 26 
de milioane de euro.

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, prin Direcţia 
Generală Dezvoltare Rurală, 
anunţă lansarea a trei noi măsuri 
din cadrul Programului Naţional 
de Dezvoltare Rurală: Măsura 
141 - „Sprijinirea fermelor de 
semi-subzistenţă”; Măsura 142 - 
„Înfiinţarea grupurilor de produ-
cători” şi Măsura 112 - „Instalarea 
tinerilor fermieri”.

Sesiunea de depunere a pro-
iectelor se desfăşoară în perioa-

da 3 decembrie 2008 - 27 februa-
rie 2009. Potenţialii beneficiari 
pot depune proiecte pentru mă-
surile 141 şi 142 la Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi (strada Domnească colţ cu 
Basarabiei), iar pentru măsura 112 
la Oficiul Judeţean de Plăţi pen-
tru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
Galaţi (blocul „Cristal”, în spatele 
Prefecturii).

Fondurile disponibile la nivel 
naţional pentru măsura 141 sunt 

de 47.607.740 euro. Suma maxi-
mă nerambursabilă care poate fi 
acordată pentru finanţarea unui 
proiect din cadrul măsurii 141 
este de 1.500 euro/an/ferma de 
semi-subzistenţă.

Pentru măsura 142 fondurile 
disponibile sunt de 6.942.795 
euro. Suma maximă nerambur-
sabilă care poate fi solicitată este 
în funcţie de valoarea producţi-
ei comercializate, acordându-se 
anual, pe o perioadă de cinci ani.

Fondurile disponibile pentru 
măsura 112 sunt de 84.305.371 
euro. Suma, care poate fi acor-
dată pentru o perioadă de cinci 
ani, este în funcţie de mărimea 
exploataţiei, dar nu poate depăşi 
25.000 euro/exploataţie.

„Stăm la dipoziţia doritorilor 
cu orice fel de informaţii despre 
aceste programe de finanţare”, 
ne-a declarat Profira Onode, di-
rectorul executiv al DADR Galaţi.

Inundaţii 2008
Doar doi despăgubiţi în judeţ

Guvernul a aprobat plata de despăgubiri pentru persoanele şi so-
cietăţile ale căror activităţi agricole au avut de suferit din cauza inun-
daţiilor din 2008. În judeţul Galaţi sunt doar două astfel de cazuri: o 
persoană fizică din Fundeni (Mihalache) şi o societate din Suceveni 
(SA „Ştefan cel Mare”). În ambele cazuri este vorba despre activităţi 
piscicole.

Subvenţii
Bani pentru 
horticultorii 
gălăţeni
[ Suma se ridică la peste 
150.000 de lei

Nu mai puţin de 18 explo-
ataţii horticole din judeţul 
Galaţi vor beneficia de sub-
venţii speciale pentru culti-
varea legumelor şi a pomilor. 
Suma totală plătită de stat 
se ridică la 150.960 lei (peste 
1,5 miliarde de lei vechi). De 
bani vor beneficia 13 ferme 
legumicole (şapte din Tecuci, 
două din Cosmeşti şi câte una 
din Galaţi, Lieşti, Tuluceşti şi 
Munteni) şi cinci ferme pomi-
cole (trei din Cudalbi şi două 
din Drăgăneşti). Suma ar pu-
tea creşte substanţial până la 
31 decembrie 2009, dacă be-
neficiarii vor îndeplini condiţi-
ile stipulate în lege.

Lieşti
Investitorii pot primi scutiri de impozite

Potrivit primarului comunei Lieşti, medicul veterinar Iulian 
Boţ, persoanele care vor să investească pe raza localităţii pot cere 
Consiliului Local facilităţi fiscale şi scutiri de taxe şi de impozite. 
„Suntem deschişi oricăror propuneri serioase, care să aducă beneficii 
comunităţii”, spune primarul.

Fonduri europene

Încă trei posibilităţi de finanţare pentru fermieri

Profira Onode

[ Sesiunea de depunere a proiectelor s-a deschis pe 3 decembrie şi se va închide pe 27 februarie
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Marţi, în sala Auditorium 
a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, se 

va desfăşura ceremonia de acor-
dare a personalităţii juridice ro-
mâneşti Euroregiunii „Dunărea 
de Jos” (România – Republica 
Moldova – Ucraina), cu sediul la 
Galaţi, prin semnarea documen-
telor constitutive ale Asociaţiei 
de Cooperare Transfrontalieră a 
Euroregiunii. Un moment impor-
tant, care face trecerea de la faza 
cooperării „artizanale” la consti-
tuirea unei adevărate maşinării 
tehnice, cu sediul în Galaţi, care 
va putea lucra la proiecte comu-
ne mari,  cu finanţare europeană, 
în beneficiul celor trei părţi. La 
conferinţa internaţională organi-
zată cu acest prilej, au fost invi-
taţi  membrii Euroregiunii, repre-
zentanţi ai altor euroregiuni din 
România, ai organizaţiilor inter-
naţionale ce sprijină cooperarea 
transfrontalieră şi interregională, 
ai Ministerelor de Externe ale ce-
lor trei ţări, precum şi actori locali 
publici şi privaţi implicaţi în rela-
ţii de cooperare transfrontalieră. 
Conferinţa va fi urmată, seara, de 

un spectacol folcloric internaţio-
nal cu participarea unor ansam-
bluri folclorice din cele trei ţări, 
la Teatrul Muzical “Nae Leonard”. 
Intrarea este liberă.

Euroregiunea, în prima sa for-
mulă, a luat naştere prin semna-
rea, la 14 august 1998, a  Acordului 
de constituire. Şi până acum au 
fost atrase fonduri UE de peste 27 

milioane de euro numai în prima 
jumătate a anului curent, în pro-
iecte trilaterale. 

Euroregiunea cuprinde unităţi 
administrativ-teritoriale mari din 

România, Republica Moldova şi 
Ucraina: judeţele Galaţi, Brăila 
şi Tulcea, raioanele Cahul şi 
Cantemir din Republica Moldova 
şi regiunea Odessa din Ucraina. 

Zece ani de euroregiune!

O nouă fază 
în cooperarea trilaterală 

[ Semnarea constituirii Asociaţiei de Cooperare Transfrontalieră [  Sediul va fi la Galaţi

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Sloganul de forţă promovat 
de PD-L în alegeri, un pic adap-
tat, ar putea căpăta o nouă 
semnificaţie, în Parlamentul 
României. Nu e vorba de cu-
lori politice, ci de departaja-
rea celor care au intrat pe uşa 
din faţă a Legislativului de cei 
pe care redistribuirea i-a coco-
ţat pe scaunele parlamentare.   
În opinia secretarului executiv 
al PD-L, Elena Udrea, în noul 
Parlament al României ar tre-
bui să existe două categorii, 
astfel încât cei care au câştigat 
alegerile în colegiul lor să nu se 
amestece cu cei care au pier-
dut, dar au intrat în Parlament 
după redistribuirea naţională. 
”În Parlament aş face două ca-
tegorii de locuri: o parte pentru 
cei care au câştigat alegerile şi 
o parte pentru cei care, deşi au 
pierdut, au intrat în Parlament 
cu 2.800 de voturi. Să stea în 
altă parte, să nu ne amestecăm: 
unii sunt câştigători, alţii sunt 
perdanţi”, a spus Elena Udrea.

Astfel, Elena Udrea i-a pus 
la index şi pe colegii săi din 
PD-L Galaţi, care în marea lor 
majoritate au intrat pe uşa din 
dos a Legislativului. La Galaţi, 
patru din cei 13 parlamentari 
pe care i-au votat gălăţenii ca 
să le reprezinte interesele în 
fruntea ţării au căpătat man-
dat graţie distribuirii. Din cei 
patru, trei sunt de la PD-L, unul 
de la PNL. 

Singurul candidat PD-L 
care a intrat prin forţe proprii 
în Camera Deputaţilor este 
Mircea Toader. E drept, nu a 
câştigat mandatul cu jumătate 
plus unu din voturile valabil 
exprimate în colegiul său, dar a 
avut cel mai bun rezultat dintre 
contracandidaţii săi şi din par-
tid. Asta desigur, dacă nu-l pu-
nem la socoteală pe Constantin 
Petrea, candidat la Senat pe 
Colegiul 1 care a adunat 16.645 
de voturi şi, ieşind pe locul al 
doilea, nu a căpătat mandat. 
Cel de-al doilea mandat redis-
truibuit pentru PD-L i-a revenit 

avocatului Mihail Boldea, care, 
cu cele 6.957 de voturi, a ieşit 
pe locul al doilea în Colegiul 
nr. 9. Adevăratul câştigător, dr. 
Aurel Nechita, deputat PSD, a 
avut cu aproape două mii de 
voturi mai mult decât el, dar 
nu a prins mandat. Avocata 
Carmen Axenie s-a ales cu un 
mandat de deputat tot de pe 
urma redistribuirii. Posesoarea 
a 3.949 de voturi, Axenie a in-
trat în Parlament de pe locul al 
treilea. Cei care au întrecut-o 
în preferinţele electoratului 
sunt: social-democratul Cornel 
Hamza – votat de 7.165 de cetă-
ţeni şi liberalul Emil Strungă, cu 
4.000 de voturi. Ne întrebăm ce 
şi-or spune cei 11.000 de cetă-
ţeni care n-au vrut-o pe Axenie 
deputată.... 

Trecem în tabăra senatorilor 
şi găsim alţi doi redistribuiţi. 
Primul este democrat-libe-
ralul Marius Necula, votat de 
15.869 de oameni din Colegiul 
4. Marius Necula a fost depăşit 
de rectorul Viorel Mînzu (PSD) 
care în ciuda celor peste 19.000 
de voturi va rămâne acasă. În 
Colegiul nr.3, Paul Ichim a luat 
doar 6.421 de voturi, dar a prins 
mandat de senator. Medicul 
Nicolae Dobrovici Bacalbaşa 
(PSD) a învins în preferinţele 
electoratului, primind 19.043 
de voturi. Iulian Aramă (PD-
L) s-a clasat pe locul secund, 
cu 14.443 de voturi. Şi totuşi, 
Ichim, cu de trei ori mai puţi-
ne voturi decât Bacalbaşa, va 
merge la Senat. Aici vă putem 
spune părerea unui cititor al 
ziarului care ne-a transmis că 
l-a votat pe Bacalbaşa, dar pen-
tru că a câştigat Ichim, nu mai 
calcă în viaţa lui la votare. „Nu 
se merită să mai votezi, câtă 
vreme părerea ta nu contează 
în realitate! Parlamentarii n-au 
decât să se voteze între ei. Pe 
mine să nu mai conteze, pentru 
că nici votul meu nu a contat!”, 
ne-a spus dl Eugen. 

Anca Melinte  

Câştigătorii şi perdanţii

„Noi cu noi, 
ei cu ei”

Alegeri 
şi afaceri

Competiţia electorală 
a fost dominată de ceaţă. 
Pesemne că, din această 
cauză, puţini alegători au 
nimerit la urne, majoritatea 
rătăcindu-se în motive per-
sonale sau de interes naţio-
nal – de ce nu? dacă e să ne 
exprimăm politic, aşa cum 
procedează liderii flămânzi 
de guvernare şi de patrio-
tism pe timp de criză. După 
scorurile înregistrate, parti-
dele „negociază” la greu, fi-
ecare agitând „bastoane de 
mareşali”, care seamănă pe-
nibil cu bâte ciobăneşti sau 
cu stinghii rupte din garduri 
vopsite cu doctrine ambi-
dextre. Votul uninominal a 
fost ca „pionul otrăvit” din 
şah, conducând alegerile în 
stadiul de afaceri parlamen-
tare. Faptul că sunt posibile 
multe combinaţii – argu-
mentate abracadabrant, dar 
toate sub pecetea „soluţiilor 
imorale” – nu-i deloc bene-
fic, fiindcă implică un număr 
mare de compromisuri şi 
de improvizaţii. Politica te-
meinică este cea previzibilă. 
Deocamdată, se practică 
politica „jocurilor” cu strigă-
turi peste ţară. Vom auzi cine 
răcneşte mai tare, pe fond vi-
zual demult expirat. Oricum, 
pe ceaţă, istoria se repetă 
impecabil.

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Adriana 
Ţicău:

Bani pentru 
IMM-uri

Europarlamentara 
PSD Adriana Ţicău 
a criticat în ple-
nul Parlamentului 
European, suma de 30 
miliarde de euro aloca-
tă de Banca Europeană 
de Investiţii (BEI) pen-
tru finanţarea împru-
muturilor solicitate de 
IMM-uri declarând că 
este insuficientă pen-
tru finanţarea acestui 
sector în contextul ac-
tualei crize economice. 
Intervenţia Adrianei 
Ţicău a avut loc în ca-
drul dezbaterii privind 
măsurile de îmbunătă-
ţire a mediului pentru 
IMM-uri în Europa, în 
cadrul Legii întreprin-
derilor/afacerilor mici 
(Small Business Act). 
La dezbatere a partici-
pat şi vicepreşedinte-
le Comisiei Europene 
Gunther Verheugen, 
comisar pentru între-
prinderi şi industrie. 

Deputata europea-
nă a susţinut totodată 
că planul de redresare 
economică deschide 
noi oportunităţi de 
finanţare pentru IMM-
uri precum reducerea 
poverii administrati-
ve, finanţarea formării 
profesionale şi crearea 
Fondului European de 
Globalizare, care con-
tribuie la protejarea 
locurilor de muncă şi 
la promovarea antre-
prenoriatului. Potrivit 
lui Ţicău, în această 
perioadă de criză, sim-
plificarea procedurilor 
pentru acordarea de 
ajutoare de stat, limi-
tarea perioadei ne-
cesare înfiinţării unei 
companii la 3 zile, 
precum şi garantarea 
plăţilor datorate de 
către instituţiile publi-
ce către IMM-uri pen-
tru serviciile prestate 
 într-un interval de 
maxim 30 de zile, sunt 
măsuri obligatorii care 
trebuie adoptate în 
regim de urgenţă. 

Eurodeputata a mai 
adăugat că trebuie sti-
mulate IMM-urile care 
investesc în cercetare 
şi dezvoltare de noi 
tehnologii.  

A.M.

Semnarea acordului de principiu, în iulie, la Odessa                               Foto: Victor Cilincă
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Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Raliu mortal
ACCIDENT. Doi specta‑

tori au decedat şi alte trei 
persoane au fost rănite, 
sâmbătă, ca urmare a ieşirii 
de pe pistă a unui vehicul 
în timpul unui rally‑sprint 
desfăşurat la Praga. Cele 
trei persoane rănite sunt o 
femeie care se află în stare 
gravă, o fetiţă de opt ani 
cu fracturi la picioare şi un 
bărbat rănit uşor. Cea de‑a 
14‑a ediţie a rally‑sprintu‑
lui de la Praga, organizată 
la finalul sezonului, a fost 
suspendată ca urmare a 
acestui accident.

SCANDAL. Echipele 
de handbal masculin “U” 
Transilvania Cluj şi Poli 
Izometal Timişoara au re‑
mizat, sâmbătă, la Cluj, 
scor 28‑28, într‑un meci 
din etapa a XI‑a a Ligii 
Naţionale, marcat de inci‑
dente. Arbitrii au acordat 
14 eliminări de câte două 
minute (5 la Cluj şi 9 la 
Poli), din care au rezultat 
şi 3 eliminări cu cartonaş 
roşu. Cu 13 secunde îna‑
inte de final, oaspeţii au 
fost nemulţumiţi că li s‑a 
punctat prea târziu pe ta‑
belă ultimul gol marcat şi 
au sărit la bătaie la masa 
oficială, în îmbulzeală an‑
grenându‑se şi antrenorul 
de la “U” Transilvania Cluj, 
Liviu Jurcă, dar şi câţiva ju‑
cători.

AMBIŢIE. Sprinterul ja‑
maican Usain Bolt, dublu 
campion olimpic şi deţină‑
torul recordului mondial 
pe distanţele de 100 şi 200 
de metri, are ambiţia de a 
doborî propriile recorduri 
şi de a se apropia de limi‑
tele fiziologiei umane. Un 
cercetător american a es‑
timat recent că, din punct 
de vedere fiziologic, ni‑
ciun om nu ar putea alerga 
suta de metri în mai puţin 
de 9,48 sau distanţa de 
200 de metri într‑un timp 
mai scurt de 18,63. Pentru 
Bolt (9,69 la suta de metri 
şi 19,30 la 200 de metri, la 
JO de la Beijing) şi pentru 
antrenorul său, atingerea 
acestor timpi reprezintă 
obiective realiste. 

MARATON. Atletul 
etiopian Tsegaye Kebede 
a câştigat maratonul de 
la Fukuoka, cu timpul de 
două ore, şase minute şi 
zece secunde, îmbună‑
tăţindu‑şi, astfel, recor‑
dul personal cu 29 de 
secunde. Kebede (21 de 
ani), medaliat cu bronz la 
maratonul de la JO de la 
Beijing, a fost urmat de 
japonezii Satoshi Irifune 
(2.09.23) şi Arata Fujiwara 
(2.09.47).

RECORD. Înotătoarea 
franceză Coralie Balmy a 
stabilit un record mondial 
în proba de 200 m liber în 
bazin scurt, cu timpul de 
un minut, 53 de secun‑
de şi 18 sutimi, în cadrul 
Campionatelor Franţei. 
Precedentul record 
(1:53.29) îi aparţinea aus‑
traliencei Lisbeth Lenton 
şi fusese stabilit în 2005, la 
Sydney.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Sala „Siderurgistul” a găz‑
duit, sâmbătă, unul dintre cele 
mai importante meciuri din 
Campionatul Diviziei A de fut‑
sal. Aici s‑au întâlnit două echipe 
fruntaşe ale Seriei Est – United 
Galaţi şi Citius Tg.Mureş. Un veri‑
tabil derbi, întrucât s‑au confrun‑
tat ocupantele locurilor II şi III ale 
seriei.

A fost un meci bun, de anga‑
jament, cu multe faze spectacu‑
loase. După 1‑1 la pauză, jocul 
şi‑a păstrat echilibrul până în 
ultimele momente. Cu câteva 
secunde înainte de fluierul final, 
tabela arăta egalitate: 3‑3. La 

acest scor, gălăţenii au întreprins 
un contraatac – irosit, din păcate, 
după care au ripostat târg‑mure‑
şenii, care au înscris ultimul gol al 
partidei. Mai erau de jucat doar 
câteva secunde!

Victorie norocoasă, care îi 
menţine pe oaspeţi pe locul al 
doilea, în timp ce gălăţenii ră‑
mân pe locul al treilea. Golurile 
echipei noastre au fost înscrise 
de Ionel Vioreanu – 2 şi Viorel 
Cojoc.

Urmează jocurile ultimei 
etape a campionatului regulat, 
când echipa antrenată de David 
Asandei va evolua în deplasare, 

la Municipal Focşani (luni, 15 de‑
cembrie, ora 20,00) – meci ce va 
fi televizat de sport.ro. 

Competiţia naţională numă‑
rul unu de futsal va lua o pauză 
de câteva săptămâni, după care 
va continua cu turneele finale 
play‑off şi play‑out (echipele cla‑
sate pe locurile 1‑4 din cele două 
serii, respectiv 5‑8). United va 
participa la primul turneu, alături 
de alte şapte echipe, care îşi vor 
disputa titlul suprem. Acest lucru 
se va petrece după 25 ianuarie, 
când Divizia A va continua cu 
cele două turnee – cu etape săp‑
tămânale.

Băieţii lui Aurel Pricop (foto)
ne‑au obişnuit cu rezultate şi 
evoluţii surprinzătoare. Acelaşi 

Într‑un campionat pe care 
gălăţencele îl domină cu autori‑
tate (cu unsprezece victorii şi un 
singur set pierdut) a apărut şi “fi‑
sura” nedorită. Supărarea supor‑
terilor este că înfrângerea vine 
înaintea importantului examen 
din Champions League, şi în faţa 
unei echipe… de pluton!

Meciul a avut o desfăşurare in‑
teresantă, presărat cu momente 
de dramatism! S‑a jucat tot tim‑
pul foarte strâns, ieşencele impu‑
nându‑se în finalurile  de set. Iată 
evoluţia scorului: 1‑4, 6‑6, 15‑12, 
21‑20, 25‑22. Gluma avea să se 
îngroaşe în setul al doilea,  când 
Penicilina a ajuns să conducă cu 
2‑0. Scorul a evoluat astfel: 5‑5, 

10‑12, 2‑17, 23‑23, 28‑26.
Campioanele au avut o tresă‑

rire de orgoliu şi au dominat de 
o manieră categorică setul urmă‑
tor: 2‑5, 7‑11; a urmat o serie de 
zece puncte cu Alina Albu la ser‑
viciu, (apoi 8‑23 şi 10‑25 la final). 
Se părea că revenirea oaspetelor 
este decisivă, însă nu a fost aşa. 
A urmat un set de un rar dra‑
matism, desfăşurat pe parcursul 
unei jumătăţi de oră! Niciuna din‑
tre echipe nu a reuşit să se des‑
prindă, însă gruparea din Dealul 
Copoului a fost mai stăpână pe 
sine în final. Evoluţia scorului: 
3‑6, 8‑8, 14‑12, 19‑15, 24‑24, 28‑28 
şi 30‑28. Astfel a fost înregistrată 
cea mai mare surpriză a campio‑

Andreea este un lider al ge‑
neraţiei sale de atleţi, disciplină 
pe care  a îndrăgit‑o de la vâr‑
sta de zece ani. I‑am urmărit cu 
atenţie evoluţia, evidenţiind ne‑
întârziat fiecare reuşită a sa. Şi 
au fost destule în cei nouă ani de 
activitate.

S‑a născut în anul Revoluţiei ‑ 
6 mai 1989, în Galaţi. A absolvit 
Liceul Sportiv, iar de câteva luni 
este  studentă la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport, unde a 

Handbal… 
amical

Oţelul Galaţi ‑ 
Dunărea Brăila
29‑32 şi 28‑28

Perioada de vacanţă 
competiţională a pri‑
mului eşalon feminin de 
handbal ‑ ocazionată de 
Campionatul European, 
din Macedonia, unde 
România are o compor‑
tare excelentă ‑ este ju‑
dicios folosită de antre‑
norii echipelor. Dovadă 
este şi preocuparea prof. 
Gabriela Artene ‑ şi a 
conducerii clubului ‑ de 
a folosi la maximum tim‑
pul disponibil.

După cantonamen‑
tul de luna trecută, de 
la Predeal, fetele de la 
Oţelul continuă seria acu‑
mulărilor. Numai astfel 
vor putea fi abordate cu 
succes meciurile viitoare 
din campionat.

În weekendul trecut, 
gălăţencele au susţinut 
două meciuri de verifica‑
re cu cele de la Dunărea 
Brăila. A fost încă o expe‑
rienţă pentru tânăra an‑
trenoare a Oţelului (care 
l‑a înlocuit pe Cornel 
Bădulescu), care a întâl‑
nit echipa fostei sale co‑
echipiere – Alexandrina 
Oprea Soare ‑ cu ani în 
urmă, la Oţelul.

Primul meci a avut loc 
la Brăila şi s‑a încheiat 
cu succesul gazdelor la 
scorul de 32‑29. Sâmbătă 
s‑a disputat  revanşa, la 
Galaţi, de data aceasta 
confruntarea închein‑
du‑se la egalitate: 28‑28.

La Oţelul nu au putut 
evolua ‑ fiind indispo‑
nibile ‑ portarii Mihaela 
Crăcană Blaga şi Paula 
Teodorescu, în timp ce 
Zsanett Borbely a fost ex‑
clusă din lot (i s‑a reziliat 
contractul ‑ ca şi jucătoa‑
rei Andreea Tâlvâc, acum 
câteva săptămâni).

În aceste condiţii, Gabi 
Artene a avut în teren ur‑
mătorul lot de jucătoa‑
re: Ramona Bocăneală 
‑Carmen Gheorghe, 
Renata Tătăran, 
Raluca Dobca, Amelia 
Busuioceanu, Nicoleta 
Tudor, Diana Pătru, Diana 
Druţu, Maricica Trandafir, 
Katalin Jenofi, Iulia 
Artean şi junioara Ana 
Horodincu.

Liga Naţională se va 
relua peste două săp‑
tămâni (21 decembrie), 
dată când Oţelul va juca 
acasă cu KZN Slatina. 
După şapte etape gălă‑
ţencele se află pe locul 
al V‑lea în clasament, cu 
8 puncte. Până atunci, 
Oţelul va mai susţine cel 
puţin două “amicale” ‑ cu 
echipele din Buzău sau  
Constanţa, după toate 
probabilităţile.

Gh. Arsenie     

Reluarea meciurilor Diviziei 
Naţionale de popice nu a fost de 
bun augur pentru echipele gălă‑
ţene. Atât fetele, cât şi băieţii au 
părăsit pistele Arenei ICMRSG în‑
vinşi.

Voinţa (feminin) a primit 
replica bucureştencelor de la 
Rapid. Oaspetele au obţinut o 
victorie surprinzătoare ‑ mai ales 
prin proporţiile scorului, elevele 
Elenei Roşca neavând nicio şansă. 
Rezultat final 2932‑3217 p.d. (0‑8).

Băieţii de la ICMRSG ‑ o echipă 
foarte tânără şi neexperimentată 
‑  au întâlnit o grupare valoroasă, 
fostă campioană. În aceste condi‑
ţii misiunea clujenilor nu a fost una 

prea dificilă. Aceştia s‑au impus la 
scorul de 3179‑2993 p.d. (7‑1).

De la gălăţeni s‑au eviden‑
ţiat George Hânceanu 525 şi 
Alexandru Bălan 513 p.d., campi‑
oni naţionali de cadeţi.  A fost ulti‑
ma etapă a turului campionatului. 

* Weekendul viitor programea‑
ză o competiţie pentru cadeţi şi 
cadete ‑ “Cupa  Tineretului”. Este 
ultima etapă a turului, întrecerile 
urmând să fie găzduite de Arena 
“Electromureş” din Tg. Mureş. 

În primele două etape popicarii 
gălăţeni au avut evoluţii notabile, 
aflându‑se în fruntea clasamente‑
lor.

Gh.A.

De la Hoya, învins prin knock‑out tehnic!
Pugilistul filipinez Manny Pacquaio l‑a învins pe americanul Oscar de la Hoya, prin KO tehnic în repriza 

a noua (din 12), în cadrul unei gale organizate în oraşul american Las Vegas, într‑o dispută la categoria 
63,5 kg. Lupta, anunţată a fi dezechilibrată din cauza diferenţei de gabarit dintre cei doi boxeri, a fost o 
adevărată lecţie administrată de Pacquaio, câştigător al tuturor reprizelor. Filipinezul are acum un bilanţ 
de 48 de victorii (dintre care 36 înainte de limită), trei înfrângeri şi două remize, în timp ce De la Hoya, 35 
de ani, de zece ori campion mondial la şase categorii diferite, a suferit a şasea şi cea mai severă înfrângere 
a carierei sale, în care a adunat 39 de victorii (30 înainte de limită).

C.L.

[ Mijlocaşul ofensiv al echipei 
Bayern Munchen, Franck Ribery, a 
fost desemnat jucătorul francez al 
anului de către publicaţia France 
Football, pentru a doua oară con‑
secutiv. În ciuda acestei distincţii şi 
a faptului că Ribery se aştepta ca 
portughezul Cristiano Ronaldo să 
primească Balonul de Aur, Ribery 
s‑a arătat dezamăgit de locul al 
16‑lea pe care a fost clasat în ierar‑
hia respectivă. Cel mai bun antre‑
nor al anului a fost desemnat teh‑
nicianul formaţiei Arsenal Londra, 

Arsene Wenger.
[ Atacantul portughez al echi‑

pei Manchester United, Cristiano 
Ronaldo, a primit, duminică dimi‑
neaţă, Balonul de Aur, în cadrul 
unei ceremonii ce a avut loc la Paris. 
Ronaldo a fost însoţit la Paris de  
managerul clubului Manchester 
United, scoţianul Alex Ferguson. 
Internaţionalul portughez a câşti‑
gat în sezonul trecut campionatul 
în Anglia şi Liga Campionilor cu 
Manchester United.

C.L.

[ Antrenorul echipei Poli Iaşi, 
Ionuţ Popa, a declarat, la un post 
de televiziune local, că poate adu‑
ce un investitor care să preia 52 la 
sută din acţiuni, dacă la 1 ianuarie 
2009 clubul nu mai are nicio dato‑
rie. “Am discutat cu preşedintele 
Sorin Boca şi i‑am spus că în cazul 
în care se vor achita datoriile de 
aproximativ un milion de euro şi 
clubul va fi pe zero la finalul anu‑
lui, eu aduc un investitor care să 
preia 52 la sută din acţiunile de la 
Poli Iaşi. În aceste condiţii, eu voi 
fi manager general, Sorin Boca 
va fi preşedinte, iar acest prieten 
al meu, care va băga banii, va lua 
toate deciziile la echipă şi vă spun 
eu că Poli Iaşi nu va retrograda”, a 
spus Popa, afirmând că mai exis‑
tă încă o variantă: “Am vorbit cu 
Sorin Boca şi avem şi o altă vari‑
antă. Am pus pe o listă 15 jucători 
de care să ne despărţim. Cu banii 

obţinuţi pe ei vom putea termina 
actuala ediţie de campionat”.

[Mijlocaşul Eugen Trică a de‑
clarat că regretă despărţirea de 
CFR, deoarece se adaptase foarte 
bine la formaţia clujeană. “Îmi va 
fi dor de atmosfera de aici. Plec cu 
un regret, deoarece mă adapta‑
sem foarte bine aici. Într‑adevăr, 
la CFR am găsit o familie şi de 
asta spun că şi la anul CFR va lua 
campionatul. Pentru mine CFR 
a însemnat foarte mult. Aici am 
reînviat ca fotbalist, am găsit o 
atmosferă foarte bună, publicul 
minunat care e la Cluj. Aţi văzut 
şi dumneavoastră la ultimul meci 
cu Gaz Metan cum s‑a compor‑
tat lumea”, a afirmat Trică, care a 
semnat un contract pe un an şi 
jumătate cu campioana Ciprului, 
Anorthosis Famagusta.

C.Luca

Volei                                     Divizia A1

Bomba a explodat 
la Iaşi!

[  Penicilina - CSU Metal Galaţi 3-1, în ultima etapă a turului

rea obţinerii victoriei”.  
[ Iată şi alte rezultate înre‑

gistrate în ultima etapă a turului 
campionatului: Tomis Constanţa 
– CSM Lugoj 3‑0, Rapid Bucureşti 
– Dacia Mioveni 3‑1, Dinamo – 
CSU Medicina Tg.Mureş 3‑1 şi 
SCM Universitatea Craiova – CSM 
Sibiu 3‑1.

[ Şi echipele din eşalonul  al 
doilea au avut aceeaşi soartă ca 
voleibalistele de la CSU Metal! 
Fetele de la CSU Galaţi au pierdut 
la Focşani, cu 3‑1, în timp ce băie‑
ţii ‑ după o deplasare de sute de 
kilometri ‑ nu au adus acasă ni‑
ciun set: 0‑3 la SCM Universitatea 
Craiova!

Marius Chiriliuc
redactie@viata‑libera.ro

natului Diviziei A1. 
A arbitrat cuplul ploieştean 

Nicolae Stan ‑ Adrian Apetrei.
Gălăţencele au jucat în formu‑

la: Sabina Miclea, Brizitka Molnar, 
Ivana Djerisilo, Sanja Malagurski, 
Nneko Onyejekwe, Alina Albu ‑ 
Mariya Filipova (libero).

Afectat de înfrângere, antre‑
norul Zoran Terzici (foto) ne‑a 
declarat: “Nu a fost nimic special, 
se mai întâmplă să şi pierdem. 
Noi am evoluat slab, iar Penicilina 
şi‑a dorit mai mult victoria şi a 
jucat mai bine. Suntem pe pri‑
mul loc şi ne gândim mai mult la 
meciurile din Liga Campionilor. 
Avem foarte multe probleme, ne 
lipsesc două jucătoare importan‑
te, dar cred că miercuri, la meciul 
cu Bergamo, va fi mai bine, fetele 
vor fi mult mai motivate în vede‑

Doar câteva secunde...
[ United Galaţi ‑ Citius Tg.Mureş 3‑4 (1‑1), în Divizia A de futsal

Între Vestiar şi gazon

Popa are investitor 
pentru Poli Iaşi

Fotbal internaţional

Franck Ribery ‑ 
fotbalistul francez 

al anului

lucru s‑a petrecut şi sâmbătă, 
în etapa a VIII‑a a Diviziei B de 
baschet. Echipa lui “Portocală” a 
jucat în Capitală, cu Granitul. O 
grupare puternică, cu victorii pe 
linie, care şi în acest meci pornea 
cu prima şansă. Pe teren, însă, 
lucrurile nu s‑au petrecut întoc‑
mai.  Având în faţă o echipă am‑
biţioasă, determinată şi (credem) 
valoroasă, cei de la Granitul au 
suportat foarte greu începutul 
de meci. După nouă “sferturi”, 
gălăţenii luaseră deja un avantaj 
consistent care să le permită să 
creadă în victorie. Ultimele două 
reprize au marcat o uşoară reve‑
nire a bucureştenilor, însă insufi‑
cient de clară pentru a întoarce 
soarta meciului.

Scor final, Granitul ‑ CSU 96‑109 
(14‑28, 16‑26, 28‑23, 38‑32), după 
un joc interesant, condus de ar‑

bitrii B. Ţăranu (Bucureşti) ‑ A. 
Stamate (Ploieşti). 

Este a cincea victorie în care 
“studenţii” depăşesc suta şi  ob‑
ţin o victorie deosebită. Iată 
şi autorii ei: Bălănică 23 (3x3), 
Pricop 22 (4x3),  Golat 21, Ivaşcu 
17 (2x3), Pieptănaru 14, Muawia 
5 (1x3), Fătăciune 3, Asăndoaiei 2 
şi Paţilea 2. 

În următorul meci, CSU va 
juca acasă, cu Steaua (sâmbătă, 
13 decembrie, ora 10,30 ‑ Sala 
LPS). După această etapă, cam‑
pionatul se va întrerupe până în 
luna ianuarie.

[ Într‑un alt meci con‑
tând pentru eşalonul al doilea, 
Phoenix Galaţi a întâlnit, în de‑
plasare, CSS Ploieşti. Au câştigat 
ploieştenii cu scorul de 82‑76.

Gh.Arsenie

BasCHet

Au bătut liderul la el acasă!
Granitul Bucureşti ‑ CSU  Galaţi 96‑109 

(14‑28, 16‑26, 28‑23, 38‑32)

Gh.Arsenie

PopiCe

Dublă înfrângere
PerFormerii Anului

Atleta

ANDREEA CRISTINA 
PLEŞU

fost prima admisă!
Deţine numeroase perfor‑

manţe, primele datând din anii 
2000. Este multiplă campioană 
naţională de cros, campioană la 
3000 m şi 1500 m, timp de şap‑
te‑opt ani dominând cu autorita‑
te competiţiile de juniori la care 
a luat parte ‑ în sală sau aer liber. 
În 2006 a participat la Festivalul 
Olimpic al Tineretului European 
din Italia, adăugându‑şi încă o filă 
la experienţa  sa internaţională.

Acum un an a participat la 
Campionatele Europene din 
Olanda (5000 metri) şi Spania 
(cros junioare), iar în competiţiile 
interne a devenit dublă‑campioa‑
nă: la Naţionalele şcolare şi în cur‑
sa de 10.000 m, în Campionatul 
Naţional. Rezultate notabile a 
realizat şi în acest an ‑ locul II la 
Balcaniada de cros (Turcia), vice‑

campioană naţională de alerga‑
re montană (Sinaia) şi locul III la 
Naţionalele de cros (Craiova).  Ca 
o recunoştinţă  a realizărilor sale, 
cu  puţine zile în urmă i s‑a decer‑
nat premiul  municipiului cu pri‑
lejul Serbărilor Galaţiului.

Este o atletă de mare valoare, 
ale cărei performanţe la senioa‑
re le aşteptăm începând cu anul 
2009. Este o sportivă plină de di‑
namism, perseverentă, cu rezis‑
tenţă la efort şi spirit de echipă, 
ambiţioasă şi cu dorinţă de per‑
fecţionare. Hobby‑urile Andreei 
sunt lectura şi internetul, dar şi 
muzica şi călătoriile…

Succeselor sale le este părtaşă 
şi antrenoarea Maricica Bernea 
Ciocan ‑ o fostă valoroasă atletă. 

Gh. ArsenieAr
hi

va
 "V

.L
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Ca la ospeţele domneşti

Băi, să nu v-aud cu metafore 
d-alea, gen „jucătorii Oţelului au 
făcut marcaj la caltaboş”, „s-a fă-
cut presing la jumări” sau „antre-
norul şi preşedintele şi-au dorit 
mai mult toba şi ceapa”. Cam aşa 
a sunat sugestia ironică a unui 
ziarist aflat vineri după-amiază la 
petrecerea de final de an a „oţela-
rilor”. L-au auzit numai colegii de 
breaslă - care o fi fost atent - căci 
s-a mâncat şi băut ca la ospeţe-
le domneşti, bairamul echipei 

gălăţene de Liga I de la Pădurea 
Gârboavele, deşi mai „subţire” la 
prima vedere, a fost mai gene-
ros ca niciodată. Un porc care a 
asistat de pe masă la propria-i 
„devalizare” de şorici, tochitură 
cât pentru un campionat întreg, 
cârnaţi, vin şi ţuică pe săturate – 
acestea au fost „ingredientele” 
petrecerii de la „Pibunni”.     

Scroafa, cu dureri de şale 
Aproape toţi jucătorii forma-

ţiei care a terminat turul campi-
onatului pe locul zece, directorul 

general Marius Stan, antreno-
rul Petre Grigoraş, fostul mare 
arbitru Nicolae Rainea, câţiva 
politicieni şi destui suporteri au 
tras de „blana” porcului răpus, 
exact ca la pomana „agrega-
tului”. Dacă ar mai fi avut gura 
funcţională, cel asomat înainte 
de înjunghiere le-ar fi zis petre-
căreţilor s-o lase mai moale că-l 
dor şalele. Pentru deliciul presei, 
care s-a ospătat la fel de bine, ca-
pii clubului dunărean au răspuns 
la comenzi precum păpuşile de 
la „Gulliver”: au mestecat în cea-
unul cu carne, s-au pozat în faţa 
porcului, au ciocnit cănile cu ţui-
că fiartă şi au făcut urări bune de 
înregistrat pe camerele de luat 
vederi. „Sper ca la anul să putem 
serba la fel de bine!”, a spus Stan, 
în timp ce dădea cu linguroiul 
prin carnea pusă la prăjit.   

Zi-le, lăutare!

„La prima vedere, e un porc 
cam trist”, a exclamat Grigoraş, 
gândindu-se că 2009 se anun-
ţă un an al naibii de greu. Atât 
el, cât şi ceilalţi componenţi ai 
clubului dunărean şi-au adus 
aminte că nici 2008 n-a fost cel 
mai grozav din lume, ba chiar 
a fost parcă desprins 
din Povestea Porcului 
lui Creangă. „În 
p r i m ă v a r ă 

am terminat sezonul pe locul 7, 
deci trebuia să jucăm în Cupa 
Intertoto, dar comisiile ne-au tri-

mis pe poziţia a 
opta. De aceea 
nu avem amin-
tiri tocmai 
plăcute. Şi tot 

comisiile 

ne-au pus şi alte tălpi”, a afirmat 
tehnicianul roş-alb-albaştrilor. 
Amintirile i-au chinuit până la 
venirea lăutarilor, dansurile fot-
baliştilor şi strigătele de peluză 
ale suporterilor făcând ca toată 
lumea să plece acasă cu zâmbe-
tul pe buze. 

După tochitură, băutură şi 
muzicanţi, „oţelarii” speră să n-o 

pună de mămăligă nici în aşa-
zisul an al recesiunii 

m o n d i a -
le…

Petre Grigoraş şi Marius Stan au mestecat în ceaun pentru ca anul 
2009 să fie mai bun

Fostul arbitru Nicolae Rainea i-a arătat cartonaşul roşu porcului 
de 200 de kilograme sacrificat pe altarul fotbalului

[ Întrerupem liniştea rubricii pentru o şti-
re politică: fostul comentator sportiv Cristian 
Ţopescu a ajuns parlamentar, ditamai senato-
rul! La cei 70 de ani ai săi, Nea Cristi, cum este 
alintat de mai tinerii colegi de breaslă, a ales 
să vorbească la tribuna Parlamentului – nu pa-
riez că o va face prea des! – decât să meargă 
în peluza vreunui stadion de Liga I. Cum ar 
suna o cronică sportivă de Parlament, nu nea-
părat făcută de Ţopescu? „Ne aflăm în primele 
minute ale noului mandat… mingea se află în 
tabăra preşedintelui… cine va rămâne în of-
said?... cine îşi doreşte mai mult guvernarea?”

[ Tata Puiu, alias Anghel Iordănescu, 
a ajuns din nou cu imunitate pe mână după 
alegerile parlamentare de pe 30 noiembrie. 
Fostul selecţioner a fost desemnat cel mai tare 
antrenor al ultimului deceniu, aşa că ar trebui 
să tindă şi la distincţia de cel mai meseriaş 
parlamentar. Cică la fotbal şi politică se price-
pe toată lumea, însă puţini sunt cei care ajung 
demnitari după o viaţă petrecută în iarbă. În 
primul său mandat de senator, Iordănescu a 

fost surprins cum trăgea ditamai… Puiu’ de 
somn!

[ Antrenorul lui FC Timişoara, Duşan Uhrin 
Jr., a fost demis după ce a asistat din tribună 
la meciul Steaua – Unirea Urziceni, din ultima 
etapă a turului campionatului. Pare a fi un gest 
banal de gelozie. E ca atunci când femeia îi dă 
cu cratiţa în cap bărbatului că se uită la o partidă 
de handbal feminin. 

[ Apropo de handbal. Iată că avem ceva echi-
pă, de vreme ce la Europenele din Macedonia 
am bătut la scor Ungaria şi Franţa. Mă tem să 
comentez mai multe – ca din tun plecasem parcă 
şi la Jocurile Olimpice de la Beijing şi am ajuns 
să cărăm apa şi genţile formaţiilor de pe podium. 
Mă rezum, aşadar, la o urare niţel misogină: fe-
telor, fiţi bărbate!

[ Românul Ion Oncescu a devenit în weeken-
dul trecut campion mondial la skandenberg, ca-
tegoria 100 de kilograme – braţul stâng. Nu cre-
deam că un compatriot poate ajunge la acest nivel, 
poate că mă-mbătase prea mult deviza „Noi, cu 
braţe ca oţelul, vom culege muşeţelul”. 

Moş Nicolae le-a adus „oţelarilor” salariul
Fotbaliştii Oţelului au simţit cu adevărat că Moş Nicolae le-a vizitat bocancii şi 

conturile. Sâmbătă dimineaţă, elevii lui Petre Grigoraş şi-au primit ultimul salariu 
şi primele restante, astfel că au plecat în vacanţă cu burta plină. „Trebuie neapărat 
să ne sară basca diseară”, le spunea, zâmbind, mijlocaşul Romeo Stancu colegilor, 
la petrecerea de vineri seară, de la Pădurea Gârboavele. „Le-am achitat drepturile 
financiare şi am rămas chel”, a replicat Moşul, în speţă directorul general al clubului 
gălăţean, Marius Stan.

Dănuţ Lungu  

"Studenţii" 
au făcut scor 
la handbal

 
[ În Divizia A de 

handbal, echipa mas-
culină a CSU a învins 
HC Vaslui cu categori-
cul scor de 41-22 (19-8). 
Cele mai multe goluri au 
fost marcate de Bogdan 
Tudorache 8 şi Adrian 
David 6.

Sâmbătă, în penulti-
ma etapă a returului (se 
joacă două tururi şi două 
retururi), CSU va juca în 
deplasare, cu HC Piatra 
Neamţ. 

[ În această săptă-
mână (vineri), una dintre 
cele mai reprezentative 
unităţi sportive gălăţe-
ne, Clubul Sportiv Şcolar 
(fost nr. 1), sărbătoreşte 
40 ani de existenţă. În 
sala de jocuri a clubu-
lui, fostul director, prof. 
Ionel Muşat, va striga 
"catalogul", organizato-
rii sperând să răspundă 
cât mai mulţi absolvenţi 
sau foşti dascăli. Dintre 
nenumăraţii campioni  
care s-au format aici, 
sunt aşteptaţi, printre al-
ţii, Liliana Năstase şi Alina 
Tecuţă, Ionel Bârlădeanu 
sau Steluţa Luca, Daniela 
Moroşanu sau Cornel 
Gheorghe, precum şi foş-
tii dascăli Nicu Pop, Fiţa 
Lovin, Ionel Tămăşanu, 
Petrică Poalelungi, 
Stelian Popescu, Dumitru 
Văduvoiu, Eugen 
Baştiurea, Isac Totolici şi 
Gavrilă Macamol. Şi lista 
ar putea continua.

[ Se încheie întreceri-
le turului Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori II. La 
Galaţi, fetele antrenoarei 
Maria Lupu (CS Şcolar) 
vor fi gazdele turneu-
lui Seriei C, la care vor fi 
prezente şi echipele LPS 
Buzău, LPS Brăila, CSS 
1 Constanţa şi Gr.Şc. "1 
Mai" Ploieşti. Băieţii de 
la CS Şcolar Galaţi (antre-
nor Florin Andronic) vor 
participa la turneul de la 
Medgidia, alături de CSS 
1 Constanţa, Axiopolis 
Cernavodă, LPS Brăila, 
LPS Buzău, LPS Focşani 
şi, bineînţeles  gazdele 
de al CSS Medgidia. 

[ După cum am mai 
informat, prima parte 
a Campionatului „Viaţa 
liberă” la minifotbal (pe 
teren redus) a fost domi-
nată de echipele Atletico 
şi Dinamo Kiev. Cele 
două au acumulat acelaşi 
număr de puncte – 37, 
departajarea făcându-se 
la golaveraj. 

[ Asociaţia Sportivă 
Junior – recent apărută 
în aria fotbalului gălă-
ţean – organizează se-
lecţii la grupele de copii 
de 5, 6 şi 7 ani. Selecţia şi 
pregătirile au loc în Sala 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia”, în zilele de marţi, 
miercuri şi joi, ora 16,30. 
Alte informaţii - la telefon 
0747091441.

Gh. Arsenie

Unul dintre cei mai tineri ju-
cători ai FCM Dunărea Galaţi - 
George Daniel Bârlădeanu - se 
poate lăuda cu cea mai prodi-
gioasă perioadă a carierei sale. 
Este perioada care a marcat 
turul Campionatului Ligii a II-a,  
sezonul 2008-2009.

Are doar 20 de ani şi se poa-
te mândri  că a prins deja patru 
sezoane în echipa de seniori 
a clubului care l-a lansat. Într-
adevăr, întreaga sa  carieră a 
petrecut-o sub culorile FCM 
Dunărea.

Avea doar zece ani când  a 
fost luat în primire de inega-
labilul Zoly David. După ce a 
parcurs abc-ul sportului cu ba-
lonul rotund, a lucrat cu Adrian 
Neagu şi Sorin Balaban, cu care 
a susţinut şi primele jocuri cu 
echipa de juniori II. La vârsta de  
16 ani şi câteva luni, George a 
fost promovat, de Ion Viorel - 
cu care a fost şi coleg - în prima 
echipă. A mai lucrat cu antre-
norii Liviu Ciobotariu, Octavian 
Grigore, Adrian Hârlab, Spiridon 
Niculescu şi Dănuţ Oprea. De 

la fiecare a învăţat câte ceva, 
acumulări  pe care le-a trans-
pus pe terenul de joc. Aşa a 
ajuns Bârlădeanu golgeterul 
primei părţi a actualului cam-
pionat. El a înscris şapte goluri 
în campionat şi două în Cupă. 
Performanţa este cu atât mai 
însemnată cu cât el joacă mij-
locaş (ofensiv) şi nu neapărat în 
prima linie! Două din cele şapte 
goluri le-a reuşit într-un singur 
meci - cel de la Chiajna.

În campionat, echipa se 
află pe locul V, iar în "Cupa 

României" a ajuns până în 
"sferturi", după ce a eliminat 
Gaz Metan Mediaş, cu 4-2 (la 
penaltiuri) şi  a pierdut la mare 
luptă (1-2) în faţa celor de la FC 
Timişoara!

Bârlădeanu a avut colegi 
câţiva jucători care fac carieră 
în primul eşalon: Bourceanu, 
Milea, Ioviţă, Nejneru, 
Stoicescu… Hobby-urile sale 
sunt pescuitul şi internetul. 
Marea sa ambiţie este aceea de 
a ajunge la o echipă din primul 
eşalon!

"Bârlădeanu este un jucător 
cu reale calităţi, este unul din-
tre pariurile mele" - ne-a decla-
rat Dănuţ Oprea, antrenorul 
său. Pentru  a deveni un jucător 
cu personalitate va trebui să-şi 
fructifice aceste calităţi, să aibă 
încredere în el (şi în ele) şi să-
şi ordoneze jocul în interesul 
echipei", a conchis tânărul teh-
nician.

Gh. Arsenie
Foto: Ilie Stan

O.J.Simpson - 
33 de ani 
de închisoare

[ Fostul campi-
on de fotbal ame-
rican O.J. Simpson 
a fost condamnat 
la 33 de ani de de-
tenţie pentru jaf 
armat şi conspiraţie 
criminală, după ce 
a luat sub amenin-
ţarea armei nişte 
suveniruri sportive 
dintr-un casino din 
Las Vegas. La cei 
61 de ani ai săi, fos-
tul sportiv ar putea 
intra la închisoare 
pentru tot restul 
vieţii. În urmă cu 13 
ani, în 3 octombrie 
1995, O.J. Simpson, 
fost fotbalist, ac-
tor şi om de afaceri 
american, a fost 
achitat în urma unui 
proces numit "al 
secolului", el fiind 
acuzat de uciderea 
fostei sale soţii şi a 
iubitului acesteia.

[ Clubul Real 
Madrid are dato-
rii de 511 milioane 
de euro, susţine 
Plataforma Blanca, 
grup care reprezin-
tă 1.000 de "socios" 
ce se opun actualei 
conduceri a grupă-
rii spaniole. "Dacă 
adunăm datoriile 
pe termen scurt 
(331 de milioane 
de euro) cu cele pe 
termen lung (180 de 
milioane de euro), 
ajungem la 511 mi-
lioane. Niciodată 
clubul nu a mai avut 
datorii atât de mari, 
este o datorie is-
torică. În casă sunt 
85 de milioane de 
euro, dar avem un 
bilanţ negativ de 
122 de milioane", 
a declarat preşe-
dintele grupului, 
Eugenio Martinez 
Bravo. Preşedintele 
clubului madrilen, 
Ramon Calderon, ar 
putea fi pus în mare 
dificultate, din cau-
za modului în care a 
gestionat gruparea.

[ Stadionul "La 
Bombonera" al echi-
pei Boca Juniors 
va fi închis pentru 
renovare timp de 
şase luni, începând 
din luna iunie 2009. 
Stadionul, care poa-
te găzdui 49.000 
de spectatori, a 
fost  inaugurat în 
anul 1940 şi rebo-
tezat "Alberto J. 
Armando" în 2002, 
însă este, în conti-
nuare, cunoscut în 
lume după numele 
iniţial.

C.L.

[ Ion Vlad Oncescu a câştigat, 
duminică, titlul mondial la skan-
denberg, categoria 100 kg - bra-
ţul drept, după ce, cu o zi înainte 
reuşise aceeaşi performanţă, dar 
cu braţul stâng, în competiţia 
desfăşurată, în perioada 29 no-
iembrie - 7 decembrie, în localita-
tea Kelowna (Canada). Oncescu a 
devenit primul sportiv din istoria 
skandenberg-ului care a reuşit să 
devină dublu campion mondial 
doi ani consecutiv, la catego-
rii diferite de greutate, după ce 
anul trecut sportivul român ob-
ţinuse titlul mondial la categoria 
90 kg. Preşedintele Asociaţiei de 
Skandenberg, Cristian Dulgheru 
a declarat că unii adversari ai lui 

Oncescu au avut nevoie de îngri-
jiri medicale.

[ Echipa naţională de hand-
bal feminin a României s-a ca-
lificat în grupa principală I a 
Campionatului European din 
Macedonia, indiferent de rezul-
tatul meciului de aseară, dispu-
tat în compania Danemarcei. 
În primele două meciuri din 
grupa preliminară A, România 
înregistrase două victorii: 27-21 
cu Ungaria şi 30-25 cu Franţa. 
Alte echipe calificate în grupele 
principale sunt: Rusia, Suedia şi 
Belarus (din Grupa C), Germania, 
Croaţia şi Macedonia (din Grupa 
D). Formaţiile care vor încheia 
grupele principale pe primele 

două locuri vor juca semifinalele 
Campionatului European, cele 
de pe locurile 3-4 vor juca, tot în-
crucişat, meciuri pentru clasarea 
pe locurile 5-8.

[ Reprezentativa feminină a 
României s-a calificat în sfertu-
rile de finală ale Campionatelor 
Mondiale de Tenis de Masă pen-
tru juniori, în urma victoriei ob-
ţinute în faţa echipei Ungariei, 
scor 3-2, în ultima partidă din ca-
drul grupei B. În urma tragerii la 
sorţi, efectuată la Madrid imedi-
at după încheierea partidelor din 
faza grupelor, România va întâlni 
formaţia Coreei de Sud.

C.Luca

Serbare cu mâncare şi lăutari după un an ca în… Povestea Porcului

Tochitura Oţelului!
[  Petrecerea de final de an a fotbaliştilor gălăţeni, desfăşurată la Gârboavele, a fost 
doldora de tradiţional: cârnaţi, mămăligă, scripcari şi chiuituri [ Nimeni n-a uitat 
totuşi că, în vara lui 2008, Oţelul ar fi avut destulă treabă prin Cupele Europene dacă 
nu şi-ar fi băgat coada Federaţia Română 

Golgeterul!
[ Mijlocaşul FCM Dunărea George Daniel Bârlădeanu,  
 a prins o jumătate de sezon de excepţie

Sportivi români în întreceri internaţionale

Ion Oncescu - campion 
mondial la skandenberg

Şi Ţopescu, ţop în Parlament
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IMPORTANT
Începând cu data de 8.12.2008 şi până la finalizarea 

lucrărilor de la staţia de epurare şi a colectorului inter-
ceptor de pe strada Portului, circulaţia autobuzelor de 
la traseele 10, 15 şi 34 se va face pe segmentul Potcoava 
de Aur, str. Navelor (staţie la CEC Spicul), str. Portului 
(staţie la Palatul Navigaţiei), str. Dogăriei (înfiinţare 
staţie la intersecţia cu str. Sindicatelor), str. Al. Moruzzi 
(înfiinţare staţie pentru Spitalul CFR), str. Ana Ipătescu 
(staţie la PECO), INTFOR (capăt traseu) şi retur pe ace-
eaşi relaţie.

Chiar dacă pentru anul viitor 
se anticipează o scădere a rit‑
mului de creştere economică, 
Produsul Intern Brut (PIB) păs‑
trează, deocamdată, trendul 
ascendent. Astfel, potrivit infor‑
maţiilor furnizate de INS, creşte‑
rea economică reală din primele 
nouă luni s‑a accelerat cu 3,1 
puncte procentuale comparativ 
cu ritmul din ianuarie‑septem‑
brie 2007, la 8,9 la sută, iar cea 
din trimestrul al treilea a urcat 
cu 3,4 puncte procentuale, la 9,1 
la sută. Produsul Intern Brut, în 
preţuri curente, estimat pentru 
perioada ianuarie‑septembrie a 
fost de 335,2 miliarde lei, iar în 
trimestrul al treilea a totalizat 
139,4 miliarde lei, precizează 
INS. Spre comparaţie, creşterea 
economică reală a fost în prime‑
le nouă luni ale anului trecut de 
5,8 la sută, iar în trimestrul al trei‑
lea de 5,7 la sută. Principalii fac‑
tori care au contribuit la un ritm 
bun al PIB l‑au constituit nivelul 

Parcul natural al 
Prutului, în atenţia 
Bruxelles-ului
Întoarcerea 
la Eden
[ Un proiect 
în parteneriat, 
cofinanţat de C.J., 
cinci comune interesate 

Temele urmărite: conser‑
varea speciilor şi habitatelor, 
inventarierea ştiinţifică a aces‑
tora, conştientizarea publicu‑
lui de existenţa lor şi de nece‑
sitatea protejării, elaborarea 
unui plan de management, 
crearea unei structuri admi‑
nistrative a unui parc natural 
la Prutul de Jos, a unei struc‑
turi administrative a zonei şi a 
patru „arii speciale de protec‑
ţie avifaunistică” în cadrul re‑
ţelei Natura 2000. Cu alte cu‑
vinte, revenirea la natură, cu 
lacuri şi bălţi în care păsările şi 
peştii să trăiască fără pericolul 
exterminării şi poluării, lumea 
de dinainte ca omul să fi inter‑
venit, prin desecări, îndiguiri 
şi mari distrugeri ale specii‑
lor. Acesta este un proiect de 
amploare aflat în plină desfă‑
şurare, despre  care am cules 
câteva date dintr‑o informa‑
re internă făcută de Direcţia 
de Dezvoltare Regională şi 
Direcţia Economie şi Finanţe 
ale Consiliului Judeţului (C.J.)  

Punerea în practică a pro‑
iectului de reconstrucţie eco‑
logică a Parcului Natural Lunca 
Joasă a Prutului Inferior, care a 
trecut prin  fazele de pregăti‑
re, va avea loc până în octom‑
brie anul viitor. Începută în 
2005, acţiunea beneficiază de 
o finanţare câştigată în cadrul 
Programului „LIFE – NATURA 
– Apel propuneri 2005”, de 
peste 412.000 euro, la care se 
adaugă cofinanţarea CJ, în va‑
loare de 120.000 euro. CJ a fost 
cooptat ca partener în proiect 
de către beneficiar – Agenţia 
Regională de Protecţia 
Mediului Galaţi ‑, alţi parteneri 
fiind Centrul pentru Cercetări 
de Mediu şi Studii de Impact 
al Universităţii Bucureşti, 
Societatea Ornitologică din 
România, precum şi Direcţia 
Silvică Galaţi.   

Din informare mai notăm 
că, în perioada 15 octombrie 
2008 – 15 noiembrie 2008, o 
comisie de recepţie a verificat 
şi recepţionat documentaţiile 
tehnice realizate, prin con‑
tract, de S.C. CONSPROIECT 
S.A. S‑a clarificat şi regimul 
de proprietate a terenului din 
zona Maţa, acesta revenind 
comunei Cavadineşti. De aici 
va fi „împrumutat” pământ 
pentru refacerea digurilor de 
pe lacul Maţa. La fel s‑a sta‑
bilit regimul de proprietate 
în comuna Suceveni, unde 
vor fi restaurate canalele de 
alimentare şi evacuare a apei 
din lacul Pochina în râul Prut 
şi lacul va fi parţial decolma‑
tat. Au fost depuse cererile 
pentru obţinerea autorizaţi‑
ilor de construire a unor pa‑
nouri de informare publică 
la primăriile din Tuluceşti, 
Folteşti, Oancea, Suceveni şi 
Cavadineşti. A început moni‑
torizarea speciilor de păsări 
în toată zona Parcului natural. 
În continuare, va fi organi‑
zată o licitaţie pentru lucră‑
rile de reabilitare a lacului 
Pochina, comuna Suceveni. 
„Raportul de progres” pen‑
tru activităţile din perioada 
amintită a fost expediat la 
Bruxelles şi Bratislava, pre‑
cum şi Ministerului Mediului 
şi Dezvoltării Durabile. 

Victor Cilincă

Aşa cum anticipam într‑unul 
din numerele de săptămâna 
trecută ale „Vieţii libere”, salari‑
ile la Direcţia Generală pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi vor în‑
târzia. Astăzi, angajaţii ar trebui 
să îşi primească drepturile finan‑
ciare aferente lunii noiembrie, 
însă acest lucru nu se va întâm‑
pla din motive tehnice. Consiliul 
Judeţului Galaţi a obţinut o recti‑
ficare de buget pentru DGASPC, 

însă pentru ca banii să ajungă 
în buzunarele salariaţilor e ne‑
voie ca ordinul de rectificare să 
fie publicat în Monitorul Oficial, 
iar sumele să fie apoi distribuite 
prin şedinţă de CJ. „Nu putem 
face această şedinţă de rectifi‑
care mai devreme de miercuri. 
Abia după ziua de miercuri banii 
vor ajunge la Direcţie, urmând 
ca apoi să fie date salariile”, a 
anunţat preşedintele CJ, Eugen 
Chebac. Angajaţii DGASPC au 
însă motive să suporte mai uşor 
această întârziere. Acelaşi Eugen 
Chebac a promis că va da toate 

restanţele pe care le au salariaţii 
de la „Protecţia Copilului”, inclu‑
siv alocaţiile pentru hrană ale 
asistenţilor maternali. „Vor fi plă‑
tiţi toţi banii, alocaţiile de hrană 
pe ultimele luni, salariile, inclu‑
siv alocaţiile de hrană din 2006. 
Eu mi‑am luat un angajament 
faţă de aceşti oameni şi vreau 
să îmi respect promisiunea”, a 
precizat preşedintele CJ. În ce 
priveşte sporurile prevăzute de 
Contractul Colectiv de Muncă pe 
2008, Eugen Chebac spune că 
nu le poate da din cauză că acest 
document nu este valabil, nefi‑

În virtutea dreptului la replică 
şi pentru a informa corect opinia 
publică în legătură cu activita‑
tea mea, denigrată şi denaturată 
prin articolul „Metodă nouă, în 
mandatul Marinelei Dobrea – 
Bani pentru stat acasă”, semnat 
de Marius Ţuca şi publicat în zi‑
arul dumneavoastră în data de 5 
decembrie 2008, solicit publica‑
rea următoarelor precizări:

1. „Serviciul de Audit” se nu‑
meşte de fapt Compartimentul 
Audit Public Intern, pentru că la 
nivelul instituţiilor subordonate 
Consiliului Judeţean se pot în‑
fiinţa compartimente de audit 
public intern, conform Legii nr. 
672/2002 privind auditul public 
intern.

2. Eu, Apuşcăroai Eugenia, 
îmi desfăşor activitatea în cadrul 
Compartimentului Audit Public 
Intern din 26 mai 2008, când 
m‑am angajat în cadrul DGASPC 
Galaţi şi când am fost însoţită de 
una dintre colegele de la Resurse 
Umane în biroul unde îmi desfă‑
şor şi astăzi activitatea. Aici am 
fost găsită în nenumărate rân‑
duri, de diferite servicii şi birouri 
din cadrul Direcţiei, în vederea 
corespondenţei specifice acti‑

vităţii desfăşurate. Aici am fost 
găsită de reprezentantele Curţii 
de Conturi şi ale Serviciului de 
Audit Public Intern din cadrul 
Consiliului Judeţean, în perioada 
controalelor desfăşurate în iulie, 
respectiv august 2008. Există co‑
respondenţă redactată şi sem‑
nată de mine, cu semnătură de 
primire de la personalul servicii‑
lor de către care a fost emisă.

3. În urma celor menţionate 
mai sus, ar trebui să vă fie ruşine 
de vocabularul folosit („frecatul 
mentei acasă pe bani de la stat”, 
„au semnat condica de muncă 
în sufrageria proprie”, „nu s‑au 
prea înghesuit să vină la mun‑
că”), având în vedere că sunteţi 
ziarist, un ziarist care nu a verifi‑
cat informaţia pe care a primit‑o. 
Îmi aştept colegii care ar fi putut 
să spună că nu „m‑am înghesuit 
să vin la muncă” să mă vadă de 
luni până vineri, de la 8,00‑16,30, 
în aripa Financiar‑Contabilitate 
şi Salarizare.

4. Menţionez că aş fi preferat 
să petrec timpul cu băieţelul 
meu de doi ani şi jumătate, decât 
să ajung să primesc un „cadou” 
atât de frumos de Sf.Nicolae.

Apuşcăroai Eugenia

ridicat al consumului, evoluţiile 
din construcţii şi servicii, dar şi 
producţia bună din agricultură. 
În perioada următoare se antici‑
pează însă o scădere a creşterii 
economice. Pe fondul crizei eco‑
nomice internaţionale sunt de 
aşteptat o diminuare a expor‑
turilor şi o reducere a activităţii 
industriale ca efect al creşterii 
costurilor forţei de muncă şi a 
costurilor de finanţare a produc‑
ţiei. De asemenea, scumpirea 
creditelor va avea ca efect, prin‑
tre altele, o diminuare a consu‑
mului şi a investiţiilor imobiliare. 
În ciuda acestor aspecte negati‑
ve, BNR estimează pentru 2009 
o creştere economică de 3‑6 la 
sută, un rol important pentru re‑
zultatele finale urmând să‑l joa‑
ce strategia adoptată de viitorul 
guvern în politicile publice. 

Ovidiu Amălinei

După patru ani
Curierul 
Internaţional 
al Francofiliei  
merge 
mai departe

Acum patru ani, la 
mijlocul lui decembrie, 
Constantin Frosin edita, 
cu forţe proprii, primul 
număr al unei publicaţii 
unice în România – „Le 
Courrier Internationale 
de la Francophilie”. Unică, 
deoarece era concepută 
ca o revistă scrisă exclu‑
siv în limba franceză, care 
să fie curierul românesc 
al luptei pentru promo‑
varea limbii franceze. 
Acum câteva zile, a ie‑
şit de sub tipar numărul 
15 al publicaţiei, care se 
deschide cu articolul lui 
Giovanni Dotoli, profesor 
la Universitatea din Bari, 
intitulat „Limba franceză 
astăzi”.  Jacque Flamand 
titrează, în aceeaşi idee: 
„Limba franceză, starea 
actuală, viitorul său”.

În cele 150 de pagini ale 
revistei, ilustrate cu ima‑
gini artistice bine alese, 
sunt publicate eseuri, ar‑
ticole, interviuri, precum 
şi poezie şi proză ale unor 
scriitori din  spaţiul fran‑
cofon, inclusiv români, în 
traducerea lui Constantin 
Frosin. Daniel‑Henri 
Pageaux semnează „Guz 
de Pourtales şi Povestirile 
sale din Centrul Lumii”, iar 
arabul francofon Jalel El 
Gharbi este publicat cu 
eseul „Fabil şi inefabil în 
poezia Beatricei Libert”. 
Profesorul Cristian 
Daudel, de la Universitatea 
Saint‑Etienne, propu‑
ne o temă delicată – 
„Melancolia geografiei”, 
în timp ce Jean‑Paul 
Gavard‑Perret semnează 
„Revizuirea ideilor ştiute”. 
Este publicat un articol, 
însoţit de fotografiile de 
rigoare, despre relaţiile 
dintre Universitatea „Jean 
Monet” din Franţa şi 
„Danubius” din Galaţi. Şi 
exemplele ar putea con‑
tinua.

 Este publicat, de ase‑
menea,  un grupaj de 
poezii din Eminescu, în‑
cepând cu „Luceafărul”, în 
traducerea lui Constantin 
Frosin, însoţit de comen‑
tariul lui George Lateş, 
„Descifrarea minimală a 
Luceafărului”. 

După patru ani de tru‑
dă, în care a reuşit să scoa‑
tă 15 numere din Curierul 
său, Constantin Frosin 
este hotărât să continue. 

Ion Manea

ave marii săgetate de ave
sar aşchii din coapse vestale…ce sar…
ochi urcă pe sâni animale concave
cu formă sălbatică fără habar

o cheie de sol prin solstiţii bizare
îşi caută poarta şi drumul spre cer
maria cu lacrimi aşterne culoare
pe muzici vivande mister cu mister

s‑apropie timpul şi vrea să înceapă
doar câteva aşchii mai sunt de tăiat
maria de piatră departe de apă
e cea mai frumoasă de scris pe curat

în marmură‑şi trece amarul vivanda
cu aer de metalogodnă în vii…
alunecă ochii şi fumegă dalta
prin sânge albastru de ave marii

Concursul tematic “Poştaşul 
pe strada mea” a pus pe jar 
peste 1.250 de şcolari‑artişti în 
judeţ. Competiţiile de desen şi 
epistole, organizate de Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi, şi‑au 
desemnat câştigătorii sâmbătă, 
în cadrul unei festivităţi care i‑a 
adus la un loc pe elevi, profesori 
şi, bineînţeles, pe poştaşi! 

Copilăretul, în focurile artei

În perioada 15 octombrie 
‑ 15 noiembrie 2008, Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi a orga‑
nizat două concursuri, pe tema 
”Poştaşul de pe strada mea” ‑ cel 
de desen adresându‑se copiilor 
din clasele I‑IV, iar cel epistolar, 
celor din clasele V‑ VIII. 

Regulile de participare preve‑
deau ca lucrările să fie expediate 

individual, într‑un plic adresat 
D.R.P. Galaţi, până la data de 15 
noiembrie 2008, data poştei. 
La încheierea concursului s‑au 
numărat peste 1.250 de partici‑
panţi. Lucrările acestora au fost 
analizate de o comisie de evalu‑
are constituită din profesori de 
desen şi de limba română, pre‑
cum şi din reprezentanţi ai D.R.P. 
Galaţi. 

Ai participat ‑ ai câştigat!

Toţi copiii participanţi au pri‑
mit un cadou oferit de Rodica 
Lupu, directorul D.R.P. Galaţi, 
prin grija sponsorilor (Filco Brăila 
şi UTI Facility Management SRL). 
Toate desenele copiilor au fost 
expuse în subunităţile poşta‑
le, urmând să rămână pe pereţi 
până la sfârşitul anului. 

Pentru cele mai bune lucrări 
s‑au acordat câte un premiu I 
şi un premiu al II‑lea, atât la ca‑
tegoria ”desene” cât şi la cate‑
goria ”epistole”. Au fost premi‑
ate şcolile ”Dimitrie Cantemir” 
Galaţi, ”Calistrat Hogaş” Galaţi, 
”Nichita Stănescu” Galaţi, Tudor 
Vladimirescu şi Piscu pentru 
cea mai mare pondere de par‑
ticipare. De asemenea, s‑au mai 
acordat 21 de premii speciale. 
Autorii celor mai bune lucrări 
au fost (în cadrul concursului de 
desen) Bogdan Chiscop, de la 
Şcoala ”Grigore Moisil”, Galaţi ‑ 
locul I şi Rocco Ilie, de la Şcoala 
”Ovidiu Caledoniu” Tecuci ‑ locul 
al II‑lea. 

Sărbătoare la O.P. 1 Galaţi

La concursul epistolar câştigă‑
toare au fost Alina Bocăneală, de 
la Şcoala ”Mihai Eminescu” Galaţi 
‑ locul I şi Alexandra‑Gabriela 
Gheorghe, de la Şcoala ”Dan 
Barbilian” Galaţi ‑ locul al II‑lea. 

Festivitatea de premiere a 
câştigătorilor a avut loc sâm‑
bătă, în incinta Oficiului Poştal 
Numărul 1 Galaţi, în prezenţa 
elevilor, părinţilor, a cadrelor 
didactice şi a salariaţilor poştali. 
Premiile au constat în diplome, 
cadouri şi bani, iar copiii au fost 
emoţionaţi şi bucuroşi pentru 
darurile primite. Încântate de 
concurs, cadrele didactice au 
remarcat faptul că este pentru 
prima dată când efortul tuturor 
copiilor a fost răsplătit. Iar poşta‑
şii, buni prieteni cu Moş Crăciun, 
plănuiesc deja alte surprize…

Elena Parapiru

Dilemă rezolvată
Clar, în Tulcea nu sunt nici străzi!

Costel V., de 31 ani, din comuna Luncaviţa, judeţul Tulcea, a tra‑
versat duminică strada Brăilei, în faţa magazinului „Orange”, călcând 
spaţiul verde dintre cele două sensuri de circulaţie. A dat 20 de lei şi 
a plecat mai departe.

Elena Parapiru

Eugen Chebac spune că salariile vor mai întârzia la DGASPC, 
dar vor fi acoperite toate restanţele

La DGASPC Galaţi

E oficial, salariile 
întârzie

ind asumat de instituţia pe care 
o reprezintă. „Vom da însă sporu‑
rile aşa cum sunt ele prevăzute la 
nivelul Contractului Colectiv de 
Muncă din 2007”, a mai spus pre‑
şedintele Eugen Chebac.

După calculele noastre, sa‑
lariile celor de la DGASPC vor fi 
plătite cel mai devreme la sfârşi‑
tul acestei săptămâni, în cel mai 
rău caz la începutul săptămânii 
viitoare.

Dreptul la replică

INS

PIB‑ul, încă pe val

Premii pentru toţi copiii

Poştaşul sună întotdeauna...
...până îi răspunde un copil talentat!

Superbola din Superboreea
(de scris pe curat)

Cel de‑al 15‑lea număr 
al curierului. 
Şi povestea continuă...

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Publicitate
Luni, 8 Decembrie 2008

13
viaţa liberă

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Luni, 8 Decembrie 2008

14
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

 PIERDUT ROTTWAILER (CU COADA) 
SAMBATA SEARA ZONA SPITALUL 
DE COPII. OFER RECOMPENSA! TEL. 
0745759156 (SMS/07-12-2008 10:00:31)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008591/NC-391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (00497/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(000497/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (000932/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0057911/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0057911/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0057288/NC-
85129)
• Spălătoria Spiridon specializa-
tă covoare, spălat (6), surfilat (5) 
transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0057198/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (9/8/
bc/16/NC-88684)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000975/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000975/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie, ÎNCARC aer condiţio-
nat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0057390/NC-112909)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928 (000618/NC-128948)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (009163/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(008763/NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(001050/NC-138302)
• Expert contabil, evidenţe conta-
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936. 
(0053839/NC-145958)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747684459. (009286/NC-147152)
• SC amenajări interioare, tencu-
ieli, instalaţii electrice, termice, 
sanitare, izolaţii, construcţii civile. 
0741582972, 0762613775. (0057189/
NC-147454)
• Montăm parchet laminat, 7 lei/mp. 
0746670657. (0057128/NC-148148)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips, faianţă, altele. 
0742566663, 0729591023. (009656/
NC-148246)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0743420490. 
(007420/NC-148278)
• Parchet masiv, raşchetat, montat, 
scule profesionale. 0749964972. 
(0057136/NC-148388)
• Construim case, vile la roşu, fun-
daţii, betoane, garduri. Cerem şi ofe-
rim seriozitate. Tel. 0763723421. 
(009722/NC-148462)
• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului. 0746983030, 0236320318. 
(0057091/NC-148810)
• Repar, montez, vând, instalaţii, aer 
condiţionat. 0744105096. (0057091/
NC-148811)

• Curse interne (Otopeni) Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (007694/NC-
149180)
• Execut instalaţii electrice +re-
paraţii. 0746405668, 0744164780. 
(007702/NC-149189)
• Scafă rigips, gresie, faianţă, parchet, 
zugrăveli de excepţie. 0747223786. 
(000047/NC-149472)
• Non-stop: dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). 0748957414. 
(007796/NC-149496)
• Executăm garduri şipcă metalică 
sau orice fel de confecţii metalice. 
0763723421. (007920/NC-149815)
• Execut mobilă la comandă, preţuri 
bune. 0740852292. (0057445/NC-
149877)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000325/
NC-150326)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel.0747847652. (008056/NC-
150330)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuită, montaj profe-
sional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0057314/NC-150545)
• Zidar, zugrav, izolator, rigipsar, 
parchetar. 0743376764. (000398/NC-
150597)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, faianţări, rigips, inst. sani-
tare, apartamente, case la cheie. 
0755240847. (000489/NC-150889)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţări, rigips, 
inst. sanitare, parchet etc., aparta-
mente, case la cheie. 0740536715. 
(000489/NC-150892)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t cu Sprinter. 0744825015. 
(000545/NC-151081)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (000560/NC-151232)
• Mergi la aeroport cu Peugeot 406? 
Preţ bun. 0740033474. (000582/NC-
151238)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reduceri pentru 
pensionari, gratuit plase ţânţari. Tel. 
0236417280, 0744421650. (0057714/
NC-151310)
• AMC O Design SRL amenajări 
interioare, tâmplărie aluminiu şi 
PVC, garanţii incluse. 0742771001. 
(0057699/NC-151340)
• Executăm montaj parchet. 
0746890238. (000675/NC-151423)
• Executăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips. 0236311246, 0744292956. 
(008445/NC-151439)
• Executăm case, fundaţii, şape, scări, 
amenajări interioare, mansarde. 
0742536074, 0742200549. (008452/
NC-151454)
• P.f. execut lucrări interior, gresie, 
faianţă, zugrăveli. 0746257246. 
(0084911/NC-151529)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri etc. Lucrări 
de calitate, rapide, avantajoase. 
0751507912. (000737/NC-151567)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0057760/NC-151598)
• Transport persoane aeroport, 
230 lei. Tel.0749313141. (00752/NC-
151636)
• Curse Băneasa -Otopeni, 210 lei. 
Tel.0748690517. (008519/NC-151658)
• Transport marfă, 9000 lei/km. 
Tel.0745900592. (008544/NC-
151696)
• SC Andrei Construct SRL execută lu-
crări de termoizolaţie la preţuri foar-
te mici de sărbători. Tel.0755929036. 
(000830/NC-151818)
• SC execută lucrări de construcţii 
case, vile, spaţii comerciale, placări 
faianţă, gresie şi lucrări de instalaţii 
sanitare. 0767817948. (008558/NC-
151884)
• Executăm lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare, termo-
izolaţii, hidroizolaţii, construc-
ţii. Tel.0732640835, 0728862622, 
0751457689, 0236416875. (0057474/
NC-151939)
• Filmări video, fotografii artisti-
ce, clip nuntă, deosebit. Telefon 
0745699337. (008648/NC-152090)
• Executăm lucrări de gresie şi faian-
ţă, seriozitate. 0756986499. (008652/
NC-152100)
• Transport marfă, mutări, 3,5 tone, 
35 mc. 0788629100. (0057810/NC-
152102)
• Ieftin, zugrăveli, gresie, faianţă, 
tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(000918/NC-152103)
• Transport marfă 3,5 t. 0748645099. 
(008660/NC-152119)
• Execut curse Bucureşti şi în toa-
tă ţara cu Skoda Octavia. Tel. 
0745486090. (000923/NC-152124)
• Montăm instalaţii sanitare, ter-
mice, termopane, rulouri PVC. 
0752950640. (008674/NC-152139)
• SC Miredian SRL execută amenajări 
interioare şi exterioare. 0761603355. 
(008675/NC-152141)
• Amenajări interioare, exterioare, 
decupări pereţi, demolări, construc-
ţii civile, industriale. 0743300480. 
(0057791/NC-152210)
• Încărcător multifuncţional tele-
scopic, braţ 13 MT. 0743300480. 
(0057791/NC-152211)
• SC Orient Contact SRL oferă servicii 
complexe de amenajări, decoraţiuni 
interioare şi exterioare pentru case, 
vile, apartamente şi birouri, oferim 
garanţie pentru toate lucrările noas-
tre. Tel. 0748288290, 0336439697. 
(000954/NC-152216)
• Transport marfă 2 tone intern, 1 leu 
/km şi internaţional. 0742203783. 
(0057793/NC-152218)
• Tractări auto non stop. Tel. 
0741552189. (008708/NC-152263)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini automate (garanţie), 
domiciliu. 0741523857, 0236334137. 
(000966/NC-152264)
• Execut zugrăveli urgente. 
0741285811. (000993/NC-152306)

• Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă etc., rog seriozitate. 
0746554637, 0741255967. (0087523/
NC-152391)
• Doar 260 lei transport profesionist, 
aeroport. 0742782092. (008752/NC-
152393)
• Transport persoane în ţară, 
Hyundai Tucson, rapid şi confort. 
0745170322. (008755/NC-152414)
• Echipă execută amenajări placări 
polistiren. Tel.0751595347. (008767/
NC-152462)
• Executăm izolaţii exterioare, zi-
dărie, tencuieli, fier beton etc. 
0740877356, 0745264208. (008769/
NC-152472)
• Particular execut amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă. 0742910774, 
0756631055. (008700/NC-152516)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(008622/NC-152520)
• Efectuez curse Otopeni –Băneasa. 
Tel.0756889084. (001038/NC-
152528)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
tencuieli, faţade, demolări, sanitare, 
electrice, termoizolaţii, gresie, faian-
ţă, parchet, rigips etc. 0745798771, 
0762036408. (001045/NC-152530)
• Zugrăveli, izolaţii, interioare, rigips, 
parchet. 0753943087, 0766533070. 
(008788/NC-152536)
• Taxi p.f. cu 1 leu/km, Bucureşti 
-aeroport 250 lei, transportul se 
face cu Renault Scenic full options. 
0722404272, 0751010583. (008792/
NC-152559)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008796/NC-152570)
• Repar, schimb feţe canapele, foto-
lii, recamiere, scaune. 0742840764. 
(008798/NC-152590)
• Filmări DVD, sonorizări, foto-
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC-148028)
• SC amenajează locuinţe şi spa-
ţii comerciale (gresie, faianţă, ri-
gips, glet şi var, instalaţii electri-
ce şi sanitare). Garantăm execuţia 
lucrărilor. Relaţii la 0766231779, 
0742193596. (10/08/gc/08/NC-
151255)
• Demolez, decupez pereţi, dau 
găuri de hotă, scot faianţă, gresie. 
0748129011. (008620/NC-151988)
• Executăm placări cu rigips de cea 
mai bună calitate. 0748129011. 
(008620/NC-151989)
• Contabil autorizat, eviden-
ţă contabilă, declaraţii fiscale, 
decont TVA. Tel.0236474133, 
0745314580. (001031/NC-152471)

• Reparăm, la domiciliu, maşini 
de spălat. 0740482562. (008479/
NC-151533)

• Montez parchet, mochetă, 
linoleum la cel mai mic preţ. 
Tel. 0754030241. (0057820/NC-
152247)

• Expert contabil ţin eviden-
ţă contabilă. Tel.0745401845. 
(0017905/NC-152395)

• SC execută termoizola-
ţii, amenajări interioare, 
oferim garanţia lucrării. 
Tel.0740364255, 0732937620, 
0768359169. (000282/NC-
150168)

• SC Carroponte SRL închi-
riază: schele metalice tip 
Messersi, popi metalici, siste-
me de cofrare tip Peri. Relaţii 
la tel. 0756082990. (0057682/
NC-150955)

• BEST CLEAN, noi suntem 
soluţia pentru curăţenia de 
sărbători şi nu numai! La cele 
mai mici tarife de pe piaţă îţi 
facem casa lună. Programări 
la nr. 0336803267, 0745167633. 
(000865/NC-152059)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0057377/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare la cheie. Lucrări de 
calitate, preţuri atractive, garan-
ţie. Relaţii la tel. 0723184704 sau 
0751200315. (12/08/bc/13/NC-
152185)

• Ofer împrumuturi credite, refinan-
ţări. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Vând afacere la cheie, manichiu-
ră, pedichiură, gel. 0752008471. 
(008663/NC-152120)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
complet utilat, în funcţiune, preţ 
convenabil. 0744223289. (0057825/
NC-152515)

• NIMENI în lume nu vinde 
mai multe proprietăţi ca RE/
MAX, CĂUTĂM CEI MAI BUNI 
BROKERI IMOBILIARI SĂ NI SE 
ALĂTURE CA ASOCIAŢI. OFERIM 
MEDIU PROFESIONIST, CELE 
MAI MARI COMISIOANE DIN 
PIAŢĂ, POSIBILITATEA PROPRIEI 
AFACERI. DACĂ EŞTI INTERESAT 
CAUTĂ-NE PENTRU O DISCUŢIE 
DE AFACERI. CONTACT: IONUŢ 
TUDORACHE, 0748455026, ionut.
tudorache@remax.ro. (12/08/
bc/18/NC-151942)

• Cedez afacere magazin ali-
mentar în funcţiune, zona 
I.C.Frimu. Relaţii la telefon 
0729412155. (005781/NC-
151955)

• Newinfo Company -Club Alice 
organizează cursuri: operator PC, 
limbi străine, formator, IPM, mase-
ur, coafor, frizer, manichiură, cos-
metician. În decembrie reduceri la 
înscriere. Tel.0236437177. (0057267/
NC-150349)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0057779/NC-152077)

• Găsit căţeluşă talie mică, păr scurt, 
culoare neagră, guler, piept şi lăbu-
ţe alb-gri, urechi lăsate, vârful cozii 
alb. Relaţii tel.0745998422. (000875/
NC-151994)
• Pierdut buletin de identitate pe nu-
mele Curelaru Laurian. Găsitorului 
recompensă 350 lei. 0724765791. 
(008787/NC-152558)

• Dacă vreţi să scăpaţi de farmece, 
blesteme, cununii legate, beţie, 
apelaţi la Aurica şi rezolvă în 5 ore. 
Mulţumesc doamnei Aurica, mi-a 
adus soţia de la mare distanţă în 
5 ore. 0742367465, 0731203412. 
(008536/NC-151670)
• Monica mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 

Relaţii 0740771190. (008633/NC-
152091)
• George mulţumeşte Roxanei 
pentru vindecarea băuturii şi im-
potenţei. 0236314121. (008633/NC-
152092)
• Adriana mulţumesc Roxanei pen-
tru dezlegarea cununiei, ghiceşte 
glob, tarot. Apelaţi cu încredere 
pentru orice problemă. 0740771190. 
(008633/NC-152093)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000183/NC-
149916)
• Student posed diplomă Cambridge, 
meditez engleză. 0723630358. 
(000709/NC-151556)

• Studentă ASE meditez matematică 
cls. V-XII. 0743121734. (008780/NC-
152539)

• Tânără ofer companie la domici-
liul tău. 0741304637. (008783/NC-
152541)
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Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

‑ gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7,  27.000 EURO
‑ gars., M 19, p/4,  85.000 LEI   
‑ 1 cam, PORT, 2/4,  165.000 LEI  
‑ 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  42.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 4/4,  120.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4,  125.000 LEI   
‑ 1 cam, M21, 3/10, Bloc mixt,  130.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/8,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 1/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4,  200.000 LEI   
‑ 2 cam semidec, M 17, 3/4,  165.000 LEI     
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 2/10,  200.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 3/4,  185.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M21, 4/9,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 3/8,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI  
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, 
bloc fara probleme,  40.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  200.000 LEI 
‑ 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  205.000 LEI 
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4,  195.000 LEI   
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 1/4,  90.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 4/4,  190.000 LEI    

‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4,  185.000 RON
‑ 3 cam dec, M18, 9/11,  180.000 RON
 ‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4,  220.000 LEI 
‑ 3 cam dec, M 38, 2/4,  220.000 LEI     
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4,  240.000 LEI        
‑ 3 cam semidec, Centru, 2/4,  98.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/4,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  64.000 EURO 
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  95.000 EURO 
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  98.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 175.000 RON    
‑  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
‑  teren, zona Tirighina,  100 EURO / MP   

• Vând garsonieră, Micro 39B. Relaţii 
la 0747612058. (008072/NC-150372)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
parter, îmbunătăţiri. 0236437160. 
(008204/NC-150697)
• P.f. vând garsonieră lux, bloc 
Mehid2 parter, preţ avantajos, ac-
cept plata şi în două tranşe, nego-
ciabil. 0748158406. (000574/NC-
151237)
• Persoană fizică vând garsonieră, 
grup sanitar, balcon amenajat, bu-
cătărie 9 mp, faianţă, gresie, parchet, 
uşă metalică, termopan, et.1, liberă. 
0742684399. (008503/NC-151641)
• Vând garsonieră M.40, parter, 
55.000 lei neg. 0741145450. (12/08/
pc/15/NC-152034)
• Vând urgent garsonieră Bariera 
Traian, AC, g, f, p, UM, termopan, 
etaj 2/4, preţ 60000 lei neg. Tel. 
0742216830. (000897/NC-152082)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, 1/4, 
îmbunătăţită, accept şi agenţii. Tel. 
0753149099. (008702/NC-152251)
• Vând garsonieră, zonă ultracen-
trală, 160.000 lei. Tel.0749304501. 
(001011/NC-152392)
• Garsonieră G5, liberă, grup sani-
tar, duş, renovată recent, 50.000 
lei. 0724224314. (12/08/cs/02/NC-
152574)
• Garsonieră G5, liberă, amenaja-
tă, 52.000 lei. 0766999034. (12/08/
cs/02/NC-152575)

• Ap. 1 cam., Mazepa I, bl. G2, et. 1. 
0746168242. (000705/NC-151491)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, preţ 100.000 -150.000 
lei, acceptăm şi plata în rate, fără 
dobândă, diferite zone. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0057804/
NC-152019)
• P.f. vând apartament o cameră 
I.C.Frimu, 2/4, amenajat 2008, totul 
nou. Tel.0742005038. (001047/NC-
152531)
• Vând ap. 1 cam., M.40, p/4, 90.000 
lei neg. 0236499096, 0745883363. 
(0057915/NC-152564)

• Apartament o cameră, 53 mp, 
utilităţi, est, et. 7 sau 8, bloc 
nou Vega, Faleză, 80.000 E. 
Tel. 0722643430. (0057832/NC‑
152467)
• ÎN RATE FĂRĂ DOBÂNDĂ: 50 
mp, balcon 8 mp, centrală termi‑
că, termopan, preţ 1 miliard lei. 
Tel.0236471070, 0749374726. 
(12/08/gc/04/NC‑152591)

• Apartament o cameră, re-
cent amenajat, cu îmbunătă-
ţiri, zona IREG, preţ 130.000 
lei. 0741200091. (008764/NC-
152457)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (12/08/mr/06/
NC-68281)
• Ap. 2 camere nedecomandate, 
zonă centrală. 0728999050. (008031/
NC-148230)
• Vând 2dec, mansardă nouă din 
beton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(12/08/mr/06/NC-148693)
• Pf. vând 2 sdec., Ţiglina II, et. 1, sim-
plu, liber, bloc curat, zonă liniştită. 
0744477974. (008127/NC-150504)
• Vând 2 camere, mansardă, be-
ton, cu toate dotările, convenabil. 
0741171125. (000700/NC-151458)
• Particular vând apartament 2 cam. 
decomandate, ultracentral (zona 
Băncii Naţionale), etaj 3, termopan, 
parchet, liber. 0744772270. (008463/
NC-151481)

• Vând ap. 2 cam. sdec., etaj 4/4, 
Ţig. II, preţ negociabil. 0744702503. 
(008533/NC-151669)
• VÂND 2 CAMERE CENTRU, 56000 
E, TEL 0741680443. (12/08/cs/08/NC-
151744)
• Vând apartament I.C.Frimu, 
parter, negociabil. 0746223735, 
0746384106. (008597/NC-151856)
• P.f. vând 2 camere confort I, Micro 
21, bl. D10, etaj 7. 0234313210, 
0771236125. (008556/NC-151885)
• 2 cam. central, termopan, cen-
trală termică, liber, 100.000 lei. 
0753116230. (11/08/gc/07/NC-
151896)
• Ţiglina III, Siretul, et.3, contori-
zat, curat, 160.000 lei. 0753116231. 
(11/08/gc/07/NC-151898)
• 2 dec., Micro 19, parter, balcon, 
gaze, 150.000 lei. Tel.0766489111. 
(12/08/gc/03/NC-151900)
• 2 cam., Micro 40, et.2, îmbunătăţit, 
125.000 lei. Tel.0766489111. (12/08/
gc/03/NC-151902)
• Persoană fizică, 2 sdec., Micro 19 
(zona Parma), et.4/4, liber, balcon, 
128.000 lei (schimb). 0756300013. 
(12/08/bc/12/NC-151941)
• 2 decomandate Magazin General, 
etaj 2, 2 balcoane, 57 mp, liber, 1,750 
mld. 0752988324, 0720050258. 
(008634/NC-152067)

• Vând 2 sdec., M.19, et.3, îmbună-
tăţit, 165.000 lei neg. 0741145450. 
(12/08/pc/15/NC-152035)
• Vând apartament două camere, 
etaj 4/4, negociabil, 60000 euro. Tel. 
0336433960. (000914/NC-152106)
• 2 decomandate în bloc nou, 1/8, 
64 mp, stradal, 207.000 lei. Tel. 
0753315168. (000937/NC-152166)
• 2 decomandate cartier Dunărea, 
etaj 1, 54 mp, 175000 lei. Tel. 
0753315168. (000937/NC-152169)
• 2 cam. decomandate, ultracentral, 
et. 3/4, CT, AC, termopan, urgent. 
0752440408. (000942/NC-152178)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0723125883. (0057792/NC-152208)
• 2 cam. Micro 21, 55 mp, toate îm-
bunătăţirile, 130000 lei. 0753116230. 
(12/08/gc/07/NC-152234)
• Vând/schimb 2 camere M19, L-uri, 
3/4, renovat total - 100.000 lei în 
mână, 0743925230 (12/08/cs/20/NC-
152281)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, Micro 18. 0236497595, 
0766711192. (008730/NC-152300)
• Vând apartament 2 camere, ne-
gociabil. 0236438874. (008751/NC-
152510)
• Vând 2 decomandate, 48 mp, 
et.2, preţ neg., curat, îmbunătăţit. 
0748420678. (000935/NC-152511)

• Vând ap. 2 camere, et.4, Micro 
19 (Neacşu). Tel.0336409530, 
0726538245. (001024/NC-152525)
• Vând 2 dec., conf. I, M.39C, p/4, 
155.000 lei neg. 0745883363, 
0236499096. (0057915/NC-152563)
• Vând 2 sdec., 4/4, M.39A, 110.000 
lei neg. 0236499096, 0724864464. 
(0057915/NC-152565)
• Vând urgent 2 cam. sdec., Ţig. 
I, et.2. 0747839571. (008797/NC-
152568)
• 2 camere, Pf. Teilor, 155.000 lei. 
0724224314. (12/08/cs/02/NC-
152572)
• 2 sdec., Ţiglina III, parter, 2 balcoane, 
termopan, 160.000 lei. 0741104641. 
(12/08/cs/06/NC-152582)
• Ţiglina II, 2 sdec., 2/4, parţial 
îmbunătăţit, mobilat, 165.000. 
Tel.0728928515, 0236491941. (12/08/
bc/15/NC-152586)
• ÎN RATE FĂRĂ DOBÂNDĂ: 56 
mp, 2 grup. sanitare, terasă 8 
mp, centrală termică, termopan, 
termoizolaţie, 1,5 miliarde lei. 
Tel.0236471070, 0749374726. 
(12/08/gc/04/NC‑152592)

• 2 camere dec. superîmbunătă-
ţit, Ţiglina I, PS-uri, preţ 70000 E 
neg. Tel. 0741102323. (0057286/
NC-150596)

• Apartament 2 camere, Ţiglina 
I, simplu, fără probleme, 1,4 mld. 
neg., în spatele Tribunalului. 
Tel.0744524842. (000845/NC-
151908)

• Vând apartament două ca‑
mere, bloc Vega, Ultimul Leu. 
Telefon 0726762989. (000031/
NC‑149428)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (10/08/
td/14/NC-131232)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (12/08/
mr/06/NC-68284)
• Vând 3 camere, etaj intermediar, 
liber. 0749055169. (000089/NC-
149573)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Centru, îmbunătăţit, izolare exte-
rioară, AC, extindere. 0741209920. 
(008384/NC-151258)
• Vând ap. 3 camere, et.4, I.C.Frimu. 
0745862678. (008575/NC-151819)
• Vând 3 dec., M.20, et.5/10, simplu, 
225.000 lei neg. 0741145450. (12/08/
pc/15/NC-152036)
• Apartament 3camere, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745.496.716 (11/08/
td/01/NC-152170)
• 3 sdec. Micro 19, 2/4, liber, 39000 
E negociabil. Tel. 0753315168. 
(000937/NC-152171)

• Vând apartament 3 camere +garaj, 
Tg. Bujor. 0749235439. (008725/NC-
152299)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 126 MP, AMENAJAT 
LUX, FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA. 
Telefon: 0741041330 (12/08/cs/23/
NC-152492)
• Vând 3 dcomandate, curat, et.1, 
spaţios, accept credit. 0748420678. 
(000935/NC-152509)
• Vând apartament 3 cam., Ţig. I, 
în spate la Tribunal, cu garaj, preţ 
avantajos. Tel.0744197455. (001051/
NC-152533)
• Vând 3 sdec., M.38, 1/4, 120.000 
lei neg. 0745883363, 0236499096. 
(0057915/NC-152566)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, Centru, 
230.000 lei. 0724224314. (12/08/
cs/02/NC-152573)
• M.16, 3 sdec., 1/4, 2 balc., simplu, 
garaj, 220.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (12/08/bc/15/NC-
152588)
• Bloc nou Vega, Faleză, 3 camere, 
la cheie, etaj 5/8, lateral vest, ne-
locuit. Tel.0722643430. (000471/
NC-150814)
• N. Leonard, centrală termică, 
termopan, AC, modern, 69.000 E. 
0236471070, 0749374726. (12/08/
gc/04/NC-152593)

• Vând 3 camere Ţiglina II, 
H-uri, superîmbunătăţit, preţ 
92000 E neg. Tel. 0726671749, 
0724599845. (0057286/NC-
150595)

• 3 camere - parter Ancora B1– 
privatizare, amenajare birou, aer 
condiţionat, alarmă, termopane 
79.000E. Telefon 0745.380.800 
(12/08/cs/03/NC-151303)

• Vând apartament 5 camere, par-
ter, stradal, Micro 20. 0740160023. 
(000724/NC-151516)
• Vând apartament 4 camere, 
multiple îmbunătăţiri, Ţiglina II. 
0722236150. (008581/NC-151824)
• Vând apartament 4 (patru) camere 
modificat în cartierul Piaţa Centrală, 
bloc cu Bancpost. 0756535704. 
(008635/NC-152072)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, ba-
nii cash. 438381 (12/08/cs/04/NC-
66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)

• Cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 475479 (12/08/cs/04/NC-
66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159075 (12/08/
mr/06/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, eventual 
preiau datorii. 0770631565. (000935/
NC-152537)
• Cumpar urgent apartament, ba-
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(12/08/mr/06/NC-68289)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Vând casă +teren 3800 mp, preţ 
negociabil 70.000 lei. 0747035120. 
(006675/NC-145908)
• Vând casă renovată, curte comu-
nă, str. Universităţii. 0747035811. 
(006747/NC-146129)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 
2 camere, dependinţe, curat, zona 
Biserica Greacă, preţ negociabil, 
Relaţii la 0741031472, 0728084223 
(04/08/gc/14/NC-146207)
• Vilă, parter + mansardă, la roşu, 
600 mp, 160.000 lei. 0748195925. 
(11/08/pc/12/NC-149367)
• Vând p+m sat Traian, Braniştea sau 
schimb cu ap. Ţiglina I sau Dunărea 
+dif. 0754497659, 0741110421, 
0236332661. (000491/NC-150896)
• Vând casă M. Eminescu 124. 
0723097504. (000622/NC-151273)
• Vând urgent casă, 110 mp con-
struiţi, toate utilităţile, zona bănci, 
170.000 lei negociabil. 0749297525. 
(008465/NC-151482)

• Vând vilă p+1+m DN26, intrare 
sat Costi sau schimb +diferen-
ţă. Tel.0730024200. (000756/NC-
151639)
• Urgent vilă Mazepa, utilităţi, va-
riante. 0743734940. (000775/NC-
151686)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (008580/
NC-151825)
• Vând casă nouă, cartier nou 
Şendreni, accept şi variante. 
0764444140. (008587/NC-151829)
• Vând casă, sat Traian, cu mansar-
dă, teren proprietate, utilităţi, ter-
mopan, lindab, totul nou, la cheie, 
220.000 lei. 0753015116. (11/08/
gc/07/NC-151894)
• Casă demolabilă, 420 mp, zona 
Coşbuc, negociabil. 0740244761. 
(008611/NC-151935)
• Vilă sat Costi, st =450, sc =160, me-
rită văzută, 295000 lei. 0766493560, 
0744577625. (000887/NC-152076)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (008640/NC-
152078)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 
0745208723, 0236315568. (008696/
NC-152214)
• Vând casă din cărămidă, condiţii 
de bloc, 3 cam. dec., baie, bucătărie, 
toate utilităţile, ST=1280 mp, SC=80 
mp, preţ neg. 0740411200. (0057915/
NC-152562)

• Vând casă Măcişeni, urgent. 
Tel.0741633399. (000898/NC-
152505)

Total caractere: 1474

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
ANUNTURI FARA CHENARE + BOLD 
-------------------------------
Total caractere: 0

------------------------------ CHENAR 
-------------------------------
• Vând casă 2008 la roşu cu 1000 
mp teren, la 15 min. de Galaţi. 
0765237081, 0236445121. (0057674/
NC-150678)
• OPORTUNITATE! IMOBIL NOU, P 
+1 +M, ZONA BĂNCILOR, PRETABIL 
BIROU, CABINET, LOCUINŢĂ, ACCEPT 
VARIANTE AUTO SAU IMOBILIARE 
+DIFERENŢĂ. TEL. 0721355718. 
(000908/NC-152039)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
TerenuriVânzãri

Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Teren DN 26 ST‑25.000 mp,  D‑55 m ‑ 12 E/mp
Teren DN 26 ST‑6.000 mp, D‑47 m ‑ 100 E/mp
Teren Metro ST‑ 3.000 mp,  D‑23 m ‑ 90 E/mp
Teren Tirighina ST ‑ 10.000 mp D‑25 m ‑ 75 E/mp
Teren Centură ST ‑ 5.000 mp D‑20 m ‑ 50 E/mp
Teren Atlas ST ‑ 10.000 mp D‑55 m ‑ 10 E/mp
Teren Vânători ST ‑ 4.500 mp D‑46 m ‑  12 E/mp
Teren B. Traian ST ‑ 2.000 mp D‑27 m ‑ 190 E/mp
Teren Micro 17 ST ‑ 1.000 mp D‑15 m ‑ 160 E/mp
Teren Centru  ST ‑ 437 mp D‑21 m ‑ 285 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST ‑ 550 mp D‑25 m ‑ 90 E/mp

Casă Centru ST‑900 mp  SC‑190 mp D‑13 m ‑ 220.000 euro
Casă Traian ST‑580 mp  SC‑110 mp D‑10 m ‑ 130.000 euro
Casă Arcaşilor ST‑400 mp  SC‑260 mp D‑20 m ‑ 175.000 euro

Garsonieră  Micro 19, et.2, gr+f  ‑ 41.000 lei
Garsonieră  Ţig. I, et.9/10, simplu  ‑ 87.000 lei
1 cameră  Sid., et.4/5, p+t  ‑ 130.000 lei
1 cameră   Mazepa I, et.3, simplu  ‑ 145.000 lei
2 dec  I.C.Frimu, et. 3,termopan ‑ 55.000 E
2 dec.  Micro 21, parter, conf. I ‑ 180.000 lei
2 sdec  Micro 16, et. 3, simplu  ‑ 165.000 lei
3 sdec.  Ţig. I, parter, CT  ‑ 170.000 lei
3 dec.   Micro 17, et. I, termopan ‑ 220.000 lei
3 dec.  I.C.Frimu, et. 3, simplu  ‑ 250.000 lei
4 dec.  Micro 14, et. 1, simplu  ‑ 270.000 lei
4 sdec.   Micro 20, et.2, g.f.p., 2 balc.  ‑ 235.000 lei.

TEREN
[ Zona Vânători

ST ‑ 15.000 mp, D‑38 m ‑ Preţ ‑ 15 euro/mp  

TEREN
[ Zona DN‑26

ST ‑ 6.000 mp, D‑33m
Preţ ‑ 25 euro/mp

TEREN
[ Giurgiuleşti ‑ vizavi Zona Liberă

ST‑36.000 mp, D‑180 m
Preţ ‑ 10 euro/mp

Vânzãri
TerenuriSchimburi

Imobiliare

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

 2 CAM TIGL. 1 CU 3 SAU CASA. 
TEL. 0766611062 (SMS/06-12-2008 
20:14:09)

• Vând casă Măcişeni, urgent. 
Tel.0741633399. (000898/NC-
152505)

• Vând casă 2008 la roşu cu 
1000 mp teren, la 15 min. de 
Galaţi. 0765237081, 0236445121. 
(0057674/NC-150678)

• OPORTUNITATE! IMOBIL NOU, 
P +1 +M, ZONA BĂNCILOR, 
PRETABIL BIROU, CABINET, 
LOCUINŢĂ, ACCEPT VARIANTE 
AUTO SAU IMOBILIARE 
+DIFERENŢĂ. TEL. 0721355718. 
(000908/NC-152039)

• Schimb Iveco Daily 2008 19+1 lo-
curi cu apartament 2-3 camere, ne-
gociabil. Tel. 0722299771. (000806/
NC-151869)
• Schimb ap. 2 camere semideco-
mandate, Micro 19, bl. Z1, et. 4, cu 
ap. 3 camere plus diferenţă. Tel. 
0751170248. (000940/NC-152181)
• Apartament 2 camere, conf. I, deco-
mandat, parter, cu casă Galaţi şi îm-
prejurimi. 0743300480, 0743354855. 
(0057791/NC-152207)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1375)

• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(12/08/cs/04/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (12/08/
mr/06/NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(12/08/cs/08/NC-95874)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat, avans 2 luni. 0770631565. 
(000935/NC-152538)
• Familie căutăm să închiriem 
apartament mobilat, pe perioa-
da 23.12.2008-4.01.2009. Telefon 
0768169848. (001048/NC-152540)

• Căutăm să închiriem spaţiu des-
facere şi depozitare, 500 mp. 
Tel.0744650436. (0057913/NC-
152561)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (12/08/
mr/06/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ 
avantajos. Telefon: 0236326536, 
0741680443 (12/08/cs/08/NC-95875)
• Închiriez ap. 1 cameră în regim 
hotelier, lux. 0756995598. (009305/
NC-147230)
• Ofer cazare de sărbători (Lepşa). 
0761322481, 0745495015. (009685/
NC-148392)
• P.f. ap. 3 camere ultradotat, par-
ter, Siderurgiştilor. Tel. 0745948202. 
(000413/NC-150619)
• Închiriez apartament ne (mobilat). 
Tel. 0752556879. (12/08/bc/20/NC-
151256)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel. 0752556879. (12/08/
bc/20/NC-151257)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0747854893. (000629/
NC-151283)

• Închiriez apartament 2 camere, 
zonă centrală. 0730375723. (008492/
NC-151582)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina II, I2, 
nemobilat. 0748165698. (008509/
NC-151645)
• Închiriez apartament 1 cameră 
şi 2 camere, zona Parc CFR, casă. 
0727700990. (008522/NC-151651)
• Închiriez apartament 3 cam., la par-
ter, în zona I.C.Frimu, str. Nufărului. 
Mai multe relaţii 0746533430. 
(008525/NC-151655)
• Închiriez garsonieră (Faleză), mo-
bilată, 200 E/lună. Tel.0765524450. 
(000784/NC-151709)
• ALTIVOM ÎNCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE MOBILATE ŞI 
NEMOBILATE, 0236438381 (12/08/
cs/04/NC-151759)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat şi utilat lux, zona Spicu, par-
ter, termen lung. Tel.0763673576. 
(000827/NC-151814)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment cu o cameră la tineri căsătoriţi. 
0747059386. (008562/NC-151886)
• Primesc în gazdă la bloc, 2 fete sau 
2 băieţi. 0766802709. (008617/NC-
151976)
• Primesc în gazdă doi elevi sau 
doi tineri căsătoriţi. 0751329995. 
(008632/NC-152063)
• 3 camere nemobilate, Ţiglina II, 220 
E. 0748251635. (000922/NC-152123)
• Închiriez apartament 2 came-
re, regim hotelier. 0236432872, 
0742079208. (000951/NC-152187)
• Închiriez ap. lux, Centru. 
0740504638. (000962/NC-152260)
• Ofer spre inchiriere apartament 
0745253311 (12/08/mr/07/NC-
152273)
• Primesc în gazdă o fată salariată. 
0748107475. (008715/NC-152289)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 39. Tel.0732731864. (008724/
NC-152298)
• Închiriez termen scurt sau lung, 
apartament lux, mobilat. Telefon 
0745236038. (008739/NC-152346)
• Închiriz apartament 2 camere, 
nemobilat, fără căldură, Micro 21 
(lângă Billa). 0745862083. (008727/
NC-152506)
• Închiriez apartament complet utilat 
nou, preţ 250-300 E. Tel.0755472515. 
(000998/NC-152507)
• Închiriez ap. 1 cameră, conf. I, 
semimobilat, 150 E. 0748192518. 
(008644/NC-152508)
• Închiriez apartament, plata lunar. 
0788233251. (008751/NC-152512)

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat, avans 2 luni. 0770631565. 
(000935/NC-152513)
• Apartament două camere de-
comandate, mobilate, utilate. 
0236435875. (008760/NC-152522)
• Închiriez o cameră Doja, mobilat 
şi utilat. 0236432872, 0724091676. 
(001025/NC-152523)
• Închiriez garsonieră Ţig. I, birou. 
0236432872, 0745773616. (001025/
NC-152524)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(008785/NC-152534)
• Apartament decomandat, mobi-
lat, utilat, zona Modern. 0749779059. 
(008786/NC-152535)
• PERSOANĂ FIZICĂ ÎNCHIRIEZ CASĂ 
2 CAMERE (70 MP) +CURTE (250 
MP), COMPLET UTILAT ŞI MOBILAT, 
STR. BASARABIEI, COLŢ CU TRAIAN, 
350 E/LUNĂ. 0744533119. (008791/
PF/152560)
• Închiriem ap. mob. sau nemobilate. 
0747839571. (008797/NC-152569)
• 2 camere, Piaţă, apometre, re-
partitoare, amenajat recent, 200 
E. 0724224314. (12/08/cs/02/NC-
152576)
• 2 camere, Maşniţă, nemobilat, cen-
trală, termopan, 150 E. 0724224314. 
(12/08/cs/02/NC-152577)
• 3 decomandate, nemobilate, Aurel 
Vlaicu, 180 E. 0724224314. (12/08/
cs/02/NC-152578)
• 3 dec., I.C.Frimu, nemobilat, repar-
titoare, 150 E. 0741104641. (12/08/
cs/06/NC-152583)
• 2 cam., Micro 39, mobilat şi utilat, 
200 E. 0745526231. (12/08/cs/06/NC-
152584)
• 2 sdec., Ţiglina II, nemobilat, 600 
lei. 0749697409. (12/08/cs/06/NC-
152585)
• M.21, 1 cam., 3/8, PR-uri, mobilat, 
utilat nou, 200 E. Tel.0728928515, 
0236491941. (12/08/bc/15/NC-
152587)

• Închiriez ap. 3 camere deco-
mandate, Mazepa I, et.1/4, mobi-
lat, utilat. 0744626827. (008599/
NC-151911)

• Închiriez spaţiu amenajat pentru 
birouri, Mazepa, Bloc F7, 100MP, 
7euro/MP. Tel:0722455632 (11/08/
td/15/NC-142289)
• Spaţiu comercial amenajat 
str. Traian nr. 95, bl. A5A parter. 
0746488818. (000530/NC-145325)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-
148178)
• Închiriez hală depozitare, produc-
ţie +birouri, total 1300 mp, preţ 1,5 
E/mp. 0744545113. (0057359/NC-
149226)
• Spaţiu pretabil birou. 0723554844. 
(007898/NC-149842)
• Închiriez spaţii Ţiglina 3, amena-
jate, restaurant etaj 1, 250 mp, etaj 
2, 200 mp. 0745314427. (0057672/
NC-150688)
• SC închiriază hală modernă, 330 
mp, cu toate utilităţile, birouri ame-
najate, centrală termică, toalete, 
vestiare, curent 380, parcare în cur-
te, pretabil producţie, distribuţie 
depozit mat. construcţii, zona Piaţa 
Micro 17. 0763674293. (000708/NC-
151192)
• Închiriez/vând salon înfrumuse-
ţare, zonă centrală. 0744259820. 
(008441/NC-151435)
• Închiriez spaţiu comercial, 45 
mp, Ţiglina I, A5. Tel.0744562764. 
(000624/NC-151450)
• Închiriez spaţiu 60 mp, str. Oţelarilor, 
vad foarte bun. Tel.0744240071. 
(000704/NC-151490)
• Spaţiu comercial, 90 mp, central, 
la cheie. 0726199801. (000730/NC-
151518)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 
mp, Micro 39A, pretabil birou, 
cabinet medical, preţ avantajos. 
0727700990. (008522/NC-151654)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 20, 
negociabil. 0741058141. (0057729/
NC-151697)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ŢIG I, TEL 
0741680443. (12/08/cs/08/NC-
151747)

• Închiriez spaţiu comercial, 
bdul Siderurgiştilor, lângă IREG. 
0744677267. (000846/NC-152053)
• Închiriez disco -bar dotat, în func-
ţiune, eventual vând, Ţiglina 1. 
0722500087. (008668/NC-152121)
• Închiriez spaţiu 36 mp, Mazepa I, 
parter. 0722362585. (000945/NC-
152189)
• Închiriez spaţiu 20-65 mp Ţiglina 
I, etaj, pretabil birouri, cabinete 
etc, cu toate utilităţile. 0746592871. 
(000945/NC-152190)
• Închiriez spaţiu 200 mp Port, mo-
dern amenajat, pentru birouri, 15 E 
/mp. 0753015116. (12/08/gc/07/NC-
152236)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP 
+ 160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI 
SAU COMERCIALE - BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0741041330. (12/08/cs/23/NC-
152490)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate uti-
lităţile. 0744642145. (0057903/NC-
152514)
• Închiriez spaţiu comercial, 125 mp, 
Centru, parter, bloc nou, utilităţi. 
0765133129. (008775/NC-152529)
• Închiriez spaţiu comercial 120 
mp Prelungirea Brăilei, bl. C2, ap 
18, parter, pretabil pentru sediu 
de bancă, agenţii CEC, cabine-
te medicale, farmacii, birouri. 
0755110203. (000786/NC-149610)
• SCM Progresul închiriază foarte 
avantajos spaţii comerciale, 70 
mp, 150 mp, 200 mp. 0722973837, 
0236411861. (0057801/NC-
151970)
• Închiriez hale pentru producţie 
sau depozitare, 1000 mp +1500 
mp, curţi betonate, birouri, 
grupuri sanitare, încălzire gaz 
metan, utilităţi, zona Patinoar. 
Tel. 0744559651. (0057816/NC-
152134)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL, 
PIAŢA CENTRALĂ, 170 MP. 
0749222236. (0057828/NC-
152526)

• Închiriez (vând) hală +2500 mp. 
Tel.0754712985. (008059/NC-
150333)

• SC închiriez hală 384 mp (12x32 
m) cu 3 E +TVA, respectiv teren 
5000 mp cu 0,5 E +TVA. Relaţii 
tel. 0744770701. (0057715/NC-
151402)

• Închiriez spaţiu comercial, 
100 mp (zona Tribunal), p+1e. 
0720274181. (008541/NC-
151687)

• SC New Rolax SRL închiriază 
spaţii comerciale pentru biro-
uri şi depozitare cu suprafeţe 
între 500-1000 mp la standarde 
europene (aer condiţionat, căl-
dură, pază şi parcare). Relaţii la 
telefon 0722228829. (0057732/
NC-151708)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(12/08/mr/06/NC-68299)

• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0720633174. (001104/NC-
128882)
• Teren zona Atlas, parcelabil, ne-
gociabil, variante. 0724289539. 
(009497/NC-147806)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 
2500 mp, deschidere DN26 şi 
parcele de 600 mp. 0720533804, 
0745648689. (000329/NC-150787)
• 500 mp Fileşti, 16.000. 
Tel.0754396382. (11/08/gc/06/NC-
150982)
• 500 mp Vânători, construibil, 30 E/
mp. Tel.0765543100. (11/08/gc/06/
NC-150983)
• 500 mp Smârdan, 18.000. 
Tel.0766488999. (11/08/gc/06/NC-
150984)
• Vând 1 ha pe DN26, deschide-
re 56 m, intravilan, 85 E /mp neg. 
0721197912. (12/08/gc/08/NC-
151253)
• Vând urgent 2 hectare intravi-
lan, sat Costi, deschidere la DN26. 
Tel. 0788626120. (12/08/gc/08/NC-
151254)
• Vând teren Metro. Tel. 0733102935. 
(000623/NC-151276)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (deschi-
dere 12,5M). Telefon 0745.380.800. 
(12/08/cs/03/NC-151305)
• Vând teren 156 mp, zona Ancora. 
0742771001. (0057699/NC-151339)
• Vând 1,65 ha la Smârdan (lângă vii). 
0741024211. (000688/NC-151444)
• Vând 2,5 ha Zătun, preţ negociabil, 
variante. Tel.0746595025. (000780/
NC-151710)
• Vând teren zona Metro, 30 E neg. 
0745659254. (008574/NC-151820)
• P.f. vând urgent teren pe DN26, 
comuna Vânători. 0765216484. 
(008557/NC-151883)
• Vând 16.000 mp cu 3200 mp con-
strucţie, la 22 km de Galaţi, 27 E/mp. 
0747628665. (008566/NC-151887)
• Vânători, 700 mp, deschidere 15 
m, intravilan, 39 E/mp. 0753015116. 
(11/08/gc/07/NC-151893)
• Vând 357 mp, zona Parc CFR, pe str. 
Domnească, cu utilităţi (apă, energie 
şi canalizare). Telefon 0752537011. 
(000850/NC-152055)
• Vând teren intravilan 560 mp, 110 E 
/mp neg, str. Dr. Răutu. 0752331584. 
(008669/NC-152122)
• Vând 2316 mp, 10 E /mp. Tel. 
0732138892. (000928/NC-152126)
• Loc casă Galaţi, 500 mp, 15000 
lei. Tel. 0766636929. (000938/NC-
152165)
• Vând teren zona Vânători, 12000 
mp. 0723125883. (0057792/NC-
152206)
• Vând vatră casă 2000 mp 
com. Tuluceşti. Tel. 0740266967, 
0732106697. (000960/NC-152258)
• Vând teren 60 mp, Micro 19 lângă 
gardul Spitalului Judeţean, cu garaj 
dublu din tablă şi cărămidă, posibi-
lităţi de amenajare atelier mecanic 
sau magazin, 11.000 E negociabil. 
0723275936. (008717/NC-152291)
• Vând 1000 mp, zona Arcaşilor, 120 
E/mp. 0766631162. (000994/NC-
152307)
• Vând teren 12.000 mp între 
Tuluceşti şi Vânători. Tel.0730611972. 
(001032/NC-152470)
• Vând teren 9511 mp între Tuluceşti 
şi Vânători şi 2100 mp, zona 
Gârboavele. 0744909527. (008771/
NC-152477)
• Vând teren Micro 17, zona WBC, 400 
mp, deschidere 16 m. 0740697171. 
(008745/NC-152517)
• Vând teren intravilan, 7000 mp, par-
celabil, Tuluceşti. Tel.0236420568. 
(000893/NC-152519)
• Vând foarte ieftin loturi case, 
sat Şendreni, zona vile, intravilan. 
0756408386. (008795/NC-152571)
• Loturi 560 mp, construibili, 
Vânători, 60.000 lei. 0724224314. 
(12/08/cs/02/NC-152579)

• 1000 mp, Odaia Manolache, 60.000 
lei. 0724224314. (12/08/cs/02/NC-
152580)
• 8000 mp la stradă, Vânători -Odaia, 
utilităţi, 25 E/mp. 0724224314. 
(12/08/cs/02/NC-152581)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, 35 euro/mp. Tel 0756039982 
(11/08/mr/17/NC-150682)
• Vând lot casă, Fileşti, 1000 mp, 
D=22, 19 E/mp. 0749591526. 
(008475/NC-151485)
• Vând loturi 1500 -3000 -5000 
mp intravilan, Şendreni, deschi-
dere DN25. 0747493861. (008592/
NC-151841)

• Urgent 2,5 ha Potcoava, 
Braniştea. 0722238111, 
0747136165. (008081/NC-150381)

• Vând teren sat Costi în spate 
la Coşare, 5600 mp, 27 E /mp 
negociabil. Tel. 0761807698, 
0751104803. (000439/NC-
150684)

• Vând teren central în Bârlad, 
1700 mp. 0744241990. (000609/
NC-151261)

• Vând teren central, variante, 
colaborări. Telefon 0743305206. 
(000796/NC-151891)

• Urgent 2,5 ha, Potcoava, 
Braniştea. 0722238111, 
0747136165. (008761/NC-152527)

• Vând 500 mp, Arcaşilor, des-
chidere 20 m, preţ 120 E/mp. 
0740481751. (008779/NC-152532)

• Vând lot casă, sat Costi, 
cu utilităţi, aproape DN26. 
0236477222. (007955/NC-
150040)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (12/08/mr/06/NC-
68297)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Bădălan/ Zătun. Tel. 0768100211, 
0749546670. (0057731/NC-151703)

• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (vl/NC-
143432)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-
148179)
• Vând sediu firmă la parter bloc 
cu intrare separată, amenajat lux. 
0756535704. (008634/NC-152070)
• Vând/închiriez spaţiu comerci-
al, la parter de bloc, în strada 1 
Decembrie 1918. Tel.0722269327. 
(000976/NC-152294)
• SC vinde hală, 400 mp pe teren 
1600 mp sau 1/2 în zona Fileşti. 
0744502732. (0057388/NC-
149719)
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

S.C. NORSTEEL INTERNATIONAL S.R.L.
BRAILA

ANGAJEAZA IN DOMENIUL NAVAL , PENTRU LUCRARI DE SUDURA SI 
LACATUSERIE IN ROMANIA SI STRAINATATE

SUDORI ELECTRICI MIG/MAG;
LACATUSI IN CONSTRUCTII NAVALE;

SE CERE:
 - CALIFICARE SI EXPERIENTA  IN DOMENIU;
 - CAZIER JUDICIAR;
SE OFERA:
 - REMUNERATIE ATRACTIVA;
 - DREPTURI SALARIALE PLATITE LA ZI;

RELATII LA TELEFON : 0239 616 002 / 0733 731 191
MAIL        : ticu.poalelungi.nse@gmail.com

 
 
 
 
 

ANUN  CONCURS 
  Prim ria municipiului Gala i anun  concurs pentru ocuparea 

postului  temporar vacant de: 

consilier, clasa I, grad superior 

 Condi ii specifice: 

- studii superioare; 

- vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani; 

- cuno tin e operare calculator. 

Concursul const  în prob  scris  i interviu. 

Concursul va avea loc în data de 18.12.2008, ora 15.00 proba scris , la 

sediul din str.Domneasc  nr.38. 

    Interviul – 22.12.2008, ora  17.00 la sediul din str.Domneasc  nr.38. 

 Dosarele de concurs se depun la sediul din str.Domneasc  nr.38, pân  pe 

data de 15.12.2008. 

 Rela ii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din str.Domneasc  nr.38.

ANUN  CONCURS 
 

  Prim ria municipiului Gala i anun  concurs pentru ocuparea 

postului  temporar vacant de: 

consilier, clasa I, grad superior 

 Condi ii specifice: 

- studii superioare; 

- vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani; 

- cuno tin e operare calculator. 

Concursul const  în prob  scris  i interviu. 

Concursul va avea loc în data de 18.12.2008, ora 13.00 proba scris , la 

sediul din str.Domneasc  nr.38. 

    Interviul – 22.12.2008, ora  15.00 la sediul din str.Domneasc  nr.38. 

 Dosarele de concurs se depun la sediul din str.Domneasc  nr.38, pân  pe 

data de 15.12.2008. 

 Rela ii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din str.Domneasc  nr.38. 

 

 

 

ANUN  CONCURS 
 

  Prim ria municipiului Gala i anun  concurs pentru ocuparea 

postului  temporar vacant de: 

inspector, clasa I, grad asistent 

 Condi ii specifice: 

- studii superioare; 

- vechime în specialitatea studiilor minim 1 an; 

- cuno tin e operare calculator. 

Concursul const  în prob  scris  i interviu. 

Concursul va avea loc în data de 18.12.2008, ora 9.00 proba scris , la 

sediul din str.Domneasc  nr.38. 

    Interviul – 22.12.2008, ora  11.00 la sediul din str.Domneasc  nr.38. 

 Dosarele de concurs se depun la sediul din str.Domneasc  nr.38, pân  pe 

data de 15.12.2008. 

 Rela ii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din str.Domneasc  nr.38. 

 

 

 

 

ANUN  CONCURS 
 

  Prim ria municipiului Gala i anun  concurs pentru ocuparea 

postului  temporar vacant de: 

consilier, clasa I, grad superior 

 Condi ii specifice: 

- studii superioare; 

- vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani; 

- cuno tin e operare calculator. 

Concursul const  în prob  scris  i interviu. 

Concursul va avea loc în data de 18.12.2008, ora 11.00 proba scris , la 

sediul din str.Domneasc  nr.38. 

    Interviul – 22.12.2008, ora  13.00 la sediul din str.Domneasc  nr.38. 

 Dosarele de concurs se depun la sediul din str.Domneasc  nr.38, pân  pe 

data de 15.12.2008. 

 Rela ii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din str.Domneasc  nr.38. 

 

 

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0057050/
NC-5110)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• Propria ta afacere, colaborând cu 
noi. 0748558727 (12/08/cs/07/NC-
146105)
• SC Engrave SRL angajează 
Grafician. Cerinţe: cunoştinţe solide 
Corel Draw; experienţă în munca de 
creaţie. CV fax 0236493464; resur-
se.umane@jobassist.ro (0057419/
NC-149262)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, se oferă condiţii avanta-
joase, calificare de domeniu, carte 
de muncă. 0729076181. (0057440/
NC-149556)
• SC Siluet angajează personal 
confecţii textile. Tel. 0721243368. 
(000179/NC-149800)
• Gamacris angajează: inginer tehno-
log panificaţie cu experienţă, elec-
trician în întreţinere, cu experienţă. 
CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn sau fax 0236411583. 
(0057279/NC-150464)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 0236311222, 0755024300. 
(0057677/NC-150828)
• Studio profesionist video -chat 
angajează majore, condiţii de lux, 
salarizare 500-1500 dolari. Relaţii 
la telefon 0747766209, 0761695518. 
(0057683/NC-150939)

• Ofer locuri de muncă în Italia 
pentru femei ca babysitter, me-
najere hotel şi îngrijitor vârstnici. 
Tel.0254218000 sau 0731247956. 
(11/08/ext/187m/NC-151177)
• Tipografia Media Print Center an-
gajează în condiţii avantajoase tipă-
ritor offset, respectiv, ajutor tipăritor 
offset. Tel. 0722664563. (0057709/
NC-151268)
• Angajăm inginer tehnolog pentru 
secţia de fursecuri Vădeni. Oferim 
cazare şi masă gratuite. Relaţii la tel. 
0239691075. (11/08/ext/190m/NC-
151279)
• SC angajează cofetari. 0747770255. 
(000654/NC-151395)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
Grădina Veche nr. 15. (0057707/NC-
151398)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi măr-
gele; coaseţi scutece etc. Informaţii 
gratuite. Trimiteţi plic timbrat auto-
adresat la OP 61 -CP 145, Bucureşti. 
(11/08/ext./153m/NC-151400)
• Urgent selectăm sudori pentru 
şantiere navale Spania, 8 E/ oră; 
Cehia -muncitori la fabrica de su-
curi, 3 E/ oră; Grecia; Italia -îngrijire 
persoane. 0747299381, 0723971095. 
(0057755/NC-151536)
• Angajez şoferi maxi -taxi. 
0748058852. (008448/NC-151538)
• Bar Retro angajează personal. 
Relaţii 0741282603, 0236319113. 
(008459/NC-151541)
• Angajez bucătar fast -food. 
0741024211. (000687/NC-151557)
• Cafe bar angajează ospătăriţe. 
0746168242, 0744700241. (000706/
NC-151564)

• Angajez vânzătoare. 0720121049, 
0236491310, 0236481309. (000749/
NC-151573)
• Angajez lăcătuş -sudor. Tel. 
0766491037. (008570/NC-151782)
• Angajăm vopsitori auto cu expe-
rienţă, salariu atractiv. 0745183008. 
(0057773/NC-151783)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar 
Micro 21, de preferat domiciliată în 
zonă. Rel. 0744170436. (0057734/
NC-151785)
• SC angajez debarasatoare. Rel. la 
0745785942, 0745439508. (000826/
NC-151807)
• SC Nelfiacom Impex angajează 
patiser -cofetar cu experienţă pen-
tru punct lucru com. Vânători. Tel. 
0745667058. (vl/NC-151808)
• Cabinet medical individual me-
dicină de familie angajează asis-
tentă medicală, medicină generală 
cu autorizaţie de liberă practică. 
0723177268. (008577/NC-151811)
• Pizza Parc angajează în condiţii 
avantajoase barmani cu experienţă. 
Tel. 0740244395. (12/11/gc/04/NC-
151897)
• Angajăm conducător auto catego-
ria D. Telefon 0236324857. (0057777/
NC-151899)
• Angajez dispeceră taxi. Telefon 
0236324857. (0057777/NC-151903)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, şoferi, tracto-
rişti pentru muncă Austria, trans-
port asigurat, plecare 5 ianuarie. Tel. 
0764930202. (000859/NC-151940)
• SC Nebros angajează şofer dis-
tribuţie cu experienţă pe Dacie 
Papuc. Program luni-vineri, salariu 
800 lei. Tel.0236466661. (0057802/
NC-151979)
• Angajez barmaniţă. Relaţii la 
tel.0765733270, 0236325190. 
(008619/NC-151991)
• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
ANGAJEAZĂ TURĂ COMĂLETĂ: 
COAFEZĂ, MANICHIURISTĂ ŞI 
COSMETICIANĂ. tELEFON: 0745-
507577, 0336-426390 (12/08/cs/16/
NC-151995)
• Societate de distribuţie presă an-
gajează vânzători/ vânzătoare la 
tarabă. Se oferă contract de muncă, 
bonuri de masă, 500 net. Rel. tel. 
0336401819. (0057805/NC-152045)

• Taxi GT angajează şoferi taxi, 
condiţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0236472122. (0057803/NC-151998)
• SC Wubu SRL angajează muncitori 
(ne)calificaţi în domeniul construcţi-
ilor (gresari, faianţari, dulgheri etc.). 
Relaţii la 0746084455. (0057787/NC-
152101)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0755125523. (0057817/NC-
152142)
• Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte, ofer masă, ca-
zare şi salariu atractiv. 0749201774. 
(008699/NC-152226)
• Angajez specialişti în amenajări 
interioare. 0752298088. (000963/
NC-152254)
• Angajez persoană permanent în-
grijire bătrân, bolnav, cardiac. Rel. la 
0749524043. (008703/NC-152256)
• Angajez dădacă pentru copil de 
un an. 0752303235, 0770615667. 
(008711/NC-152266)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimen-
tar angajează director de vânzări. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, cu-
noaşterea pieţei locale de distribu-
ţie constituie un avantaj, permis de 
conducere categoria B, pachet sala-
rial atractiv, telefon mobil şi maşină 
de serviciu. CV-uri la fax 0236334101. 
(12/08/bc/14/NC-152271)
• Restaurant Ca-Jou angajează 
barmani şi ospătari cu experienţă. 
Rel. la 0236416722 sau zilnic la bar. 
(008713/NC-152325)
• Angajăm montator mobilă Pal 
sau tâmplar fără multă experienţă. 
0748595927. (0057824/NC-152326)
• Angajăm instalatori, instalaţii sani-
tare şi gaze. 0720010612. (000974/
NC-152328)
• Clinica stomatologică Ceradent 
angajează urgent asistente medica-
le. Relaţii la 0768073360. (0057796/
NC-152332)
• Angajez şofer Papuc. 
Tel.0741923190. (001016/NC-152397)
• Angajez menajeră. Tel.0741933262. 
(001016/NC-152398)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
reprezentanţi vânzări cu experi-
enţă. CV la fax: 0236464008, email: 
angajar i@danieldistr ibutie. ro. 
(0054908/NC-152479)

• Restaurant King angajează ospă-
tari. Tel.0236414505. (001009/NC-
152368)
• Angajăm manichiuriste pentru 
străinătate. Informaţii suplimentare 
la tel. 0749162440. (0057815/NC-
152542)
• SC angajează urgent dispecer taxi. 
Tel.0762692051. (001021/NC-152543)
• Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna", situat în strada 
Domnească nr.169 Galaţi, organi-
zează concurs în vederea ocupării 
postului de contabil şef (adminis-
trator financiar) cu vechime mini-
mă de 5 ani de lucru efectiv în do-
meniu. Dosarele se depun la sediul 
unităţii până la data de 19.12.2008. 
Susţinerea concursului va avea 
loc în data de 22.12.2008, ora 9,00. 
Relaţii suplimentare la nr. de telefon 
0236465551. (12/08/ext/23m/NC-
152544)
• Almirom recrutează fără taxe, fără 
comision, nici înainte, nici după an-
gajare, personal din toate domeniile 
pentru joburi în Cipru. 0238716173, 
0721584097, almirom@buzau.ro. 
(12/08/ext/18m/NC-152545)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(001035/NC-152546)
• Societate comercială angajea-
ză în condiţii avantajoase perso-
nal pentru servicii de curăţenie 
(femei şi bărbaţi). Relaţii la telefon 
0236326373 sau 0728303296. (12/08/
ext/30m/NC-152548)
• Agenţia Eastmed SRL Galaţi re-
crutează pentru contracte avan-
tajoase în străinătate următoarele 
funcţii: arhitecţi navali, lăcătuşi, 
sudori, tâmplari navali, electricieni, 
tubulatori. Experienţa în şantiere 
navale este obligatorie. Relaţii la 
tel. 0766327837 sau 0336802394. 
(12/08/ext/29m/NC-152550)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0744426515, 0744933296. 
(0053912/NC-152551)
• Angajez vânzătoare chioşc cu şi 
fără experienţă, fără limită de vârstă. 
0748764276. (008784/NC-152552)
• SC Sara International angajează 
gresier, faianţar. Telefon 0766408134, 
0728663355. (0057914/NC-152567)
• SC COMBAVIPOR SA GALAŢI, 
STR. ŞTEFAN CEL MARE NR. 9, 
ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU MIN. 3 ANI, 
OPERATOR PC, PERSOANĂ 
RESPONSABILĂ ŞI ORGANIZATĂ. 
RESPONSABILITĂŢI: ASIGURĂ 
ÎNTREŢINEREA ŞI REPARAŢIILE 
CURENTE A TUTUROR 
INSTALAŢIILOR ELECTRICE ŞI 
UTILAJELOR SUPUSE REVIZIILOR. 
BENEFICII: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ, 
CONDIŢII FOARTE BUNE DE 
LUCRU, MEDIU DE LUCRU 
PROFESIONIST ŞI PROVOCATOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/59/
NC-150753)
• Angajăm vulcanizator. 
0236412560, 0751139903. 
(0057797/NC-152330)

• TE-AI SĂTURAT SĂ FII UN SIMPLU 
ANGAJAT? CAUŢI SĂ FII RESPECTAT 
CA ASOCIAT ÎNTR-O AFACERE 
DE SUCCES? TE INTERESEAZĂ LA 
MOMENTUL ACTUAL SIGURANŢA, 
BANII, O REŢEA GLOBALĂ DE 
PROFESIONIŞTI ÎN IMOBILIARE? 
ALĂTURĂ-TE ECHIPEI NOASTRE 
RE/MAX PRO. CĂUTĂM PE CEI 
MAI BUNI. CONTACT ionut.tudo-
rache@remax.ro, 0748455026. 
(000859/NC-151938)
• Reprezentanţă auto angajez re-
cepţioner service cu experienţă. 
CV-uri la fax 0236491135 şi email 
resurse.umane@autouniversal.
ro. (0057795/NC-152276)
• Pizzeria Davinci angajează os-
pătar. 0720120932. (008776/NC-
152485)
• Instituţie Financiară angajează 
economist pentru funcţia de ofi-
ţer credite, care să îndeplinească 
următoarele condiţii: absolvent 
de studii superioare economice, 
operare P.C., vechime minimă un 
an în domeniul economic, C.V. se 
primesc la fax 0236/312188, per-
soanele selectate vor fi invitate 
pentru interviu. (11/08/cs/39/NC-
152501)

• Producător de suplimenţi nutri-
tivi angajează reprezentant vân-
zări pe zona Galaţi. Experienţă 
în domeniu. Fax 0213230800, 
0213202765. (0057380/NC-
149867)

• SC Carroponte SRL angajează 
zidari şamotori (pentru lucrări 
în străinătate), zidari, fierari, dul-
gheri. Condiţii de muncă optime, 
retribuţii active. Tel. 0749077889. 
(0057399/NC-150084)

• Angajez manichiuristă. 
0741171125. (000701/NC-151546)

• Studio profesional angajează 
modele, min. 18, condiţii deose-
bite, legalitate, lux, câştiguri mi-
nime, 1000 E lunar. Pentru detalii 
sună la 0753264277, 0730213864 
sau intră pe www.camvideo.
ro, locuri limitate! (008133/NC-
150657)

• SC angajează 2 modelatori co-
vrigi, respectiv cocător. Relaţii tel. 
0744770701sau fax 0236415777. 
(0057715/NC-151405)

• SC angajează mecanic, ti-
nichigiu, vopsitor, pregătitor 
auto şi şoferi taxi. 0745652014, 
0744642155. (0057757/NC-
151579)

• Angajăm inspectori asigurări cu 
experienţă şi asistenţi brokeraj. 
0236317577, angajare70@yahoo.
com. (008686/NC-152167)

• Clubul Sportiv Lulu´s Gym an-
gajează instructor aerobic -tae-
boo. Rel. 0733001800. (008712/
NC-152323)

• SC Ecolution SRL angajează la 
punctul de lucru Galaţi 10 (zece) 
dulgheri -betonişti. Relaţii la tel. 
0729300040 sau 0744586776. 
(0057826/NC-152420)

• Rotiseria N&G Food situată pe 
str. Brăilei nr.4 bis, lângă Liceul 
"Al. I. Cuza", angajează perso-
nal pentru servire. Relaţii la 
tel. 0236493309, 0744494309. 
(0057883/NC-152547)

• Bucureşti, salon masaj anga-
jează domnişoare atrăgătoare, 
secretariat, masaj, 2000 E, plata 
imediat, cazare. 0724194993. 
(12/08/ext/28m/NC-152549)

• Societa italiana recerca ur-
gentemente personale per 
la prossima apertura sede 
di Galati. Le figure professi-
onali richieste sono: tecnici 
IT, impiegati per lavoro in 
ufficio. Inviare CV all´ indiri-
zzo mail segretariacronos@
gmail.com oppure al numero 
di fax 0251410002. Per infor-
mazioni 0762949085. (11/08/
ext./121m/NC-149380)

• Societate de construcţii şi 
amenajări angajează zugravi, 
faianţari, rigipsari. Relaţii la 
0755031724, 0236334199. 
(0057750/NC-151951)

• Societate angajează electri-
cian maşini unelte, presatori 
cu experienţă, mecanic între-
ţinere prese, matriţer. Relaţii 
0236334211, 0788527202. 
(0057738/NC-152046)

• Firmă confecţii textile anga-
jează confecţionere textile, 
agenţi distribuţie şi necali-
ficaţi, salariu net 700-1200 
lei. 0746205205. (008687/NC-
152160)

• Societate comercială cu acti-
vitate de producţie angajează 
personal calificat pentru depar-
tamentul Contabilitate. Cerinţe: 
studii superioare, experienţă 
în domeniu de minim 1 an. Se 
oferă: pachet salarial motivant 
şi condiţii de muncă deosebite. 
Trimiteţi CV la adresa recrutare@
promail.ro. (0057739/NC-151787)

• SC Trustul de Presă 
“Dunărea de Jos” SA an-

gajează vânzători volanţi. 
Comision atractiv. Relaţii 

tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele 
Băncii Romexterra) (vl/

NC-124893)

• Şofer profesionist B, C, E, card ta-
hograf, atestat profesional, doresc 
angajare urgent, exp. toate tipu-
rile. Tel.0236825038, 0765263053. 
(000695/NC-151545)
• Îngrijesc bătrână. 0732099667. 
(008721/NC-152316)
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Vânzări
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Anunţ important
Din data de 10.12.2008 traseul nr. 29 pentru 

transport public local de călători (Micro 19 

- Gara CFR), efectuat de către S.C. Transurb 

S.A., se modifică de la Staţia “Potcoava de 

Aur” pe Str. Navelor - Str. Portului (Staţia 

Palatul Navigaţiei) - Str. George Enescu - Str. 

Dogăriei (Staţie c.c. str. Sindicatelor, Staţie c.c 

Str. Alexandru Moruzzi pentru Spitalul CFR, 

Staţia c.c. Str. Ana Ipătescu pentru Autogară) - 

Gara CFR şi retur pe aceeaşi relaţie.

De asemenea, în zona Spitalului CFR se 

amenajează o staţie pentru cinci taxiuri în 

Piaţa Moruzzi.
Primarul  municipiului Galaţi,

Dumitru Nicolae 

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (000395/NC-1898)

 VAND LEMNE FAG TAIATE PENTRU FOC 
CU TRANSPORT ASIGURAT,290RON/
TO TEL0749853722 (SMS/06-12-2008 
18:28:31)

• SERVICII FUNERARE, 
cele mai mici preţuri, trans-
port urban, interurban, str. 
Constructorilor vizavi Poliţia 
Judeţeană, non stop. Tel. 
0724599840. (0057160/NC-
146884)

• MAGDALENA RUSU născută 
BORDEA din Nărteşti, în loc să-ţi 
spunem “La mulţi ani” astăzi, când 
ai fi împlinit 84 de ani, îţi spunem 
Dumnezeu să te aibă în grija Sa şi 
să-ţi vegheze odihna veşnică din 28 
martie 2008, când ai murit. 

Nu te vom uita. Familiile Nicu şi Toni 
Bordea. (000980/NC-152502)

• Au trecut şase luni de la dispariţia 
fulgerătoare a fiului meu 

MARIAN IVAN. Prietenii l-au uitat, 
mulţi l-au uitat din cei care au trăi 
şi trăiesc de pe urma lui. Noi nu te 
vom uita niciodată şi te vom iubi 
veşnic. Mama şi Aurică Manofu. (vl/
NC-152503)
• Dacă nu ai fi urcat atât de devre-
me la cer, astăzi ai fi împlinit 23 ani. 
Rugăm pe bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace pe fiul nostru 

IGA GEORGE. Te vom iubi mereu. 
Mama şi tata. (001041/NC-152504)

• Familia Burgaza mulţumeşte pe 
această cale tuturor celor care 
le-au fost alături la pierderea 
prea timpurie a celui care a fost 
BURGAZA NECULAI, precum şi 
colegilor din cadrul Diviziei Linii, 
secţiilor L de pe raza Regionalei 
CFR Galaţi şi antrenorilor de 
lupte libere şi greco-romane. 
(008799/NC-152589)

• Luni, 8 decembrie, se împlinesc 
18 luni de când a plecat, pe neaş-
teptate, umplându-ne sufletele 
de durere BURSUC CONSTANTIN. 
Te vom iubi mereu. Memoria 
lui va trăi mereu în gândurile şi 
inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. 
(008737/NC-152394)

• Dacia Papuc diesel, 4x4, izoter-
mat, fabricat dec. 2003. Relaţii la 
0745323758. (009597/NC-148125)
• Opel Astra 2005, diesel, full opti-
ons, 8650 euro, 0747870424 (12/08/
cs/13/NC-150265)
• Volkswagen Golf 4, 2 bucăţi, 2004, 
2005, full options, 0747870424 
(12/08/cs/13/NC-150266)
• Cedez leasing Opel Vectra, diesel, 
înmatriculat 2007, xenon, încălzire 
scaune, senzor ploaie, negru meta-
lizat. Tel. 0749270766. (000356/NC-
150461)
• Vând Audi A6, alb, 2006, recent 
adus şi înmatriculat, stare impeca-
bilă, preţ neg. 0741788932. (000415/
NC-150674)
• Vând Opel Vectra 2004 şi Ford 
Focus 2003. 0763614460. (000542/
NC-151120)
• Autoturisme import Germania, 
marca Opel, Ford, VW etc., preţuri de 
la 1500 E. 0236490999, 0722585656. 
(008472/NC-151510)
• Vând Ford Focus, diesel, an fabr. 
2002, preţ neg. Tel. 0744237769. 
(000762/NC-151618)
• Schimb Passat, 2002, full +diferen-
ţă, cu auto de teren. 0741641192. 
(000777/NC-151740)

• Vând Logan 1,4 MPI, dec. 2004, 
geamuri electrice faţă, servodirec-
ţie, 2 airbaguri, casetofon, cotieră, 
închidere centralizată, preţ neg. 
0743105006. (008538/NC-151743)
• Vând Dacia 2001, GPL omologat, 
55 mil. Tel. 0741027053. (000807/NC-
151780)
• Vând Mercedes 200D, preţ 4850. 
Tel. 0747085159. (008583/NC-
151813)
• Vând Logan 1,6, full, 2007, preţ 
4300. 0747085159. (008583/NC-
151815)
• Vând Logan Laureate, diesel, an 
2006m preţ negociabil. 0723920387. 
(008593/NC-151817)
• Opel Vectra 2001, diesel, înma-
triculat, climatronic, full electric. 
0744278385. (000841/NC-151851)
• Vând Audi A4, 2005, full option. 
0746631617. (008596/NC-151853)
• Vând Dacia Solenza 2004 şi Opel 
Astra 2004. 0723293089. (0057777/
NC-151906)
• Logan 2005, diesel, 4350 E neg., 
model Ambiance. 0740265194. 
(008600/NC-151917)
• Audi Q7, 5.2008, 3,0, crem, ce-
dez leasing, variante, negociabil. 
0740244761. (008611/NC-151933)
• Renault Megane, 1,6, 2005, argin-
tiu, geamuri electrice, aer condiţi-
onat, airbaguri, închidere centra-
lizată, stare excepţională, 7200 E. 
0745615095. (0057780/NC-151945)
• Ocazie! Papuc 2005, 3000 E neg. 
Tel.0751432299. (000871/NC-
151977)
• Ocazie!!! Dacia Berlină 2004, 
nouă. Tel.0751432299. (008618/NC-
151987)
• Vând Espero, proprietar, anul fabri-
caţiei 1996, întreţinut, full electric, 
preţ neg. 0766566602. (008630/NC-
152051)
• Vând Opel Omega Caravan, an 
2002, 2,2 DTI, full options, tra-
pă, 4 airbag, 5900 E neg, urgent. 
0770727422. (000941/NC-152159)
• Vând Audi A4- 2005 şi Audi 80-
1993, accept vaiante (Audi A6). 
0745496716. (11/08/td/01/NC-
152175)
• Peugeot 206, 1,4 HDI, 2005, 54000 
km, gri, AC, ABS, 5950 E, 0755044865. 
(12/08/cs/19/NC-152221)
• Renault Clio Bicorp 1,2 MPI 16V, 
2002, 39000 km, AC, ABS, 4900 
E, 0755044865. (12/08/cs/19/NC-
152242)
• Vând GolfIV TDI, 2004, 80.000 
km, roţi noi iarnă rezervă, impeca-
bil, unic proprietar, tuning, 9000 E. 
0744642144. (0057822/NC-152259)
• Vând Mitsubishi Pajero 2,5 TD, 
2002, 100.000 km, full, piele, im-
pecabil, unic proprietar, 13.500 E, 
variante. 0744642144. (0057822/
NC-152261)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998. 
Relaţii la tel. 0741237279. (001007/
NC-152444)
• SC vinde autoturism Volvo S80D5, 
full options, telefon, navigaţie, pie-
le, stare impecabilă, an 2003. Tel. 
0744526291. (000973/NC-152445)
• SC vinde Rabă 16 t Roman Diesel, 
preţ neg. Tel. 0744526291. (000973/
NC-152446)
• SC vinde automacara ADK 12,5 t 
iscirizată, preţ neg. Tel. 0744526291. 
(000973/NC-152447)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 
trepte, proprietar, avantajos, neg. 
0724896477. (008720/NC-152448)
• Vând VW GolfIV Variant, TDI. 
0740033454. (001027/NC-152449)
• Vând Dacia, metalizată, ITP valabil, 
întreţinută. 0757244597. (001027/
NC-152451)
• Dezmembrez Golf3 Break. 
0740382011. (008747/NC-152553)
• SC vinde Cielo standard LPG, 3700 
E. Tel.0762692051. (001021/NC-
152554)
• Vând Cielo, 1997, multiple îm-
bunătăţiri, 2800 neg. 0741113757. 
(008789/NC-152555)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(11/08/td/08/NC-142286)

• Vând Volkswagen Passat gri me-
talizat, full electric, an 2004, preţ 
10500 E, urgent. Tel. 0747509011. 
(000868/NC-151972)

• Vând, urgent, soc. comercia-
lă, activitate taxi, cu două ma-
şini: Opel Corsa, 2006 şi Meriva, 
2005, licenţe până în 2013, neg. 
Tel. 0720002250. (001018/NC-
152441)

• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, din 
1995, preţ 2500 lei negociabil, 
accept variante Dacia Berlină sau 
Break. 0743517663. (008790/NC-
152556)

• Proprietar vând Renault 
Megane 1,6 din 2000, preţ 4900 E 
negociabil, ITP 2010. 0743517663. 
(008790/NC-152557)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008330/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (009397/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. 
(009574/NC-148079)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium 
4 – 300 RON; Staţii grafice – 800 
RON; Notebook – 600 RON; Monitor 
LCD – 270 RON; WWW.PCINSANE.
RO Tel:0236.493234 0765.214196 
(11/08/td/10/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cu-
sut -250, aspirator -100, microunde 
-140. Tel. 0745353977. (11/08/mr/18/
NC-150063)
• Vând TV Sony, 700 lei. 0722510989. 
(000740/NC-151572)

• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă de 
vie etc, bdul G. Coşbuc nr. 264. Tel. 
0748957414. (009252/NC-147125)
• Vând curcani rasă grea. 0744779395, 
0722339395, 0236449032. (009666/
NC-148273)
• Loc de veci, Cimitirul Eternitatea, 
Galaţi. 0722269908. (11/08/
ext/163m/NC-150401)
• Producător vând pilote matlasate, 
2 pers. -neted 47 lei, 2 pers. -crepo-
nat 55 lei. Tel.0746820105. (000502/
NC-150924)
• Vând mobilă sufragerie, frigider 
Electrolux. 0722558734. (008331/
NC-151231)
• Garaj strada Română, 6.900 E. 
Telefon 0745.380.800. (12/08/cs/03/
NC-151304)
• Vând maşină lipit profile PVC. 
0723171491. (000749/NC-151581)
• Vând garaj Mic. 17, aferent bl. 
M. Tel.0757244561. (000829/NC-
151810)
• Vând schelă Italia, 21 picioare, 
până la etaj IV, cu tije şi panouri, 
1100 E. 0754285169. (0057772/NC-
151890)
• Vând goblen, urgent. Tel. 
0754259720. (008646/NC-152081)
• Schelă metalică, cofraje metalice, 
maşină fasonat fier beton, maşină 
debitat PVC, aluminiu, maşină tă-
iat asfalt, compresor. 0743300480. 
(0057791/NC-152213)
• Vând saci rafie 0,2 lei /buc. 
0752881177. (000958/NC-152250)
• Vând garaj 24 mp, Ţiglina II cu beci 
16 mp şi apă, posibilitate factură. 
Telefon 0744526291. (000973/NC-
152293)
• Vând butelii aragaz. Tel. 0751595347. 
(008768/NC-152468)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel.0748315111, 
0732934201. (001036/NC-152480)
• Vând toneţi (vitrine sticlă), 5 buc. 
0745323861. (008726/NC-152518)
• Vând câine pentru pază, 2,5 ani. 
0726378846. (008754/NC-152521)
• Vând porumb boabe, asigur 
transport. 0747493861. (008592/
NC-151839)
• Vând vin roşu, preţ 2,5 lei /litru. 
0747214635. (008682/NC-152164)

• SC vinde urgent mobilier bar/
club şi echipament. 0749279276. 
(0057018/NC-148646)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (5/08/
bc/8/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (11/08/cs/53/
NC-148829)
• SC achiziţionează fier vechi 
de la domiciliu, plata pe loc. 
0236310809. (0057302/NC-
149707)

Diverse
• Restaurant internaţional cu speci-
fic indian Cipbay, situat în Complex 
Ţiglina 1, organizează într-o am-
bianţă elegantă MINIREVELION 
ŞI MESE FESTIVE. Relaţii la tele-
foanele 0336401443, 0728231683. 
(0057822/NC-152257)
• Grupul de Restaurante PLAZA - 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), -INTERPLAZA = 
225 locuri; -GOLDEN PLAZA = 
110 locuri; -SNACK PLAZA = 85 
locuri, organizează: REVELION 
2009. Locaţii moderne, condiţii 
excelente, rafinament, elegan-
ţă muzică de calitate, muzicieni 
profesionişti, meniuri de cla-
să. LOCURI LIMITATE - PREŢURI 
COMPETITIVE. RelaŢii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 
E-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(12/08/CS/12/NC-145538)
• Revelion 2009, vă invităm să 
petreceţi seara dintre ani la sa-
lonul de protocol al Clubului de 
tenis ICMRSG, 200 lei/persoană. 
Rezervări: 0741438122. (000895/
NC-152288)

• Restaurant King organizează 
revelion. Relaţii la sediul din str. 
Nicolae Bălcescu nr.3. (008338/
NC-151129)

• Restaurant Vip organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festi-
ve, revelion 2008-2009, preţ 
meniu 200 lei/pers. Telefon 
0731367468. (0057718/NC-
151462)

• Complex Europa orga-
nizează Revelion 2009 pe 
vas, restaurant Malnaş, 
Faleza Inferioară, ambian-
ţă plăcută, muzică, jocuri 
de artificii, tombolă cu 
surprize, premiu special o 
excursie cu vasul "Kaptan" 
pentru două persoane în 
sezonul estival, pentru 
grupuri organizate de min. 
10 persoane, reducere 
10%. Tel.0755850970 sau 
0753134763 sau la recepţia 
restaurantului. (0057829/
NC-152452)

• Tractor John Deere, 220 CP, an fabr. 
1992, stare impecabilă, recent adus. 
0741788932. (000415/NC-150711)
• Vând tractor U650, plug, disc com-
binator, cultivator, remorci. Telefon 
0768101705. (000798/NC-151881)
• SC vinde cap tractor Volvo FH12, 
an fabricaţie 2003, 420 cp şi semi-
remorcă SCH Wartzmuller, 24 t, preţ 
negociabil. Telefon 0744526291. 
(000973/NC-152311)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[AgendA
Luni, 8 Decembrie 2008

20
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 decembrie

FilmelaTV
8 decembrie

ProgramTV
8 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă   78 cm + 12 cm
Hârşova 146 cm +   8 cm
Brăila   200 cm +   8 cm

GALAŢI  200 cm + 5 cm
Isaccea  153 cm + 3 cm
Tulcea  120 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 decembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
8 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

8 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00 Trezirea la apel! (I)
7:05 Jurnalul TVR
7:15 Trezirea la apel! (II)
8:00 Jurnalul TVR 
8:15 Trezirea la apel! (III)
9:00 Jurnalul TVR
9:15 Trezirea la apel! (IV)
10:00 Europeana
10:20 HDbytes
10:30 Un om bun la toate, 

ep. 21
11:00 Sclava Isaura, ep. 15
12:00 Miezul zilei 
13:00 Apel câştigător
14:00 Jurnalul TVR
14:55 HDbytes
15:00 Teleshopping
15:30 Krónika 
17:00 Romanţa
 îndrăgostiţilor, ep. 99
18:00 Descriptio 
 Moldaviae ‑ România 

2008
18:40 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVR
20:15 Battlestar Galactica 

(SUA‑Angl., 2003, f.s. de 
acţ., col.) 

21:10 Premiile TVR 
Internaţional

23:10 Ziua luni, seara teatru: 
“Căsătorie cu de‑a sila”

0:15 Jurnalul TVR
0:35 Fotbal ‑ Premiere 

League, rezumatul eta‑
pei (r)

1:35 Nocturne (r)
2:25 Un monstru... 
 în amor
  (SUA, 1999, com., col.)

7:00 Atenţie, 
 se cântă ! (r)
8:00 Muzică 
 şi muzichie (r)
9:25 Utopia (r)
9:55 Poate nu ştiai!
10:10 Tonomatul DP2 
 cu Alina Sorescu
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Atlas (r)
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Medalion 
 folcloric (r)
13:15 Dincolo 
 de cântec (r)
13:45 Descoperă românii
14:00 Teleshopping
14:30 e Forum 
15:00 Împreună în 

Europa 
16:00 Jurnalul TVR (r)
16:15 Jurnalul Euronews 

pentru România
16:30 Carabinieri, ep. 62
17:30 Orientul Mijlociu: 
 în căutarea 

destinului, ep. 5
18:30 Centrul 
 de frumuseţe, 
 ep. 14
19:30 Miracole, ep. 216
20:00 Viaţa lumii, ep. 8
20:30 Fotbal: Premiere 

League
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Replay
0:00 Potul cel mare 

(Can., 1997, com., 
col.) (r)

1:45 Sirene   (r)

7:00 Ştirile PRO TV
9:00 Omul care aduce 

cartea

9:15 Fotbaliştii şi 
nevestele lor, ep. 2

10:15 Ce se întâmplă, 
doctore? (r)

11:00 România, te iubesc! (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PRO TV
13:30 Wild Wild West (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit, 
 ep. 3379
17:00 Ştirile PRO TV
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile PRO TV
20:30 Martor incomod 

(SUA, 1996, thrill. acţ., 
col.)   

22:30 Ştirile PRO TV  
23:15 CSI: Miami, ep. 23
0:15 Supernatural - 

Aventuri în lumea 
întunericului, ep. 9

1:10 Omul care aduce 
cartea   (r)

1:15 Ştirile PRO TV (r)
2:15 Martor incomod (r) 

(SUA, 1996, thrill. acţ., 
col.)

7:00 În gura presei
8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil şi Răzvan 

Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs interactiv
12:00 Scene de căznicie (r)
13:00 Observator
13:45 Animat Planet (r)
14:45 Divertis Mall (r)
16:00 Observator
16:30 Acces Direct
19:00 Observator
20:30 Test de fidelitate 
22:30 Observator
23:30 Un Show Păcătos  
 cu D. Capatos

1:00 La birou (SUA, 2005, s, 
col.)   

1:30 Concurs interactiv
2:30 Observator (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑Ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Supernanny (r)
10:00 Teren ostil 
12:00 Teleshopping 
12:30 Autoforum (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Farsele lui Jugaru (r)
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere, 

ep. 1375
15:00 Focus  
15:30 Camera de râs  
16:00 Trăsniţi din NATO (r)
16:30 Nimeni nu-i perfect 

(r) 
17:00 Cireaşa de pe tort (r)
18:00 Focus 18  
19:30 Tribunalul 
 poporului 
 cu Dr. Cristian Andrei, 

Luis Lazarus
20:30 Trădaţi în dragoste 
 cu Ernest
21:00 Curat, Murdar? 
22:00 Trăsniţi din NATO, 

ep. 49
22:30 Nimeni nu-i perfect, 

ep. 49
23:00 Focus Plus  
0:00 Prin pădure 
2:00 Focus   (r)
3:00 Teren ostil (r) (Can.-

SUA, 2000, avent., col.)

6:30 Lassie (r)
8:00 Rebelde (s)   
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 Duelul pasiunilor (s)
12:00 Bărbatul visurilor 
 mele (s)
13:00 Zorro (s)
14:30 Gheaţă de foc (s)
15:20 Reţeta de ACASĂ
15:30 Onoare şi nobleţe (s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Umbrele trecutului (s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Iubire cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii (s)
20:30 Regina (s)
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Doctori de mame (s)

23:30 Pe tocurile Evei (s)
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

9:00 Minorităţi (r)
9:30 Vedere din culise (r)
10:00 Prietenul nostru comun (r)
11:00 Baletele ruseşti (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 Istoria literaturii române
12:45 Retro clip
12:55 Confesiuni 
 pe calea regală (r)
13:25 ARTdelenisme (r)
13:55 Top cultura (r)
14:30 Din fauna Europei, ep. 7
15:00 Parol 
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 Istoria literaturii române (r)
16:30 Identităţi (r)
17:00 Garantat 100% 
17:55 Tunisia, povestea femeilor 
18:55 Jurnalul cultural 
19:00 Concertele TVR Cultural
20:00 Cultura fierbinte 
21:00 Morţi enigmatice 
22:00 Jurnalul cultural 
22:40 Cu rolele prin Bucureşti
 cu Ana Maria Munteanu
22:50 Retro clip (r)
23:05 Condamnaţi pe nedrept, 

ep. 4
0:05 Remix (r)
1:00 Jurnalul cultural (r)
1:30 Nana (r)
3:05 Garantat 100% (r)

7:00 Realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00 Realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00 Realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

10:00
11:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

11:00
12:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

12:00
13:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

13:00
14:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

14:00
15:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

15:00
15:05 Fabrica cu Cristina Şincai şi 

Andreea Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

18:00
18:50 Realitatea Zilei
21:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

21:00
22:00 Feţele cotidianului 
 (talk show) 
0:00 Realitatea de la fix ‑ ora 0:00
1:00 Realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix ‑ ora 2:00
2:15 Realitatea Zilei (r)
3:00 Realitatea 
 de la fix ‑ ora 3:00

6:00 Echipa de încredere 
 (SUA, 2006, col.)
8:05 Omul din scaun (SUA, 

2007, dramă, col.)
9:50 Micul Manhattan  (SUA, 

2005, col.)
11:20 Cu duzina e mai ieftin 

2 - Războiul taţilor (SUA, 
2005, f. de fam., col.)

12:50 Trei femei şi un pariu  
(SUA, 2005, com., col.)

14:15 Garfield 2 (Angl.‑SUA, 
2006, f. de fam., col.) 

15:35 Întâlnire 
 de gradul trei (SUA‑engl., 

1977, S.F., col.) 
17:50 Scoţianul zburător (Ger.‑

Angl., 2006, dramă, col.)   
19:30 Pe platourile de filmare (s, 

col.) 
20:00 Aşa tată, aşa fiică (Fra., 

2007, com., col.)   
21:25 Larry David, 
 inamicul public nr. 1 - 

Crăciunul (s)
22:00 Repriza (nor., 2006, dramă, 

col.) 
23:45 Diamantul sângeriu (SUA‑

Ger., 2006, avent., col.) 
2:05 Aşa tată, aşa fiică (Fra., 

2007, com., col.)   
3:30 Larry David, inamicul 

public nr. 1 (s)

Expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” ‑ Antonio Pălie 
(pictură, Bârlad)

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” ‑ „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria), Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

‑ Galeria „Umor la etaj” de la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Idei scur‑
te” – Marian Şerban (caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑ 13,00 ‑ 
17,00.

C.S.Carp

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Documentar: Femei cu 
idealuri; 10,00 Retrospectiva ®; 
10,40 Terminus Express ®; 11,10 
Film artistic: Sărbătoarea; 12,30 
Retrospectiva ®; 13,10 Între oglinzi 
paralele ®; 14,10 Documentar: 
Călătoria; 14,40 Program muzical: 
Highlight; 16,00 Matinal Express 
®; 18,00 Documentar: Călătoria; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,10 Documentar: 
Călătoria; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Penalty (direct); 
21,00 Confluenţe;  22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,30 Matinal Express 
®; 0,00 Închiderea programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie spe‑
cială; 10,30 În căutarea lui 
Hristos; 11,00 Prima pagină; 
11,30 Cu băţu‑n baltă; 12,00 
Omul din ziare; 13,00 Prima 
pagină;  13,30 Camera de râs; 
14,00 Prieteni pe viaţă; 15,00 
Prima pagină; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Prim-plan; 
16,15 Cartea profului de 
română; 16,30 Prima pagi‑
nă; 17,00 Prim-plan; 17,30 
Pledoarii turistice; 18,00 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Ultrasport; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Ora 7 dimineaţa; 1,00 
Prim-plan; Afişare program; 
Închiderea programului.

[

‑ Dificilă mai e tinereţea, Doamne!
‑ Lasă că scăpaţi voi rapid de ea.

[
‑ Domnişoară, uleiul de bronzat 

pe care l‑am cumpărat de la dvs. nu e 

bun de nimic.
‑ De unde ştiţi?
‑ Am băut patru flacoane şi nu 

m‑am bronzat deloc!

[

‑ De ce ai venit cu rochie neagră 
la mare?

‑ Sunt prevăzătoare. Soţul meu 
nu ştie să înoate, dar se avântă me‑
reu în larg.

Ingrediente: 4 dovlecei, 2 linguri făină, 3-4 linguri ulei, oţet 
sau zeamă de lămâie, sare.

Mod de preparare: Se curăţă dovleceii de coajă, se taie rondele 
subţiri. Se şterge fiecare rondea cu un şerveţel perfect curat şi uscat, 
se dă prin făină şi se prăjeşte în ulei. Când sunt prăjiţi se aşază pe o 
farfurie şi se toarnă deasupra zeamă de lămâie sau puţin oţet şi sare. 
Se servesc fierbinţi sau reci.

Zeni

Dovlecei prăjiţi 

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agen‑
ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re‑
cepţionare şi poate fi o cauză majo‑
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑
mat electronic pe adresa de e‑mail 

sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co‑
rectitudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe din ianuarie 2009: apicul-
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher-tâmplar-par-

chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; lăcă-
tuş construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; mecanic agri-
col; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; operator in-
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni-
versal; zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 

de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  8.12.2008: 

 Auditor intern; faianţar; femeie 
de serviciu; fierar betonist; inginer 
construcţii civile, industriale şi agri‑
cole; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; maistru lăcătuş, construcţii 
metalice; manipulant mărfuri;   mon‑
tator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; sudor manual cu arc electric; 
tehnician echipamente de calcul re‑
ţele; vânzător; zugrav, vopsitor.

1542 – Se naşte MARIA I 
STUART (m. 1587), este decapi‑
tată, acuzată de a fi participat 
la complotul împotriva reginei 
Elisabeta I), regină a Scoţiei 
(1561‑1568).

1626 - Se naşte CRISTINA 
(m.1689), regină a Suediei (1632 
‑ 1654) protectoare a culturii şi 
a ştiinţei.

1765 - Americanul Eli 
Whitney a inventat daracul 
pentru bumbac, care a revolu‑
ţionat dezvoltarea industriei 
de prelucrare a acestei materii 
prime.

1832 [ Apare, la Bucureşti, 
primul număr din “Buletin, ga‑
zetă administrativă”, primul  
periodic românesc oficial, sub 
conducerea lui Ion Heliade‑
Rădulescu (actualul “Monitor 
Oficial”).

[ Se naşte BJORNSTERNE 
BJORNSON (m. 1910), scriitor 
norvegian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1903).

1846 - Societatea 
Studenţilor Români, în frunte cu 
Ion Ghica, preşedinte, înfiinţată 
la 2 decembrie 1845 în capitala 
Franţei, inaugurează Biblioteca 
Română, unde se stabileşte şi 
sediul societăţii.

1860 ‑ Se naşte ION 
DRAGALINA (m.1916, la dato‑
rie), general de brigadă.

1864 -  Încetează din viaţă 
GEORGE BOOL (n.1815), mate‑
matician britanic, creatorul lo‑
gicii matematice.

1865 - Se naşte JAN SIBELIUS 
(m. 1957), compozitor finlan‑
dez.

1876 [ Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, HORTENSIA 
PAPADAT-BENGESCU  (m. 
1955), prozatoare afirmată în 
sfera Cenaclului “Sburătorul”, 
laureată cu Marele Premiu al 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1936), cu Premiul Naţional pen‑
tru Proză (1946). A abordat şi 
teatrul. 

[ Se naşte CONSTANTIN I. 
MOISIL (m. 1958), istoric, mem‑
bru al Academiei Române.

1881 - Se naşte ELENA 
DRĂGULESCU‑STINGHE (m. 
1970), soprană, membră fon‑
datoare a Operei Române din 
Bucureşti.

1903 – Încetează din viaţă 
GAVRIL MUSICESCU (n. 1847), 
compozitor, pedagog.

1907 – Încetează din viaţă 
OSCAR al II‑lea (n. 1829), rege 
al Suediei (1872‑1907) şi al 
Norvegiei (1872‑1905).

1921 – Spectacolul inaugural 
al Operei Române din Bucureşti 
(cu „Lohengrin”, de R. Wagner. 
Dirijor: George Enescu).

1925 - Înfiinţarea Institutului 
de Statistică Generală.

1927 - Încetează din via‑
ţă PAUL GORE (n. 1875), is‑
toric, membru de onoare al 
Academiei Române.

1928 - Se naşte TOMA 
GEORGE MAIORESCU, poet, 
prozator, publicist, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti, cu Premiul 
Special pentru Poezie “Lucian 
Blaga”, cu alte premii.

1930 - Se aşte MAXIMILIAN 
SCHELL, actor, regizor, laureat 
cu Premiul Oscar pentru ro‑
lul din filmul "Procesul de la 
Nurnberg" (1961).

1932 - Se naşte CONSTANTIN 
FOAMETE, sculptor.

1941 – Canada şi Noua 
Zeelandă declară război 
României.

1953 – Se naşte MIHAI DINU 
GHEORGHE, critic literar, laure‑
at cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Debut (1981).

1955 - Crearea drapelului 
european (un cerc format din 
12 stele de aur pe un fond al‑
bastru). Din anul 1996 drape‑
lul este şi emblema oficială a 
Uniunii Europene. 

1972 - Încetează din viaţă 
IERONIM ŞERBU (n. 1911), pro‑
zator, eseist, memorialist, pu‑
blicist.

1976 - Încetează din viaţă 
GEORGE SIDOROVICI (n. 1920), 
prozator, publicist, eseist.

1978 - Încetează din viaţă 
GOLDA MEIR (n. 1898), om po‑
litic israelian.

1980 - Încetează din viaţă 
(asasinat la New York) JOHN 
LENNON (n.1940), interpret şi 
compozitor britanic de muzică 
pop, membru fondator al for‑
maţiei “The Beatles”.

1985 – Încetează din viaţă 
CORNEL BODEA (n. 1903), ingi‑
ner chimist, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1991 – Se desfăşoară refe‑
rendumul naţional pentru apro‑
barea Constituţiei României.

1996 - Încetează din via‑
ţă MARIN SORESCU (n. 1936), 
poet, prozator, dramaturg, 
eseist, critic literar, traducător, 
autor de literatură pentru copii, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat unul dintre re‑
prezentanţii cei mai marcanţi 
ai literaturii contemporane ro‑
mâneşti şi universale. A primit 
mai multe medalii şi premii, în‑
tre care Premiul “Gottfried von 
Herder”, în anul 1990.

2007 – Încetează din viaţă 
IOAN FISCUTEANU (n. 1937), 
actor de teatru şi film, laureat la 
Cannes (pentru rolul principal 
din filmul „Moartea domnului 
Lăzărescu”), şi la Copenhaga cu 
„Lebăda de Aur” (2005).

Potul cel mare 
(comedie, Canada, 1997)

TVR 2, ora 0,00
Cu: Albert Schultz, Torri Higginson, Ellen Dubin

Titlu original: Balls Up

Martor 
incomod 

Jenny (Torri Higginson) e 
scenaristă, Geoff e regizor. Cei 
doi urmează să pregătească 
un show de loterie televizat. 
Jenny, descurcăreaţă şi plină 
de idei, pune la cale o schemă 
prin care să fure potul cel mare, 
în valoare de 24 de milioane de 
dolari. Din păcate, n‑ai cum să 
furi o asemenea sumă în direct 
fără să ai mai mulţi complici şi, 
cu cât ştie mai multă lume, cu 
atât dezastrul e mai aproape.

(acţiune, SUA, 
1996)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Steven 

Seagal, Keenen 
Ivory Wayans

Titlu original: The 
Glimmer Man

Jack Cole fusese cândva un agent al serviciilor secrete guverna‑
mentale, cunoscut sub numele de “Glimmer Man” (Omul Scânteie) 
întrucât se putea mişca atât de repede şi de uşor încât victimele sale 
nu apucau să vadă mai mult de o scânteie înainte să moară. După ce 
a alunecat pe panta misticismului şi, neobişnuit să lucreze în echipă, 
s‑a angajat până la urmă ca detectiv în cadrul LAPD. Aici el e pus să 
facă echipă cu Jim Campbell, un poliţist care are o slăbiciune deose‑
bită pentru filmele siropoase (“Casablanca” se află în topul preferin‑
ţelor sale) şi foarte puţină înţelegere pentru filozofia de viaţă şi atitu‑
dinea lui Cole. Şi, da, e de culoare.

Contribuiţi decisiv la luarea 
unei hotărâri, dar aţi prefera o 
modalitate mai subtilă de a acţi‑
ona. Acest lucru vă convine mai 
mult.

Iată că nici dvs. nu sunteţi un 
monument de răbdare aşa cum 
vă închipuiaţi. Aveţi încă multe 
de îmbunătăţit.

Vă emoţionează o anumită 
întâlnire, chiar dacă aceasta era 
prevăzută în calendarul dvs. Nu 
ştiaţi ce va urma, de fapt.

Dacă pierdeţi prea mult timp 
în compania prietenilor acest lu‑
cru nu are cum să nu se reflecte 
asupra capacităţii dvs. de lucru.

Acceptaţi o înţelegere care 
nu vă pică tocmai bine, dar pre‑
feraţi asta în locul unei mari, 
foarte mari probleme financia‑
re.

Sunteţi din ce în ce mai ge‑
los/oasă, lucru care nu face de‑
cât să dăuneze din greu relaţiei 
pe care încercaţi să o aveţi.

Vă întrebaţi de ce nu aţi vă‑
zut până acum câte progrese 
au făcut anumite persoane din 
preajma dvs. Pentru că merita 
observat.

Ideile vă sunt apreciate şi 
puse în aplicare, lucru care vă 
încântă extrem de mult. Şi din 
punct de vedere financiar se 
simte încântarea...

Aveţi spor în ceea ce faceţi, 
iar acest lucru vă inspiră. În alte 
domenii decât cel strict profesi‑
onal... Mai pe scurt, în dragoste.

Relaţia cu toţi colegii dvs. 
este excelentă şi nu vă daţi îna‑
poi de la a le face servicii, atunci 
când au nevoie de aşa ceva.

Fiţi obiectiv/ă, măcar atât 
cât să nu faceţi nimănui niciun 
fel de nedreptate. Ar fi cazul să 
ţineţi cont de acest lucru.

Unii nu sunt dispuşi să facă 
la nesfârşit concesii. Nici dvs. nu 
aţi fi, dar acum vorbiţi de pe cu 
totul alte poziţii.

Casandra Ar
hi
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  8 decembrieMeteo

Bucureşti
-2*/4*

Litoral
-2*/5*

Brăila
-1*/5*

Galaţi
-1*/6*

Braşov
-6*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:34 am
‑ apune: 4:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:34 am
‑ apune: 4:26 pm

Vreme
rece

Apropouri

Gh. Gurău

Stabilite prin 
apropiere
Foarfece pen‑
tru grădinărie

Ea cu mo‑
şulică al ei
A scormoni

A alerga
Cărată din 
greu

Cură la 
Amara!

Casa de la 
munte
A face ca 
un câine

Stabilite prin 
apropiere
Agasată cu 
vorba

Melodii 
populare
Smolit

Stabilite 
prin apro‑
piere

Singura!
Ceas de 
ceas

Cunoscută 
după naştere
Bucăţi lite‑
rare

Particulă 
materială
Morali

Mediu 
marin!
În mapă!

Sortată
Timp la 
seral!

Lăsate în 
pace!
Buni la 
toate

A răcni
Ieşire din 
intersecţie!

Unici!
Scârţâitul 
broaştei

Ţine de 
existenţă
A se ruşina

Banii din 
joc
Cunună!

Premiu cu 
coroniţă
Raci!

Spaţiu de 
antenă

Stabilit 
prin apro‑
piere

ORIZONTAL: 1) Mijlocul zilei – Piatră semipre‑
ţioasă. 2) A doua zi din săptămână – Atomi cu sar‑
cini electrice. 3) Mijloc de băiat! – Prima zi. 4) Bine! 
– Vin la sfârşitul zilelor – Dimpotrivă. 5) A schimba 
atmosfera – Bun la stat. 6) A polei – Apel popular. 
7) Anotimp când zilele sunt mai scurte (pl.) – Prost 
spălat. 8) Staţie finală! – Căluţ mic. 9) Bolta stelelor 
– Verdeaţă culinară. 10) Presimţire despre zilele ce 
vor veni.

VERTICAL: 1) Acţiuni de pe o zi pe alta – Cepe! 
2) Ziua care va veni imediat – Cer poetic. 3) Iraţional 
la cap! – Spaţiere pe rând. 4) Amânat la coadă! – Băi 
ca la nordici. 5) Cele şapte ale săptămânii – Vineri, la 
sfârşit! – Mohorât la faţă! 6) Animale care hibernează 
în zilele de iarnă – Domn polonez. 7) Nici încurcat! – 
Începutul zilei. 8) Ziua cea mai scurtă din săptămână 
– Beneficiar. 9) Are 365 de zile – Toată ziua distribuie 
scrisori (pl.). 10) Încep zilele.

Mihai Gherasim

La zi

Vremea se va răci astăzi, cu temperaturi maxime 
de 6°C şi minime de ‑1°C. Cerul va fi înnorat, iar vân‑
tul va sufla, cu intensificări izolate, din sector vestic 
şi sud‑vestic. Presiunea atmosferică va staţiona la 
755 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
80 la sută. Sunt posibile averse de ploaie, în special 
dimineaţa. 

Vremea va fi închisă şi în zilele următoare. 
Temperaturile maxime vor fi de 5°C, în timp ce mi‑
nimele vor oscila în jurul valorii de ‑2°C.    

(informaţii preluate din surse on-line)

Compozitorii şi interpreţii 
care doresc să înscrie piese pen‑
tru selecţia naţională a concur‑
sului Eurovision 2009 o pot face 
până pe 15 decembrie, finala 
naţională a concursului urmând 
să aibă loc pe 31 ianuarie 2009, 
potrivit TVR. Cei interesaţi de 

Premiat post‑mortem
Heath Ledger - cel mai bun actor

Actorului Heath Ledger i‑a fost decernat, post‑mortem, premiul 
“cel mai bun actor” pentru rolul Joker din “The Dark Knight”, de către 
Australian Film Institute. Interpretarea sa pentru personajul Joker din cel 
mai recent film al seriei Batman, “The Dark Knight”, a fost salutată de cri‑
tici şi a generat discuţii privind acordarea unui Oscar post‑mortem, lucru 
care se întâmplă extrem de rar. Ledger a murit, la 28 de ani, din cauza 
unei supradoze cu medicamente care îi fuseseră prescrise.

Mediafax/M.Z.

geaMUri FlUTUrÂnDe. oamenii de ştiinţă fran-
cezi au dezvoltat o tehnică prin care au reuşit să copieze su-
prafaţa aripilor fluturilor care ţine la distanţă apa şi murdăria. 
La nivel microscopic, aripile coloratelor insecte sunt alcătuite 
din structuri în formă de vafe cu rolul de a împiedica depune-
rea picăturilor de apă, determinându-le în schimb să se rosto-
golească şi să ducă cu ele şi murdăria, informează telegraph.
co.uk. tehnologia va duce la crearea unor ferestre şi parbrize 
care se vor curăţa singure, promit cercetătorii.

CălăTOrii În SPaţiU. XcoR aerospace, cu sediul 
în mojave, california, a anunţat că 20 de persoane şi-au achi-
ziţionat deja bilete pentru a zbura la bordul navei spaţiale pri-
vate Lynx, care va deservi recent-înfiinţata companie america-
nă. Lynx se va înălţa la aproximativ 60 de kilometri deasupra 
terrei, oferindu-le pasagerilor posibilitatea de a contempla 
curbura Pământului şi a experimenta condiţii de impondera-
bilitate, notează telegraph.co.uk.

Oază În DeşerTUl arabiei. Pentru a construi 
o grădină botanică în mijlocul deşertului, lângă capitala Riad, 
arabia Saudită nu are altă soluţie decât să o adăpostească în 
interiorul unei sere la care se lucrează în prezent şi care, oda-
tă finalizată, va ocupa locul întâi la nivel mondial în privinţa 
dimensiunilor. Proiectul a luat fiinţă în 2006, când Riadul a 
organizat o competiţie internaţională pentru proiectarea unei 
grădini botanice în cinstea proaspătului ales, la acea dată, 
lider al arabiei Saudite: regele abdullah. Proiectul câştigător 
poartă semnătura joint venture-ului format din două companii 
britanice: una de arhitectură, barton Willmore, şi una de ingi-
nerie civilă, buro Happold, notează popsci.com.

Scriitorul american de origine 
română, ultrafaimosul cândva, 
dispărutul apoi şi revenitul  de 
după 1989 Petru Popescu este 
un nume care a făcut să curgă 

Semnificaţii şi 
parasemnificaţii

[ Ciorapii cu bucluc. 
Ştirile, comentariile, talk‑
show‑urile au dat în clocot. 
Motivul? Semnificaţia şi im‑
plicaţiile politico‑metafizice 
ale ciorapilor Elenei Udrea. 
Şi mai ales unde şi‑a schim‑
bat politiciana dresurile? 
Din câte am prins, a plecat 
cu ciorapi roz, şi a apărut cu 
alţii negri. Dacă erau roşii 
pariam că sunt cei pe care i‑a 
tricotat în direct la Realitatea 
Tv. Şi totuşi, nu era mai bine 
dacă îşi punea ciorapi porto‑
calii? Şi totuşi care ar putea 
fi ideea? Rozul aduce a roşu 
social‑democrat sau e doar 
semnul că situaţia PD‑L este 
bombon?

[ Fiţe ayurvedice. La 
„Cireaşa de pe tort”, Tom 
Boxer a ţinut să gătească 
„ayurvedic”. Da’ să nu vă în‑
chipuiţi că a cules legumele 
din grădina ayurvedică. Aş, 
nici măcar din piaţă, ci de 
la supermarket, unde toate 
au gust de plastic şi vin din 
Turcia. La masă, spre teroa‑
rea Minodorei la Maxim, a 
servit pentru început un pa‑
har cu apă alcalină. Nu, la de‑
sert nu le‑a dat Calgon, că nu 
era nimeni maşină de spălat. 
În vreme ce Tom dădea asi‑
gurări că respiră aer ionizat, 
Minodora cârcotea cu pati‑
mă: miroase‑a beţe arse. Tot 
Minodora – cea cu manelele 
la maxim şi fiţele la minim – 
a fost oripilată de ideea că 
supa de ciuperci cu smântâ‑
nă şi mămăligă n‑avea nici 
măcar o ciozvârtă de carne. 
Elegantă ca un hipopotam 
năzuros, Minodora a dat la 
minim bunul simţ şi‑a scui‑
pat în şerveţel bucăţica de 
zucchini (dovlecel mic) din 
farfurie. Brr!

[ Un vulcan pe nume 
Anca Parghel. E straniu să 
vorbeşti la timpul trecut 
 despre o mare artistă, despre 
un vulcan de energie, talent 
şi bucurie numit Anca 
Parghel. Într‑o înregistrare 
de la Prima Tv, Anca Parghel 
dădea glas unui prim şi ultim 
colind: „Astăzi s‑a născut 
Hristos/ Mesia chip lumi‑
nos…”. Îngerii vor avea un 
profesor bun pentru colin‑
dele acestui Crăciun: Anca 
Parghel. În seara zilei în care 
Anca a plecat la Cer, Morar şi 
Buzdugan au ieşit „la cerşit”. 
Au cerşit bani pentru sănăta‑
tea unor copii, câţiva dintre 
cei mulţi care suferă pentru 
fiecare clipă de viaţă. 
Impresionant, Eduard 
Leancă, băieţelul căruia soar‑
ta i‑a luat lumina ochilor şi i‑a 
dat o voce extraordinară, a 
fost îngerul unui copil bol‑
nav, şi a cântat dumnezeieş‑
te pentru el.

multă cerneală pe seama lui. 
Autor de mare succes, pleacă 
din România şi‑şi vede de viaţa 
lui în occidentul capitalist. Trece 
de la limba română la engleză, 
de la literatură la film, anii trec, 
Petru Popescu rămâne acelaşi 
consistent meseriaş al cuvinte‑
lor. Ce elogiu mai mare poate fi 
adus unui prozator? Succesul şi 
popularitatea rareori sunt com‑
pletate de arta ştiinţei de a scrie 
şi bine. Un exemplu de ultimă 
oră se dovedeşte romanul pen‑
tru copii,  adolescenţi şi chiar 
maturi „Urme în timp”( Editura 
Corint Junior, 2008). O aventu‑
ră prin Africa, unde un băietan 
american – cartea a fost scri‑
să şi publicată iniţial în Statele 
Unite, traducerea prezentă, cur‑
sivă şi fără poticneli, aparţinând 
Cristinei Jinga – caută alături de 
tatăl său „cum au evoluat oame‑
nii şi de ce”. Şi în Tanzania, unde 

zburătăceau cu gândul studenţii 
generaţiei lui PP se consumă ac‑
cidente şi multe incidente, aven‑
turi reale cu lei, poveşti incitante 
într‑o lume cu girafe şi hiene, ho‑
minizi şi pasărea‑secretar – oare 
cum o fi, aflăm şi despre „nucile 
de mungongo” – oare ce gust or 
avea?, mai înţelegem că oamenii 
trebuie să înveţe să se şi adap‑
teze ca să supravieţuiască. Între 
bine şi rău, printre provocările 
destinului, junele erou al cărţii, 
Jack Conran, pricepe că va trebui 
să continue căutarea tatălui său. 
În Tanzania africană sau aiurea în 
lume. O frumoasă parabolă cu 
aventuri de tot felul, după care 
putem trage şi un pui de somn 
sănătos: viaţa, cum , necum, 
merită a fi trăită. Iar cărţile de 
la Corint Junior se dovedesc nu 
doar bune, ci şi frumoase.

   Bedros Horasangian

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal şi Vertical (la fel):  SCRISORICA, CRIMINALI, RIDICOLA, IMITARE, SICANA, 

ONORA, RALE, ILA, CI, A.
ExERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: Orizontal: PASLOASA, S, EROIC, PNEU, DACTILIC, C, UM, ANONIMI, NIT, AC, 

ERT, CEAI, OE, EA, U, LUX, PAJ, LUPI, CIRES, ADA, DACA, T, RESPIRATII.
OCOLIŞURI: Orizontal: EPOCADEAUR, LICARE, ERA, DERMA, TRAS, OTO, CREA, T, ROTI, OS, PR, ANIDELICEU, 

D, TEC, TOR, OGOIRE, LET, ER, ASCETI, ORIENTATIV. 
ARITMOGRIF:  Soluţia: CARICATURIST.
PUŢINă MUZICă: Orizontal: T, U, P, C, SOL, C, PROSLAVIRI, IVAR, URUITURI, CERNE, ZBAR, AICEA, DAT, ATAC, 

EA, TO, CEP, ODA, ACT, TORT, CE, UNIRE, MONTAJ, N, CRIN, DOINA, BENA, IISOARA, LAUTAR.

urmele în timp 
ale lui Petru Popescu

Petru Popescu, ”Urme în timp”
Editura Corint Junior, 2008

Selecţia naţională
se încheie 

pe 15 decembrie

Eurovision 2009

înscrieri sunt aşteptaţi să 
trimită sau să depună pie‑
sele, în format audio (pe 
suport CD, DAT sau MD), la 
Televiziunea Română, pe 
adresa Calea Dorobanţilor 
nr. 191, sector 1, Bucureşti. 
Astfel, în 22 decembrie 
juriul competiţiei va alege 
24 de piese, urmând ca în 
23 decembrie piesele să 
fie validate de către no‑
tar, iar pe 24 decembrie, 
acestea să fie postate pe 

site‑ul TVR. De asemenea, 
în 27 şi 29 ianuarie 2009 vor avea 
loc semifinalele, pentru ca pe 31 
ianuarie 2009 să fie organizată 
finala naţională, prin preselecţia 
din cele 12 piese rămase în con‑
curs în urma semifinalelor.

Mediafax/M.Z.

Super-găselniţe
Elena Parapiru
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 49 Luni

Talon  valabil pe perioada 
8 ‑ 14 decembrie 2008 

Poliţiştii comunitari au găsit 
săptămâna trecută mai multe 
persoane care practicau co-
merţul stradal, fără a respecta 
prevederile legale în acest sens. 
Astfel, Valerică Ş., de 24 ani, 
Paulina C., de 54 ani, Mitică Ş., 
de 27 ani, Costică D., de 32 ani, 
Emilian B., de 42 ani, Julieta C., 
de 30 ani, Silviu B., de 23 ani, 

Alina F., de 22 ani şi Neculai C., 
de 52, toţi din Galaţi, Marius 
M., de 33 ani din oraşul Târgu 
Frumos, judeţul Iaşi, Iulia M., de 
49 ani, din Ploieşti, Aleona M., 
din Republica Moldova au fost 
sancţionaţi cu sume cuprinse 
între 20 şi 40 de lei.

Elena Parapiru

Flash Poliţie

Molozarii
Costică I., de 26 

ani, Mihai T., de 36 ani, 
Marcel D., de 33 ani, 
Gheorghe O., de 52 ani, 
Costică M., de 22 ani şi 
Adrian N., de 33 ani de-
pozitau moloz, săptă-
mâna trecută, în locuri 
neamenajate. Ei au fost 
prinşi şi sancţionaţi de 
poliţiştii comunitari cu 
200 de lei fiecare.

Căruţaşi, 
mişcaţi-vă 
rapid!

Săptămâna trecută 
Poliţia Comunitară a 
continuat să-i amen-
deze pe cei care, încăl-
când regulile impuse de 
Consiliul Local, au ieşit 
la plimbare cu căruţele. 
Astfel, au fost prinşi gă-
lăţenii Ştefan B., de 57 
ani, Mihai D., de 31 ani şi 
Costică I., de 16 ani. Toţi 
au fost sancţionaţi cu 
sume cuprinse între 100 
şi 200 de lei.

Să ne luăm 
lesele

Poliţia Comunitară 
l-a luat în vizor pe gălă-
ţeanul Marius M., de 22 
ani. Tânărul a fost sanc-
ţionat cu suma de 40 lei 
pentru că îşi plimba câi-
nele de talie mare, fără 
lesă, botniţă şi ustensile 
pentru curăţare, prin 
parcul „Pastilă”.

Elena Parapiru

Poate că negocierile din ultimile zile vă năucesc cumva. 
Poate că discuţiile dintre unii şi ceilalţi nu-s cele mai 
fericite. Poate că ce au declarat miercuri nu se mai 

potriveşte cu ce au spus vineri şi ce au anunţat duminică nu mai 
are nicio legătură cu ce au negociat marţi. Asta nu “poate”, eu 
cred că asta e “sigur”. 

Pe de o parte, mi se pare că săptămâna trecută s-a văzut 
clar cât de groasă va fi criza, la cât se agită politicienii să îşi 
găsească un loc de muncă. Pe de altă parte, văd că negocie-
rile de acum nu prea mai au legătură cu campania electorală.  
Mi-e teamă că în România, programele electorale, calculele 
economice, ambiţiile doctrinare şi alte alea nu depind decât de 
capacitatea de negociere. Nene, negociezi – ai. Nu negociezi, 
degeaba ai obţinut orice vot ai obţinut – mergi acasă şi faci 
curat. Cred că asta e spaima negociatorilor de ieri, azi şi toată 
săptămâna, ceea ce îi presează cel mai tare şi mai tare: curăţe-
nia aferentă congreselor de după. Aia e criza lor şi nu cred că 
are de-a face cu criza care ne va afecta pe noi.

Mai este un aspect care mă sâcâie, deoarece e mama mamei 
interpretării. În România, orice depinde de interpretare, de la 
Constituţie până la o amendă dată pentru parcarea maşinii aiu-
rea. Care e diferenţa între Alianţă şi Coaliţie? Ridic problema 
deoarece am avut în viaţă colegi cu care am lucrat excepţional 
fără să fim prieteni. De asemenea, am avut şi prieteni cu care, 
atunci când a fost vorba să lucrăm împreună ne-am încurcat unii 
pe ceilalţi. Ce vor ei să se întâmple acolo, sus? Colegialitate în 
munca guvernării sau prietenie? Sau ieşirea din criză?

Criza care, mă scuzaţi, văd că a avut o singură uşă de intra-
re, dar de ieşit… oho… ca la incendiu. Din criza economică 
văd că avem mai multe ieşiri: pe uşa din stânga, pe uşa din 
dreapta, pe geam, dărâmând pereţi. Da’ ai nevoie şi de pompi-
eri. Fără ei nu se poate.

Din ce am văzut, oricât am văzut, criza cea mai groasă este 
criza de încredere. Vrem asigurări că nu ne veţi face ce v-am 
făcut. Vrem asigurări că nu ne veţi face ce ne-aţi mai făcut. 
Vrem asigurări că nu. 

Ba eu vreau asigurări că vom ieşi din criză, nu că vor rămâne 
unii fără job-uri. Şomajul cetăţeanului nu se negociază. Al lor 
văd că da.

Poliţia Comunitară

Stradali 
grei de picior

Ce se negociază 
şi ce nu

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	prim5821
	p25821
	p35821
	p45821
	p55821
	p65821
	p75821
	p85821
	p95821
	p105821
	p115821
	p125821
	p135821
	p145821
	p155821
	p165821
	p175821
	p185821
	p195821
	p205821
	p215821
	p225821



